
Postimees

83. aastakäik

.M

Jittttd igapäev vataAomntiAtd

Jf P^akontor Ülikooli t 21/23.
?olmetu« j« kontor Tallinnas, Viru tn. nr. U.

. Tartus: Kella 9—15 kodukeskjaam
kõigiks väljakutseteks 40-80, toimetuse kaugekõned 29-86
raamatukauplus 22-50. Peale kella 15 ja pühapäevadel toi
metuse kaugekõned 29-86, toimetus (kohalik osakond, sport
üldised tMted) 40-81, ajalehe trükikoda Ja toimetuse öövalve

Pe£>etSS4?ä. ' kontor 40-83, peatoimetaja Ja toimetuse

TeleL Tallinnas: Toimetus 436-81, kontor 436-11.
Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soovil.

irrS1? T*81" «Postimehe" pea
kontoris kl. 8.30-st kuni 18-ni. postimehe" inamfthifc^npiq.

l?1,8"®t kunl 17-ni. «Postimehe- Tallinna
kontoris kt S-st kuni 15.30-ni. Pühapäeval: «Postimehe"
peakontoris tel, 40-83, kl, 13 kuni 20-ni.

Üksiknumber 6 senfi

Hinnata kaasandeks igal pühapäeval
pilkeleht „Sädemed"

«Postimehe* tellimishinnad:
Postiga: 1 kuu— kr.L65, 2 kuud kr. 8.30, 8 k. kr. 4.40.

Uis 8 kuu korraga tellides iga Usakuu kr. 1.40, 6 k. kr. 8.60, 9 k.
kr. 12.80, 12 k. kr. 17.—. Välismaal* kr.4.— kuus.
Tellimishind Tartu Unna tellijaile kojnkandmieega en

võrdne postiga tonom— hiimap
Postita (a a Tartus talitusest Ise ära viles) 1 kuu kr. L5O,

2 kuud kr, B.—» Lk. —kr. 8.95, Ole 8 kuu korraga tellides Iga
järgnev kuu kr. U&.

Aadressi muutudus 25 senti.

Kuulutuste Ulavad: Kuulutuste kirjaga: kuulutuste
küljel 5 senti, teksti ess 12 senti, teksti sees 15 senti mm. Koha*
otsimiskuulutused poole hinnaga. Kuulutuste koM valiku soove
täidetakse ainult võimalust mõõda.

Nr. 281 KolmapMval» 18. oktoobril 1939 Tänast lehte 10 lehekülge

Sundmäärusi Nõukogude Liidu

sõjawägede Eestisse tuleku puhul

Seatakse sisse posti, telegraafi, telefoni, raadio abil peetawa läbikäimise kontroll. Päewapildis
tamise alal kitsendusi

Sõjawägede ülemjuhataja korraldused

17. oktoobril f. a. sõjavägede ülemjuha
taja kindral J. Laidoner tegi Riigikaitse ra->
huaegse korraldamise seaduse §8 94,96 ja 97
põhjal järgmise korralduse:

NSW Liidu sõjavägede liiklemisel 18.
oktoobrist 1939. a. kuni nendele määratud
alalistesse asukohtadesse jõudmiseni julges
tamiseks maanteele, raudteele ja sadamaisfe
määratud sõjaväelased, politseiametnikud ja
kaitseliitlased on kohustatud jälgima, et sõja
vägede liikumise ajal ei teostataks pildista
misi .ega silmimisi ega hangitaks teateid ega
andmeid Eesti kui ka NSW Liidu sõjavägede
koosseisu, liikumise ja ümberpaigutamise
kohta ega mõnel muul viisil ei rikutaks minu
määrust 17. otkoobrist 1939.

Eelpool tähendatud määruse rikkujaid
koha peal kinni pidada ia toimetada lähema
politfeiesindaja korraldusse nende vastutu
fele võtmiseks, ära võttes kinnipeetud isi
kuilt fotoaparaadid, joonistused ja muud
süüteo toimepanemise abinõud.

Kõik riigi- ja omavalitsuste asutised
ning ametiisikud on kohustatud abiks olema
sõjaväe, politsei ja kaitseliidu võimudele
selle määruse elluviimisel.

ühenduses Eesti ja Nõukogude Wene
vahel sõlmitud vastastikuse abistamise
pakti teostamisele asumisega. mille esime
seks sammuks on Nõukogude Wene sõjavä
gede asumine Eestisse, andis kaitseseisukorra
seaduse 8 13. p. 1. ja 815. alusel sõjavägede
ülemjuhataja kindral J. Laidoner järgmise
mqäruse. millele kirjutas alla 17. skp. Mää
rus pandi kehtima ja anti kohtadele edasi

telegraafi reel. z» * <
8 1. Keelatud on sidepidamine välis

maadega telefoni ja raadio abil.
Eelmises lõikes tähendatud keeld ei ole

kehtiv Wabariigi Presidendi, Vabariigi

Valitsuse, sõjavägede ülemjuhataja, sõja
väe, sõjaministeeriumi, siseministeeriumi,
teedeministeeriumi, välisministeeriumi ja
välisriikide esinduste ning Eestis asuvate
välisriikide sõjaväeosade ja sõjalaevade
kohta. Muud riiklikud keskasutised võivad
pidada sidet välismaadega 1. lõikes tähen
datud sidevahenditega siseministeeriumi
loal.

8 2. Keelatud on igasuguste teadete
edasiandmine raadiosaatejaamade kaudu sise
maal.

Eelmise lõikes tähendatud keeld ei ole
kehtiv sõjaväe, sõjaministeeriumi, teedemi
nisteeriumi, kaitseliidu. Riigi Ringhäälingu
ning Eestis asuvate välisriikide sõjaväe
osade ja sõjalaevade raadiojaamade kohta.

8 3. Seatakse sisse posti, telegraafi, te
lesoni, raadio või muude sidevahendite abil
peetava läbikäimise kontroll.

Kontrollile ei allu 8 1. 2. lõikes ja 8 2.
2. lõikes tähendatud sidepidamine.

8 4. Keelatud on kasutada posti- ja te
legraafisaadetistes koode, zhifrit ning muid
kokkuleppe märke, välja arvatud käesoleva
määruse 8 1. 2. lõikes ja 8 2. 2. lõikes tä
hendatud asutiste ja ametiisikute saadetised.

8 6. Kirja-, posti ja telegraafilises läbi
käimises on lubatud kasutada ainult eesti,
vene, saksa, inglise ja prantsuse keelt.

8 6. Keelatud on kohaliku politseipre
sekti loata väljaspool kinniseid ruume päe
vapttdistamise ja filmimise abinõude kaa
faskandmine ja paevapildistamine ja silmi
mine.

Samuti ott keelatud joonistamise, maa
limise wõi mõnel munl wiisil üles tahen
dada Eesti territooriumil asuwate sõjawäe
osade ia sõjawäeliste asutiste asukohti, ese-

meid. transporte ia üldse sõsavakke puuw
vaid asju.

§ 7. Keelatud on awaldada trükitöödele,
raadiosaatejaamade wõi kino või muude pil
tide kaudu andmeid ja teateid Eesti sõjawae
kui ka Eestis asuvate NSW Liidu sõjawae,
mereväe, lennuväe ja rannakaitse osade
koosseisu, dislokatsiooni, liikumise, umber-
Paigutamiste ja tegevuse kohta.

Samuti on keelatud nende andmete ja
teadete edasiandmine ja Maldamine wälis
riikide huwides.

8 8. Keelatud on välisriigi kodanikel ja
kodakondsuseta isikuil wiibida Tallinna lin
nas ning Harju, Lääne ja Saare maakon
dades ilma sellekohase eriloata.

Käesolewa määruse jõustumisel Tal
linna linnas ja Harju-, Lääne- ia Saare-
Maakondades viibivad välismaalased ja ko
dakondsuseta isikud on kohustatud muret
sema eriloa kohalikult politseiprefektilt kuni
1. novembrini 1939. Tallinnas tuleb eri
loa saamiseks politseiprefekti poole Pöörduda
vastava jaoskonna Politseikomissari kaudu.

Samuti on kohustatud muretsema eriloa
vastavalt politseiprefektilt välisriikide ko
danikud, kelle sissesõiduks Eestisse ei nõuta'
sissesõidu- wõi läbisõiduviisat ja kes sõida
wad Eestisse pärast käesoleva määruse tõus
tumist. Muile Pärast käesoleva määruse
jõustumist Eestisse sõitwaile välisriikide ko
danikele ja kodakondsuseta isikuile annab eri
load siseministeerium.

§ 9. Käesolewa maaruse rikkujaid karis
tatakse vangimajaga WU arestiga mitte üle
3 kuu wõi rahatrahviga mitte üle 3000
krooni, kusjuures keeluwastaselt sisseseatud,
hoitud või kantud asjad konfiskeeritakse.
Raskemail juhtumeil antakse süüdlased sõja
kohtu alla.

Briti lahingulaew "Iron Duke" wigastatud

Kaks uut õhurünnakut teisipäewal: Firth of Forthlle ja Seapa 32 Briti merewäelast
sai surma wõi wigastada

MRoyal Oak" torpedeeriti kell 13.30 Scapa Flow's Briti sõjaiaewastiku asupaigas

Lo ndonist, 18. ott. (Reuter) Peaminister Chamberlain teatas teisipäewal alam
kojas, et teisipäevasel õhurünnak»! Scapa Flowle sai kannatada wana Briti lahingu

laew „Jron Duke". *
Londonist, 18. okt. (Reuter) Saksa lennukid tegid teisipaewal Firth of Forthile

uue õhurünnaku. Häire anti kell 11.12 ja see lõppes kell 11.30.
Peale selle anti õhnhäire weel Bonessis, mis kestis ke11a.11.20—12, ning Chathamis

ja Southendis.

Õhnhäire 3 Inglismaa linnas

Londonist teatab Havas: Hullis, Brid-
Kngtonis ja Grimsbvs anti teisipaewal weidi
pärast kella 11 õhnhäire.

Londonist teatab Reuter: Õhnhäire Hul
lis lõppes kell 11.40. ühtki lennukit ei il
munud nähtavale. Umbes tund aega pä
rast häire andmist lõpetati see ka Bridling
tonis. Ka seal ei olnud näha lennukeid.

Peaminister Chamberlain teatas alam
kojas teisipäewal, et Borkshirei kohal Pole
olnud teisipäewal mingit õhurünnakut.

Esmaspäewane õhurünnak Firth of
Forthile teostati 12 wõi enama lennukite
poolt 2 wõi 3 lennuki kaupa. 2 tsiwiilela
nikku said kergesti wigastada pommikildu
dest.

Peale selle said kergesti wigastada Briti
laewadest ..Southampton". „Edinburgh" ja
..Mohawk". Ma pean kahetsusega ütlema,
et 3 ohvitseri ja 13 alamat mereväelast said
surma woi surid saadud vigastustesse. 2
ohvitseri said kergemalt wigastada ja 11 ala
mat mereväelast raskesti vigastada ja 3
kergemini.

..Southampton" ja..Edinburgh" said
ainult kergemini kannatada ja mõlemad lae
wad on valmis merele sõitmiseks.

Londonist teatab Reuter: Ametlikult tea
itatakse, et Saksa lennukite esmaspäevasel
õhurünnakul Shoti idarannikul on saanud
surma 2 mereväeohvitseri ja 13 madrust.
12 madrust on saanud raskesti haavata.

Mttniristleja „MohawKi" ko
mandör langes

Täiendavalt teatatakse, et Saksa lennu
kite õhurünnaku ajal esmaspäeval Shoti
rannikul on saanud surma ka miiniristleja
„Mohawki" komandör.

Rünnaku üllatavaks tunnuseks oli, et

mõnedes kohtades, kaasa arwatud Edinburgh,

ei antud häiret ja elanikud seisid uulitsatel,
jälgides ohuwõitlust mitte teadlikuna asja
tõelisusest.

„Rohal Sak'i" torpedeerija
jutustab

Berliinist teatab DNB: Parast Saksa all
weelaewa, mis torpedeeris Briti lahingulaewa
„Rohal Oaki" ja lahinguristlejat „Repulse'i", õn
nelikku tagasipöördumist on nüüd wõimalik anda
aruannet selle' Saksa rünnaku lähemate üksikas
jade kohta.

Kaptenleitnant Prienil õnnestus oma all
weelaewaga pääseda Scapa Flow' lahte ja torpe
veerida seal ankrusseiswatest Briti sõjalaewadest
lahinguristlejat „Repulse'i" ning lahingulaewa
„Rohal Oaki". Waatamata miinitõketele, õnnes
tus allweelaewa komandöril ja meeskonnal hoi
duda inglaste wastutulistamisest. Teisipäewa
hommikul kell 9 saabus allweelaew tagasi ühte
Saksa sadamasse. Merewäe ülemjuhataja' suur
admiral Raeder sõitis sinna, et terwitada allwee
laewa komandöri ja meeskonda.

Chatfield: „TähelePanuwääriw
wägitegu"

Londonist teatab Reuter: Lord Chatsield tea
tas teisipäewal ülemkojas, et Briti lahingulaew
„Rohal Oak" uputati Saksa allweelaewa poolt
Seapa Flow lahes Põhja-Shotimaal 14. okt. kell
13.30. Praeu wõidakse teha ainult oletusi selle
kohta, kuidas allweelaewa! õnnestus läbi tungida
sadamakaitsetest. Allweelaewa pääsu sinna tuleb
pidada tähelepanuwäärfeks wägiteoks. Näib, et
allweelaew laskis wälja 2 torpeedot „Rohal
Oakile", millest ainult 1 tabas laewanina. Sum
mutat. plahwatust põhjustasid arwatawasti laewa
kergestisüttiwate ainete tagawarad. 20 minutit
hiljem laskis allweelaew wälja weel 3—4 torpee
dot ja need tabasid kiiresti 'üksteise järel oma
eesmärki, mille tagajärjel laew kaldus küljeli ja
wajus siis põhja.

„Royal Oak" asetses sadama-aärfes tipus,
mispärast paljud ohwitserid ja meeskonnaliikmed
uppusid enne, kui suudeti organiseerida päästmist.
Enam kui 800 meest ja ohwitseri kaotasid oma
elu. Niisugused tõsised kaotused siiski ei mõjuta

raskete laewade jõudude ulatuse koefsitsienti, mis
jääwad endisteks. On astutud kõiki wajalikke
samme, et suurendada kaitset, mis eelmises sõjas
oli edukas.

1. ja 2. klassi raudristid
Berliinist teatab DNB: Merewäe ülemjuha

taja suuradmiral Raeder on annetanud „Rohal
Oaki" ja „Repulse'i" torpedeerinud allweelaewa
komandörile ja meeskonnale 1. ja 2. klassi raud
ristid.

Allweelaewastiku ülem kontr
admiraliks

Berliinist, 18. ott. (DNB) Hitler on
ülendanud kontr-admiraliks allweelaewastiku
ülemjuhataja mereväekapten Dõnitzi tema tee
nete eest Saksa allweelaewastikule.

NünnaK Firth of Forthile tuli
ootamata

Berliinist teatab DNB: Saksa wõitlus
lennukid, mis esmaspäewa hommikul starti
sid ühest Saksa lennusadamast, jõudsid ilma
waenlase wastupanu leidmata Firth of
Forth'i Shoti idaranniku ääres ja pommi
tasid seal edukalt, naau juba warem lühidalt
teatatud, waenlase ristlejaid

pikeerimas öhurüunakus.

Õhurünnak tuli inglastele nii ootamatult,
et esimesed Saksa ründajad said mähe tunda
wastutõrjet, ja alles wiimased Saksa lennu
kid said ägedat lennukitõrje suurtüki tuld.
Kindlate waatluste järgi on alla tulistatud
2 waenlase häwituslennukit. mis olid Spitsi
re'i tüüpi.

Nüüd on saadud selle rünnaku kohta weel
järgmisi üksikasju: Saksa masinad suure
rünnaku- ja wõitluswõimega pikeerimad la
hingulennukid startisid esmaspäewal len
nuks Inglismaale. Lühima ajaga
ületati äärmiselt kiirete lennukitega Põhja
meri, waatamata suurele pommikoormale,
ja jõuti Firth of Forth'ini. kus Saksa luure
lennukid olid märganud waenlase merejõude.
Silla lähedal asusid Inglise ristlejad suure
mast klassist, mille tüüpi ei suudetud täpselt
kindlaks määrata Saksa lennukite suure las
kumiskiiruse tagajärjel.

Peagu kõik Saksa lennukid on suutnud teha
Miskeid ühele Mõi teisele Inglise laewale,

mis seal asusid.
Saksa lennuüksuste esimesed lennukid said
waewalt tuld, kuna nad laskusid ootamatult

alla inglastele. Juba teine Saksa lennuk
saawutas tabamuse ühel Inglise ristlejal,
mille tulemuseks oli suur suitsusammas. Ka
järgmised lennukid saawutasid tabamusi.

Need tabamused on fotografeeritud ja ingla
fed ei saa neid nüüd eitada. Mitu Inglise

söjalaewa on raskesti wigastatud.
Seejärel lendasid Saksa lennukid weel üle
ranniku mõlemal pool Firth of Forth'i ja üle
Edinburghi. Mitmes kohas awati Saksa
lennukitele äge tuli lennukitõrje suurtükki
dest. 2 Inglise häwituslennukit. kes asusid
jälitama Saksa lennukeid, tulistati alla.
Saksa lennukid pöördusid õhtutundidel tagasi
oma baasi. 2 Saksa lennukit on kadunud.
7 Saksa lennukit alla tulistatud

Reuteri kuulmist mööda on hõhjust us
kuda, et esmasHäewasel õhurünnakul Firtl?
of Forth'ile allatulistatud Saksa lennukite
arm on suurem, kui 4, nagu ametlikult tea
tati. Mitteametliku hinnangu järgi tõuseb
see arw 7-ni 12—14 lennukist, mis wõtsid
nimetatud rünnakust osa.

Pöhjalastud Briti lahingulaem „Royal Oat".
Teatawasti lasti neil päewil Saksa allweelaewa Poolt Põhja Inglise lahingulaew „Royal Oak". Pildil kujutatud. Inglise hiiglane oli
29.150 tonni suur ja warustatud kaheksa 38,1 scntimeetrilise kahuriga. Ta kuulus Briti snurliinilaewade hulka.
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Pärast walimisi

Mõistagi, et omawalitsuste wolikogude
' walimiste wastu ci olnud nii elawat Huwi,
kui nad seda oleks pälwinud pärast tawalisest
pikemat waheacga toiinunud walimistena.
Liiga palju on praegu neid sündmusi, mis
köidawad igaühe tähelepanu. Kui warema
tel puhkudel walimised -olid sündmuseks, mis
jätsid warjn kõik innu, siis olid nad seekord
üks sündmus teiste sündmuste seas.

Ometi ei wõi öelda, et huwi walimiste
wastll oli wähene. Maal ja wäikeliimades
oli osawõtt keskeltläbi isegi erakordselt claw.
Seda hoolimata asjaolust, et wihmase il
maga ei ole maal kerge kilomeetrite taha hää
lletama minna. Kui siiski on paljudes koh
tades ainnlt wäga wähesed jätnud oma hää
leõiguse kaslltamata, siis see näitab, et maal
on kodanikntnnne elaw ja samuti huwi wa'l
ilaomawalitsuste tegcwuse wastu.

! Kahjuks ei ilmne sannr rõõmustawaid
asjaolusid pealinnas Tallinnas. Seal oli
hääletusest osawõtt üsna loid. Kas tuleb

! seda panna meie suurima linna kodanikkude

wäikekodanlikn mugawuse arwele wõi oli ka
iteisi põhjusi, selle küsimuse jätame seekord
lahtiseks.

Kui elawalt on tartlased wõtnud wali
miste st osa, selle kohta oli mõningaid wõrd
kusi eelmiste linnawalimistega toodud juba
meie eilses lehes. Neist tvõrdlustest nähtus,
et Tartu kodanikkude.huwi oina linna „ko
duste asjade" wastu ei ole tuhmunud ka
praeguste maailmapoliitiliste sündmuste
puhul. Kuigi eranditult iga kodanik Peaks
täitma kodanikukohuse ja kasutama oma hää

leõigust, ei saa siiski öelda, et walimistest
osawõtt oli seekord loium kui tawaliselt.
'lgatahes on Tartu kodalliknd suhtunud wa
limistcsse elawama huwiga kui Tartu wali

- miskomitee. Selle komitee poolt olid teada
anded linnawolikogu walimiste ja ülcssea
tud kandidaatide kohta awalikult walja pan

. dud Pisikeste tirjutusinasinal paljundatud ja
waewalt loetawate lehekestena ja mingit ak
tiiwsust selleks, et kodanikud elawalt osa wõ-

Utaksid hääletusest, sealtpoolt ei osutat. Peale
' kandidaatide eneste ja nende gruppide poolt

kihutustöö, mis oli suunal, mui
dugi oma kandidatuurile poolehoiu saawu
kamiselo, oli seega wähe tehtud Tartu ko
danikkude õhutamiseks walimistest osawõ
tule, wälja arwatud selgitustöö ja üleskut
.sed, mida meie leht awaldas omal algatusel.

Neil asjaoludel wõib öelda, et Tartu ko
danikud on walijatena siiski ka seekord näi
danud üsna elawat huwi ja teadlikkust
iodanikukohustustest.

' Erilise huwiga wõis seekordsete wali
' miste tulemusi oodata uue Maksmissüsteemi

tnlevroowina.
•' . Üldiselt wõib öelda seda, et see süsteem

tvõimaldas walijale oma tahte awalbamist.
Omawalitsuste'wolikogttde walimisel on wä
lijal wõhnalus hinnata kandidaadi isikut,
kuna isikud on talle enamasti tuntud kas
oma tegewusega kodulinnas wõi isegi isikli
kult. Ses mõttes on siis isikuwalimise siis-

teemiga pakutawad wõimalused teretulnud
ja ergutanud walimistest osawõttu eriti
maal ja wäikeliunades, kus isiklik kontakt wü
lisate ja kandidaatide wahel on tihedam. Sa
muti ilmnes, et walijaile Pakkus soodustusi
nüüd omakswõetud süsteem, mis ei nõud
nud, et walija Peaks otsustama ainult ühe
kandidaadi kasuks, waid wõimaldas wõrdselt
poolehoidu awaldada mitmele. Seda wõi
mälust on walijad ohtrasti kasutanud, kus
juures ilmneb, et mitmed on ristikeste tege
misel hinnanud wõrdselt isikuid, kes oma
awalikns tegewuses on osutanud üsna lahku
minewaid waateid, kuid isikutena wõrdselt
tuntud oma kodulinnas wõi -wallas. Ses
rnõttcs wõiks praegune walimissüstecm mõ
jnda parteipoliitilist wastuolusid Pehmenda
walt. Omawalitsuste walimistel etenda
wad maailmawaatelised lahkunnnekud üldse
loähemct osa ja seekord peab ütlema, et ka
walimiseclses selgitustöös langes pearõhk
kandidaatide elulugude tutwustamisele, ku
na tegewusprograrnmidest kuulis walija
hoopis wähcm. Ses mõttes jäid kandidaa
tide grupeerumised osale walijaist isegi aru
saamatuiks ja seekordsed walimised ei saa
ehk anda lõppotsust selle kohta, kuidas mõ
jub uus walimissüsteem edaspidi linnaoma
lvalitsnste tegewusele pidewust andjana wõi
murrangute tekitajana.

Seekord on tvalimised aga wolikogude
koosseisudes toonud üsna märgatawaid
nmutusi. Usume, et. see Peaks omawalitsus
te tegcwnfelc mõjuma wärskendawalt, sest
uued jõud näitawad wist aktiiwsust, mis
nende olemasolu õigustab, ja sunniwad
suuremale aktiiwsusele ka seniseid. See to
hiks olla wäga tettvitatatv, sest Praegu on
waja Parimate peade aktiiwsust selleks, et
üle saada Nlõnestki raskusest, mida kaasa
toob erakordne aeg.

Praegukehtiwa seaduse järgi kestawad
seniste wolikogude wolitused weel käesolewa

aasta lõpuni. See wõib mõjuda omajagu
pidurdawalt, kuna wolikogudelt, kellele on
juba järglane walitud, ei tohi wist enam
tahta põhilise tähtsusega otsuseid. Sellepärast
soodustaks omawalitsuste aktinvsust see, kui

äsjawalitud wolikogud wõiksid juba warcm
tööle asuda.

Lõpuks ci saa jätta ütlenmta, et walijad
seekord weidi hilinenult jõudsid selgusele
wõimaluöte kohta, mida pakub uus wali
missüsteem. Walimispäewadel otsis mõ-
Nigi hääletaja inurelikult kohti, kuhu oma
ristikesi panna ja jättis lõpuks mõne risti
tegemata, kuna ei leidnud walimissedelil
tarwilikul arwul seesuguseid kandidaate,
kellele ta oleks tahtnud täie poolehoiuga an
da oma hääli. Kui wahepeäl ei teki selge
itmeiiseinaid maailmavaatelisi grupeerumi
st.'siis wõib ennustada, et järgmiste wali
miste Puhul sama süsteemi juures paisub
kandidaatide arw seekordsest märgatawalt

suureinaks. ' K.

Slowakkia ei loobu iseseiswusest
iialgi

Bratislawast, 18. okt. (DNB) Pea
minister Tiso pöördus ühes kõnes Weiner
nis terawalt nende tumedate ja ühtlasi ka
diletantlike püüete wastu Pariisist ja Lon
donist üles ehitada endist Tshehho-Slowakkia
wabariiki. Slowakid, nii seletas ta Muu
seas, olewat ainult üllatatud sellest, et te
geletakse selliste mõtetega. Kogu Slowakkia
rahwas on üksmeelne selles, et ta ei loobu

enam iialgi oma iseseiswusest, sest tal on
küllalt 20 aasta jooksul saadud kogemustest
ja ta on õnnelik, et ta wõib ometi kord
wabaduses elada. Kes Tshehho-Slowakkia
wabariigi on oma poliitilisse kawasse wõt-

nii seletas Tiso, lukustab end kainete
tõsiasjade eest.

Suurmufti Bagdadis
Bagdadist, 18. okt. (DNB) Liibano

nis juba 2 aastat põgenikuna elaw suur
musti Hussein on nüüd saabunud tagasi
Bagdadi. 

Euroopa

hukkumine

R. C. Sherriff od

„Kuid kindlasti on siin kondenseeritud piima
köögikapis?"

Ta raputas pead. „ õnnitlesin teid liiga vara.
Hulk sardiine, palju konservitud keelt kuid
mitte piima."

See oli ebameeldiv üllatus. Arvasin teda jät
kuvat kuudeks ja igal juhul ei võinud ma taluda
teed ilma piimata.

„Lähen alla kauplusse ja muretsen seda!"
ütlesin ma.

See oli hullumeelne märkus, mis oli määra
tud pigemini sellek, et rõõmustada Pat i, kui mil
lekski muuks, kuid seal oli ka võimalus leida
midagi poe varemetes. Ütlesin Patile, et ta vähe
kese puhkaks, võtsin kübara ja läksin tagasi pu
rustatud majade juurde orus.

Tundsin mr. Thatcbeni äri, kuna ta seisis tä
nava nurgal, peagu vastu kirikut. Uks oli veel
suletud, kuid ukse klaasist ruut purustatud ja
pood oli rinnuni täis vedelat muda. Oli võimatu
avada ust raske mudakoorma vastu. Rõhusin
vastu ruutu, kuni see järele andis ja sain veel kõr
vale hüpata, kui muda paiskus välja nagu vesi
läbi veskitammi. Vaatlesin, kuidas ta nirises alla
teele ja hirm elu eest valdas mind, kui hetkel, mil
avasin ukse, väike kell üle mu pea helises. See
oli õudseim helin, mida eales olin kuulnud, ja ma
seisin siin mõni aeg, nagu lootes näha, kuidas mr.
Thatcheri mudaga kaetud laip ilmub oma väike
sest tagatoast, et mind teenida.

Lett ja riiulid selle taga olid täiesti terved,
kuid kui astusin väiksesse tuppa poe taga, oli mu
ülesanne tasutud sel määral, mis ületus mu julgei
mad unistused. Suur kapp seisis ühes nurgas,
võti oli veel lukus, ja kui ma ta avasin, pigemini
uudishimust kui lootusest, olin peaaegu uimasta
tud plekk-karpide ja pakkide kaskaadist, mis sadas
mu pähe.

Pood oli segakauplus selle sõna laiemas mõt
tes: siin oli tosinaid karpe heeringat tomatis,
curry-pulbrit, supivürfleid ja kuivikuid, ühe sõ
naga muinasjutulisi varandusi.

Tühjendasin ühe kakaokasti ja täitsin ta mit
mesuguse valikuga, mis minu suureks rahulduseks
sisaldas ka kolm karpi kondenseeritud piima.

Suurte pingutustega tõusin hämarale mäekül
jele, kast üle mu õla: mu meeleolu oli parem kui
nii mõnegi kuu eest. Asetasin kasti maha ja puh»
kasin vähe, enne kui astusin kööki rahulikus, üks
kõikses meeleolus, et avaldada võimalikult suure
mat mõju Patile.

Vaatasin naeratusega pealt, kui imestunud
Patt ladus röovsaagi lauale: seal' oli heerin
gaid tomatikastmes, kast šokolaadi küpsiseid, pakk
küünlaid, tosin karpe, konservitud suppi ja luge
matuid väiksemaid delikatesse, ühes arvatud pudel
lihaleeme ekstrakti Robinüe.

„Võlur!" sosistas Pat „kust olete kõik selle
välja võtnud?"

„EJts ikka nõiavitsa vidutades," vastasin ma,
Sellal kui Pat avas piimakarbi ja keetis teed,

viisin aurava tassi lihaekstrakti Robini tuppa, ühes
alustassi äärele reastatud kuivikutega.

„Näib, et teie kulutate kogu oma aja selleks,
et päästa mu elu," ütles Robin, kui oli ajanud enese
istuli voodis, rüübates jooki ja närides kuivikuid.

„Teü on kõik võimalused paranemiseks," ütle
sin talle. „Pöörake teine külg ja magage, ning olge
all lõunaeineks kell seitse õhtul. Pat valmistab
praegu pajatoitu. Kui see teid ei tapa, olete pääs
nud."

Oli mingi eriline võlu nende ilusate, varakeva
diste päevade hämaruses. Pimeduse saabudes kao
tas kõle üksindus meie ümber palju oma süngu
sest. Võisime siis süüdata küünlad, lasta alla ak
naeesriided, läita tule, ja tunda seikluste hõngu
hõljuvat võidukalt läbi kartuse ja murede.

Kui saatus mulle oleks määranud seltsilisteks
riiakaid vanu daame, või isegi kirikuõpetaja mr.
Murgatroy, oleks seisukord olnud sootu teine ja
mul polekski tulnud mõttesse temale näkku vaa
data. Kuid Pati ja Robini noorus olid omadused,
mis peletasid eemale hädaohu ja üksinduse. Jul
gus ja lõbusus olid neile külge sündinud: seda
hoovas neist välja sama loomulikult, nagu kevade
veed kohisevad mäekülgedest. Robin omas keha
ehituse, mis põrkus tagasi väsimusest nagu kurn-

rnipa.ll. enne Kui oli valmis lõunaeine, oli
ta. raamatukogus, ja püüdis mind mõjutada, et ma
läheksin temaga üles mõisamajja ja et tooksime
sealt kohvergrammofoni ja plaatide virna.

Läksime sama teed kui eelmiselgi päeval risti
läbi oru, sest polnud teisi teemärke, mis oleksid
meid juhtinud. Me sammusime temal mu kustuva
tõrviku kaames valguses, surematute tähtede sära
meie kohal.

Robin sammus üle rusuhunnikute trepi all
asetseva kapi juurde, ja kui tammusime ta
gasi minu maja poole oma raskete kandamitega
võttis meid vastu Pati paljukõneldud pajatoidu
meelitav lõhn.

Olen kindel, et pajatoit oli vaid õnnelik juhus,
kuna Pat mulle hiljem teatavaks tegi, et ta polnud
kunagi enne valmistanud pajatoitu. Mis puutub
minusse, siis polnud ma kunagi oma elus maitsnud
midagi seevõrd delikaatset. Kastruli olid läinud
keele jäänused, neli üleelanud pekiviilu ja kõvaks
keedetud muna, üks peet ja lusikatäis lihaleent,
kolm sibulat ja mitmesugust muud aiavilja. Küm
me minutit hiljem polnud enam midagi järel peale
porknate, mis ainuüksi olid ebaõnnestunud, ja
mille Robin oli tagasi lükanud kui „semendiga täi
detud kuldkalad".

Meie lõpetasime söömingu konservitud ana
naasi ja kohviga, mille Robin valmistas kamina
tulel raamatukogu ruumis.

Söömaaeg möödus orkestri saatel. Robini
grammofoni plaatide valik oli rõõmsatujuline, kuid
vähe üksluine, kuna koosnes Ameerika neegrilau
ludest ja ma pole kindel, kas ma temale ei eelista
nud eelmise õhtu vaikust ta rahuliku, segamata
jutuvadaga.

Kuid oli midagi eriliselt võluvat sel õhtul;
võlu, mis veel nüüdki valdab mind, kui sellele mõt
len oma üksilduses selles tolmuses, purustatud
toas, milles kirjutan, mõtlen neile kõrgelennulis
tele lootustele, lakkamatule julgusele, ja mu käsi
väriseb jõuetus vihas kui mõtlen selle mõttetult
saabunud lõpule.

Aeg ajalt mu mõtted uitsid soojast, õnneli
kust, toast mahajäetud maailma eesriieteta akende
taga. Mõtlesin, kui imelik ja suurepärane võis
olla mõnele üksikule ellujäänule rännata läbi selle,
mille arvasin olevat surnud maailma, äkki kusa
gilt kaugusest kuulda Ameerika neegribandi muu-

sika, päha valgusriba, kuulatada nugade ja kahv
lite klõbinat ja õnnelike inimeste naeru.

Ja siis Pati ja Robini märkused juhtisid mu
mõtted taas meie tuppa: jälle tundsin tulesoojust
seljal ja nägin neid elavaid nägusid allalangevas
küünlavalguses. Pesnud sööginõud, tõin ma port
veini ja nihutasin tooli tule juurde. ~Ja nüüd" üt
lesin ma, „algab komitee koosolek".

Pat ja Robin asetasid kusheti lähemale ja hõõ
guvate halgude mugavas soojuses, kaua kuni hi
lisööni tegime kavatsusi oma uue elu suhtes, mis
meid ootas.

„Mulle näib, et on rumal jääda ootama sünd
muste käiku" algasin ma. „Kui me astume vastu
kõige pahemale, siinsamas ja otsekohe, siis ei oota
meid edaspidi midagi ebameeldivat. Peame koos
tama oma tulevikukava nõnda, nagu oleneksime
ainuüksi oma jõududest, nagu oleksime ainus rah
vas maailmas."

, Mulle ei tee see mingit muret, kui me seda
oleksime ?" ütles Robin õige jämedalt, tühjendades
oma veiniklaasi.

„Esimene, mida vajame," jätkasin, „on toit,
vesi, ja nõnda palju mugavust kui suudame lubada
iseendale. Vett on meil külluses, sest kaev, mis
varustab mu maja, on sügav ja polegi kunagi kui
vanud. Konservitud toitu on meil küllalt kaheks
kuuks, kui toon ära toidumoona poest. Teie mure
on ennast ise kaitsta, korraldades oma ressursse
tuleviku vastu ja varustada oma toidukrv/nbreid
värske lihaga.

„Bravo, bravo,1 hüüdis Robin.
Võtsin sule ja paberi laualt ja panime üksik

asjalikult kirja oma oletatavad kohustused.
Robin pidi saama Värske Toiduga Varustamise

ministriks.
Järgmisel päeval pidi ta minema oma kalastus

tarvet järele mõisamajja, ühes püssi ja padruni
tega . emast pidi saama meie jahimees. Ta pidi
püüd.r jõest kalu, panema jänestele püüniseid
(kui neid seal oli olemas), ja luurama metsloomi.
Tema kohustuseks oli varustada meie majapida
mist pidevalt värske liha või kalaga.

Robin oli väga rõõmus oma töö üle. Ta oli
nagu ta ütles, „siin täiesti oma sõiduvees", ja ta
veetis kogu ülejäänud õhtu tähelenanema!a Pati
ja mind —ta meeled olid kaugel jõe orus, Hack
voodi metsatihnikuis, metsloomade urgastes ja
peidukohtades.

Riigi Kunsttööstuskool
25-aastane

Eile Pühitses Tallinnas Riigi Kunst
tööstuskool 25 aasta juubelit. Sel puhul
seisis õppetöö ja kooli ruumes korraldati
pidulik aktus. Aktusest wõttis osa õpilas
pere koos õpetajatega, rohkesti kooli wilist
lasi ja kutsutud külalisi.

Aktuse awasõna ütles dir. H. Kuusik, kes
terwitas aktusest osawõtjaid ja märkis, et
Riigi Kunsttööstuskool on arenenud taga
sihoidlikest kunstikursustest kooli praeguse
kujuni. kooli tegutsemise kestel on
kool wälja lasknud 222 lõpetajat, kes kõik
on leidnud teenistust kodumaal kunsti Peda
gongidena, rakenduskunstnikena, töökohade
omanikena jne.

Ülewaate kooli arenguloost esitas wa
nem õpetaja R. Nyman. Terwitnste all
wõttis esimesena sõna haridusministri abi
W. Päts, kes tõi tcrwitnsi haridusministrilt.
Terwitasid weel Tallinna linnapea A. Ues
son, Õpetajate Koja poolt pr. A. Warma.
Riigi Tööstuskooli dir. T. Ussisoo, wilist
laste nimel wil. W. Saarniit jt.

Aktus, mida kaunistasid õpilaste mnnsi
kalised ettekanded, lõppes hümniga.

Haridusliit alustas
sügistegewust

Oma iga-aastast sügist tegewust alustas E.
Haridusliit ringreis laengutega tänawn Wõrn
maal. 15. oktoobril oli esimene" loenguõhtu
Lnuska algkoolis. Siin esines wabahariduslitku
de loengutega E. Haridusliidu hariduskonsulent
Paul Wahi. Kõneleja esines teemal: „Wada
haridus ja rahwa waimsus" ja teiseks teemaks oli:
„Lühedalt ja kaugelt", milles ajakohaste walgnS
piltide selgitusel puudutati tähtsamaid hilisema
aja sündmusi ajalises järjestuses. Samasisulisi

loenguid Wõrumaal peeti wccl järgnejalt: 16.
oktoobril Hanikase algkoolis. 17. okt. Kahkwa alg
koolis ja 18. okt. Wäike-Wecrksu koolis. Järg
mised loengud on 19. okt. Suure-Weerksns. 20.
okt. Radamaal ja 21. okt. Naha algkoolis. Kõigis
paigus on algus kell 7 õhtul Wõrumaalt siirdub
P. Wahj Tartumaale, kus sedapuhku on loenguid
3 kohas.

Kartulite hindu
Kartulite hindade noteerimise komisjoni fooe

oTcful 16. oktoobril noteerin: 1. 3oi>nifarful
raudteejaainades Kr. 3.00—3.20 kw. 2. Seemne
kartul Majesteet Kr. 3.00—3.20 kw. Eesli kol
lane Kr. 4.20—4.4 ü kw. Warane kollane Kr. 4.30
—4.70 kw. Bintje Kr. 4.30—4.70 kw. Jorgi
hertsog Kr. 5.70 kw. Seemnekartuli hind 100%
eksportkölbliku waliku eest wastawalt tuniius
tamise klassile. 3. Tööstuskartul: lärkliswabri
kuis 13—14 senti tärklise kg., piirituswabrikuis
13—15 senti tcijflifc kg.

Kaseiini hind
Kaseiini hindade noteerimise komisjoni koos

olekul 16. oktoobril noteeriti toorkasciini 1. sordi
hinnaks 13 senti kg. sa 2. sordi hinnaks 11 scnii
kg. franko piimatäliius.

Wõi hind
Wöi hindade noteerimise konnsjoni koosole

kui 16. okwobril noteeriti cksportwõi hinnaks
189 senti kg. franko saatejamn ja seda wöi ceir,
mis tulnud sisse 9.—IH. okt. s. a.

Tööstuses töömahu osaline wähenemine

Tööliste tunniteenistus on tõusnud

Statistika Keskbüroo kokkuwõtete järgi
on käesolewal aastal tööstuses märgata töö
mahu kitsenemist. Ulatuslikum kitsene
niine toimus mäe-, tekstiil- sa puutööstujes,
kuna tegewuse laienemise aladeks olid mi*
neraali-, kehakatte- ja pudukaupade tööstus.
Kõigis teistes tööstusharudes olid töömahud
wäiksemad. 1. septembriks oli suurtööstuses
tegewaid ettewõtteid 453. möödunud aasta!
samal ajal 442. Samal ajal oli cttewõtete
arw kesktööstuscs 1047 (992).

üldse wähencs seega töömaht suur- ja kesk
tööstuses wörreldes möödunud aasta 1. septemb
riga 2853 töötaja Mõrra, ehk 4,7 prots. Murdu
dcs ja kaewandusrühmas oli käesolewal aastal 1.
septembriks suur- ja kesktööstuscs 5217 töötajat,
ü»iS oli wäiksem eelmisest aastast L3t3 töötaja
mõrra. Mineraalide töötlemise alal tegeles suur
ja müikctööstuses möödunud kuul 3696 töötajat,
mis on suurem 518 töötaja mõrra möödunud a«S
ta samast ajast. Metallitööstuses oli 7904 tööta
jat, töölisi 134 rohkem kui möödunud aastal.
Keemiatööstuses ei olnud augustikuu kestel mär
gata töömahu muutusi.

Wäikc töötajate armu suurenemine toi
muS seebi- ja küünla- ning mitmesuguste keemia
ainete tööstuses. Suurem töömahu Mühcncmine
toimus Kiwiõli tööstuses. Nahatöõstuses suure
ues augustis töötajate arm wörreldes eelmise
aasta sama kuuga 9 prots. mõrra. Tekstiiltöös
tuses töötas 1. septembriks tehtud kokkuwõtete iär
gi suur- ja kesktööstuscs 12.453 töötajat, seega

1018 Kõlajat rohkem kui möödunud aastal sa
mal ajal. Puutööst,lses oli töötajaid 49t0,
umbes 0,5 prots. wiihem kui möödunud.aastal sa
mal ajal. Paberitööstuses oli tootaiaid 28« N.

Wõrreldes möödunud aasta sama azaga suu
rcnes töömaht tselluloosi ja punvapi walmtsta
mise alal. samuti ka pabericsemete wallnnstaunse
alal. Suurenes töömaht ka polügraanatoostu
ses wõrreldes möödunud aastaga. Maitscametc
tööstuses ulatus tööjõudude arm 1. septembriks
6562-ni. mis on kõrgem 510 töötaja tvõrra wor
reldcs 1038. a. sama ajaaa.

Kehakatte ja pudukanpade tööstuses teaelcs J
sept. 3156 töötajat, feena 341 töötajat rohkem kui
möödunud aastal. Ehitustööstuses tõusis tööta
jäte arm 1. septembriks suur- ja kesktööstnses
8340. ületades möödunud aasta sama aja 64'

prots. mõrra. _
Tööstustööliste keskmine tööpacwa plkkUs ou

käcsolewal aastal aunustis suurtööstuses mees
tele 8,42 ja naistele 8,01 tundi nina kesktööstn
ses meestele 8.45 ja naistele 8,60 tundi.

Tööstustööliste keskmine tunnikee
n i s t u s oli suurtööstuses meestele 44.4 ja nais
tele 27,3 senti ja kesktööstnses meestele 38,7 ja
naistele 22,6 senti. Keskmine tunniteeuistus on
tõusnud wõrreldes eelmise aasta sama aja kokku
wõtetega meestele 4,2 prots. ja naistele 4,6 prots.
mõrra suurtööstuses ja kesktööstuses meestele 6,3
Prots. ja naistele 8,7 prots. mõrra.

Reanlleenistus (teenistuse ostujõud tunni»
teenistuse aluse!) tõusis wõrreldes 1938. a. au»
gnstiga suurtööstuses meestele 4 prots. ja 
tele 5 prots. Tööõnnetusi oli käesvlemal aastal
augustis 1383.

Läti-Wene segakomisjon
Windawis

N i t a st, 18. okt. Läti Wene sõjawäeline
segakomisjon saabus esmaspäewal kindral
Hartmanise ja N. Liidu merewäekomissari
asetäitja flagman Jssakowi juhatusel Win
dawi, kus komrsjon tutwus sadama ja ran
niku piirkonnaga. Õhtul sõitis komisjon
edasi Liibawi.

Järgmine sakslaste aurik
homme

Riiast, 18. okt. Esmaspäewal saabus
Riiga üks Saksa aurik pakkimismaterjaliga
ja mööbliwankritega. Järgmine aurik rii
gisakslastega lahkub Riiast arwatawasti
kolmapäewal wõi neljapäewal.

Rumeenia kaitse kindlustatud
Bukarestist, 18. okt. (Reuter) Ru

meenia kaitse on kindlustatud ja kui peaks
olema wecl lünki, siis täidetakse need. kõige
lähemas tulewikus, seletas peaminister Ar
getojann rahwusliku uuestisünni srondi ise
remoonial, mis korraldati kuningas Karoli
sünnipäewa auks.

Mootorpaate sõjalaewastikule
Roo m a st, 18. okt. (DNB) Itaalia

ametlik leht on awaldanud dekreedi, mille
järgi 33 wäiksemat mootorpaati ja häwita
jat 20—200 tonni suuruses antakse Itaalia
sõjalacwastiku käsutusse. Neid laewu kasu
tatakse nliinitraaleritcna, milleks nad on
wastawalt warnstatud.

1940. a. kalendreid, milliseid wõib täie usaldu

sega igale kalendrisõbrale soowitada.

Sel aastal on juöa warakult ilmunud
müügile kolm suurt ja huwitawat 1910. a.
kalendrit. Kõik need kolm kalendrit on pea
miselt määratud, naistele, kuid neis leidub ka
palju tarwilikku meestele.

Kõige tüsedam ja lehekülgede arnmlt
suurem on „Mareti" kalender 1940. See
kalender on wist kõige paksem kalender, mis
Eestis kunagi on ilmunud. Ta sisaldab hulk
följetone, lühijutte, artikleid ilurawist, köö
gist, majapidamisest, lastekaswatuscst, ter
wishoiust, aiandusest, toalilledest. Ta annab
kaasa terwe kokaraamatu, koos toiteselgita
wate piltidega. Peale selle toob ta hulk
moodsaid ja nägusaid käsitöid ja monogram

me. Kaunistuseks on palju pilte, neist hulk
filminäitlejatest. Peale nende osakondade
sisaldab ta muidugi kõik tarwiükn muu ma
terjali, mis peab olema igas heas kalendris,
nagu laadad, palkide ja laudade mõõdud.,
kant- (kuubik-)jalatabel ümmarguste pal
kide tarwis, massitabel ümmarguste metsa
materjalide tuupimiseks jne.

Peale selle on iga kalendriga kaasas
põn e w romaan, mis muidu maksaks
wähemalt hulk raha.

Kalender „Kod»kolle'" sisaldnd ka kõike
tarunlikkn, mis huwitab niihästi naisi kui ka
mehi. £7ma nägu-sa ja kultOtipärvse kaanega

tvõidab nim. kalender kindlaSii naiste hul
gas juurt Poolehoidu.

„Rahwakalender" on eriti niõeldud
neile, kes ei taha kalendritele palju kulu-"
tada. »Ta sisaldab niisama palju häid kirju
tisi ja Pilte kui teisedki kalendrid, kuid ei oma
nii ilusat kaant kui kaks eespool-mainitut.
Seetõttu on ta kõige odawam kalender
Eestis.

Kõiki neid kolme kalendrit wöib täie
usaldusega ja paremate soowidcqa igale ka
lendrisõbrale sooivitada. Müügil on nad
kõigis ajalchc-müügikohtades ja raamatu
kauplustes üle maa.
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Riigivolikogu esimeheks 0. Pukk

Riigivolikogu ei algata istungjärkude vaheajal antud dekreetide muutmist vS! tühistamist

Vdetl vastu politsei koosseisude suurendamise seadus

Riigivolikogu pidas eile esimesed koos
olekud käesoleval istungjärgul. Esimese üld
koosoleku päevakorras oli Riigivolikogu uue
esimehe valimine peaministri kohale asunud
prof. J. Uluotsa asemele, teadaanne Riigivoli
kogu komisjonide seisukohtadest istungjär
kude vaheajal antud dekreetide kohta ja riigi
asutiste ametnikkude koosseisude muutmise
seadus esimesel lugemisel. Teisel koosolekul
oli ainsaks päevakorrapunktiks riigiasutiste
ametnikkude koosseisude seaduse muutmise
seadus, mis võeti vastu teisel lugemisel ja
lõpphääletusel.

Riigivolikogu esimese koosoleku algus
viibis, kuna peeti veel mõningaid läbirääki
misi Riigivolikogu uue esimehe valimise as
jus. Kuigi eile päeval oli kuulda, et Riigivoli
kogu esimehe kohale seatakse kandidaadiks
senine teine abiesimees O. Pukk, oli enne
koosolekut kuuldavasti kaalumisel veel üks
teine võimalus. Hiljem selgus, et lõplikult
oldi siiski jäädud peatuma O. Puki kandida
tuuri juurde, kes valiti Riigivolikogu esi
meheks 62 häälega.

Vaidlusi tekitas Riigivolikogu eilsel!
koosolekuil riigiasutiste ametnikkude koos
seisude seaduse muutmise seadus, millega
tunduvalt suurendatakse meie politsei koos
seisu teatud rajoonides, vastavalt praegusile
tarvidusile. Selle seaduse vastu astusid välja
mitmed pahempoolsed Riigivolikogu liikmed,
leides, et meie politsei alal olevat liiga kau
gele mindud. Arvustajaile vastas siseminis
ter A. Jürima, rõhutades, et seadus on tingi
tud praegustest tarvidustest ning sellel ei ole
mingit ühendust valitsuse sisepoliitilise joo
nega. Seadus võeti Riigivolikogus vastu va
litsuse poolt esitatud kujul.

Juhatuse teadaanded
Riigivolikogu koosolek algas eile kell

5.40 peale lõunat abiesimees A. Anderkopi
juhatusel. Enne päevakorra juurde asumist
kannab Riigivolikogu peasekretäri asetäitja
B. Malvet ette Riigivolikogu juhatuse teada
anded.

Esimeses teadaandes teeb Riigivolikogu
juhatus teatavaks oma otsuse, millega Riigi
volikogu juhatus otsustab sõjaväe kõrgema
kohtu otsuse põhjal ja põhiseaduse § 83 järgi
Sugeda Aleksander Abeni Riigivolikogu koos
seisust lahkunuks. Ühtlasi tehakse teatavaks
Valimiste Peakomitee teadaanne, et Riigivoli
kogu 9. valimisringkonnas toimetatud vali
mistel valiti Riigivolikogu liikmeks Aleksan
der Jõeäär.

Valimiste Peakomitee otsuse kohaselt
Riigivolikogu esimees 13. oktoobril võttis
vastu Aleksander Jõeäärelt põhiseaduses ette
nähtud pühaliku tõotuse, millega samast päe
vast alates Aleksander Jõeäär on võinud
asuda Riigivolikogu liikme kohuste täitmisele.

Edasi tehakse Riigivolikogule teatavaks
Vabariigi Presidendi käskkirjad, millega ta
12. okt, vabastas ametist senise Vabariigi Va
litsuse ja kutsus ametisse uue Vabariigi Va
litsuse.

Riigivolikogu esimehe
valimine

Asudes päevakorra juurde ütleb koos
oleku juhataja A. Anderkopp: Mul on teatada,
et meie senine esimees, kelle tööle meie kes
kel minu kohus on siit kõnetoolilt tänu ja
head mälestused kaasa anda, on Riigivolikogu
juhatusele teatanud, et ta peaministriks nime
tamise puhul Riigivolikogu esimehe kohalt on
lahkunud ja palub juhatust tarvilikud korral
dused teha seaduses ettenähtud korras. Palve
on esitatud Riigivolikogu juhatusele 12. ok
toobril.

Edasi teeb juhataja teatavaks Riigivoli
kogu esimehe valimise korra ja palub esitada
ettepanekuid Riigivolikogu esimehe kandi
daadi kohta.

RvL O. Suursööt (Harjumaa) teeb ette-

paneku valida Riigivolikogu esimeheks senine
abiesimees Otto Pukk.

Riigivolikogu esimehe valimine toimub
sedelitega hääletamisel. Selgub, et O. Pukki
poolt on antud 62 häält, seega kaugelt üle
absoluutse enamuse. Juhataja konstateerib,
et sellega on Otto Pukk valitud Riigivolikogu
esimeheks. Seejärel asub juhataja kohale uus
esimees O. Pukk, kellele abiesimees A. Ander
kopp ta valimise puhul soovib õnne.

Asudes koosolekut juhatama ütleb Riigi
volikogu uus esimees O. Pukk: Ma tänan
Riigivolikogu liikmeid mulle osutatud usal
duse eest ja ma loodan lojaalse koostööga
täita suutvat neid ülesandeid, mida põhisea
dus mulle peale paneb ja mida mina kui ka
parlament praegusel ajal kohustatud oleme
riigile ja rahvale andma.

Seega on koosoleku esimene päevakorra
punkt läbi.

Dekreetide muutmist ei
algatata

Järgneb Riigivolikogu juhatuse teada
anne komisjonide seisukohtadest istungjär
kude vaheajal dekreetidena kehtima pandud
seaduste kohta.

Teadaandes teeb Riigivolikogu juhatus
teatavaks, et Vabariigi Presidendi poolt
Riigivolikogu istung järkude vaheajal dekree
tidena kehtima pandud ja Riigivolikogule
istungjärgu algul esitatud 11 seaduse kohta
vastavad komisjonid on teatanud, et nad ei
esita ettepanekuid arutusele võtta dekreetide
muutmist või kehtetuks tunnistamist.

Teadaande puhul võtab sõna rvl. L. Mets
lang (Tallinn), kes teeb ettepaneku, et Riigi
volikogu otsustab võtta oma järgmise koos
oleku päevakorda Vabariigi Presidendi poolt
dekreedina antud toor- ja tarbeainete varus
tamise korraldamise alal majandusministris
volituse andmise seaduse. Hääletamisel lüka
takse rvl. L. Metslang! ettepanek nähtava
enamusega tagasi. Seega on Riigivolikogu
ühinenud komisjonide . seisukohtadega ja
ühegi istungjärkude vaheajal antud dekreedi
kohta ei algatata muutmist või kehtetuks tun
nustamist.

Edasi on päevakorras

riigiametnikkude koosseisu
seaduse muutmise seadus

I. lugemisel.
Seadust põhjendab majanduskomisjoni

aruandja rvl. J. Kalle (Harjumaa). Ta tähen
dab, et seaduseelnõus on ette " nähtud koha
pealsete politseiasutiste koosseisude tunduv
suurendamine, mis on tingitud asjaolust, et
meie riigi sisemine kord ja julgeolek vajavad
praegu erilist kindlustamist. Politsei koos
seisude suurendamine on ette nähtud Saare
maal, Läänemaal ja Paldiski ümbruses. Peale
selle on ette nähtud politsei koosseisu suuren
damine ka Virumaa kaevanduste rajoonis, kus
heakord ja kodanikkude julgeolek on jätnud
juba ammugi soovida. Veel on ette nähtud
politsei koosseisu suurendamine piiripunkti
des Valgas ja Narvas, kus on ette nähtud suu
rendamine raudteepolitsei alal.

Aruandja tähendab, et säärane koossei
sude suurendamine nõuab omajagu väljamine
kuid. Need on õige tunduvad aastas umbes
500.000 krooni. Need kulud on aga paratama
tud ja neist peame üle saama. Majanduskomis
joni aruandja esitab seaduse muutmatult
vastuvõtmiseks.

Nagu nähtub seadusest ja selle seletus
kirjast, tuleb kõnealuse riigiasutiste amet
nikkude koosseisu seaduse muutmise seadu
sega meie politsei ametkond suurendamisele
üldse 274 uue ametiisikuga. Tähtsamaks muu
datuseks on, et Saaremaa oma administratiiv
piires moodustab omaette prefektuuri asu
kohaga Kuressaares. Peale selle tuleb Saare
maal lisaks veel 2 politseijaoskonda Kihel-

konna ja Orisaare. Konstaablite arvu Saare
maal suurendatakse 24 võrra.

Läänemaa osas on ette nähtud iseseisev
prefektuur, prefekti asukohaga Haapsalus.
Koosseisude suurendamine toimub Haapsalu
jaoskonnas, Kärdla jaoskonnas ja Lihula jaos
konnas. Väiksemad koosseisude suurendami
sed on ka Tallinnas.

Põlevkivikaevanduste piirkonda asuta
takse iseseisev politseijaoskond. Selle järele
on juba aastate jooksul tarvidust tuntud,
arvestades eriti suure elanikkude arvuga.
Poliitilise politsei koosseisu täiendatakse üle
riigiliselt 77 ametniku võrra.

Seaduse kohta võ.ab sõna rvl. L. Mets
lang (Tallinn), kes arvustab seadust, leides
sellega politsei alal liiga kaugele minemist.

Ka rvl. L. Johanson (Tallinn) on seaduse
vastu. Kõneleja arvates tuleks enne selle
seaduse vastuvõtmist võtta seisukoht kaitse
seisukorra pikendamise suhtes. Ühtlasi peaks
enne ära kuulama valitsuse töökava.

Siseministri seletusi
Edasi võtab seaduse puhul sõna sise

minister A. Jürima, kes vastab eelkõnelejaile.
Ta rõhutab, et seadus on meil kiirelt tarvilik
politsei koosseisu täiendamiseks vastavalt
praeguse aja nõuetele. Kui peaks selguma, et
politsei jõude niisugusel määral tarvis ei ole,
siis jäetakse osa ettenähtud kohti täitmata.
Sellest seadusest ei saa aga kuidagi välja lu
geda, nagu väljendaks see valitsuse erilist
suunda. Seaduse on meile ette kirjutanud
praegune aeg ja seepärast ei maksa käesolevat
seadust seosesse viia valitsuse töökavaga.
Valitsus esineb oma seletustega homme ja
siis selgub ka valitsuse lähem töökava.

Rvl. L. Vahter (Narva) tõrjub kindlalt
tagasi tõlgitsuse, nagu tähendaks seadus min
gisuguse režiimi edasijälgimist. Seadus on
praeguses olukorras paratamatult tarvilik ja
sellega ei taheta mingit režiimi näidata.

Sellega on sõnavõtud läbi ja asutakse
hääletamisele. Hääletamisel seadus võetakse
esimesel lugemisel vastu.

Seejärel lõpetatakse koosolek kell 6.43
peale lõunat. Ühtlasi teatab juhataja,
et Riigivolikogu järgmine koosolek peetakse
poole tunni pärast.

Teine koosolek
Riigivolikogu teine koosolek algab kell

7.30 p. 1. abiesimees A. Anderkopi juhatusel.
Koosoleku päevakorras on riigiasutiste amet
nikkude koosseisude seaduse muutmise sea
dus teisel lugemisel.

* Seaduse kohta võtavad veel sõna rvl. L.
Johanson ja siseminister A. Jürima.

Seejärel võetakse seadus teisel lugemisel
vastu. Seaduse kolmas lugemine jäetakse ära
ja seadus võetakse ühtlasi lõpphääletusel
vastu.

Riigivolikogu koosolek täna
kl. 10 hommikul

Riigivolikogu järgmine koosolek peetakse
täna kell 10 hommikul. Päevakorras on Riigi
volikogu teise abiesimehe valimine, komisjo
nide täiendavad valimised ja Eestis rahvus
vaheliste .lepete alusel viibivate välisriigi
sõjaväeosade ja asutistega eraõiguslikkudesse
vahekordadesse astumise korraldamise seadus
esimesel lugemisel.

Mussolini kiri Chamberlainile

BaKlaniK ja Doonau bass ewis „««s ja parem tasakaal"

Berliin: Rahnsobitns nurjus Inglismaa pärast

Londonist, 18. oktoobril. (Reuter)
Teatades möödunud ööl Itaalia uue saadiku
Bastianini saabumisest Londoni, tähendas
Rooma raadiofoon, et Bastianiyi toob Mus
sõlmilt kirja, mis on ühenduses Itaalia ees
märkidega Balkanil.

Teadustaja kinnitas, et kuna Londonis ja
Pariisis arwatakse, et Bastianini informee
rib Briti walitsust Itaalia seisukohtadest
rahwuswahelises olukorras, siis arwawad
teised ringkonnad, et ta teatab Duce kawatsu

sest luua uus ja parem tasakaal Balkanil ja
Doonau-basseinis. Raadiofoon lisas juur
de, et Itaalia on kindlasti riik, kes on kõige
sobiwam tooma seda tasakaalu Euroopa sel
lesse ossa, millele waadati kui tülikoldele.

Ametlik seletus

Berliinist teatab DNB: Ametlikult tea
iatakse: „Oma wiimase kõnega alamkojas
on Briti peaminister Chamberlain tõenda
nud, et ta ei ole mitte ainult südametunnis
tuseta sõjale ässitaja, waid et ta ei kohku isegi
selle eest tagasi, et oma maa halwa teo kaits
misel kasutada ebaõigeid wäiteid. Chamber
lainil ei sobi tõendada, et Saksamaa on nur
ja ajanud Mussolini katsed saawutada rahu
likku kokkulepet Saksa-Poola tüliküsimuses.

Kuigi kogu maailm on teadlik, et Briti
walitsus oli see, kes ajas nurja wiimase katse
rahu Päästmiseks, näib siiski tarwilik weel
kord meenutada Mussolini rahualgatust.
Mussolini oli pöördunud Prantsuse ja Äng-
Xifc walitsuste poole ettepanekuga kokku kut
suda konwerents Versailles' lepingu rewidee
rimiseks, et Saksa-Poola konflikti terawne
nnsel ära hoida ähwardawat soja puhkemist.
Prantsuse walitsus andis positiiwse wastuse.
milline tehti awalikkusele teatamaks Havasi
teadaande kaudu 2. septembril. Prantsuse
walitsuse mõjul teatas Itaalia saadik Ber
liinis Saksa walitsusele 2. septembril enne
lõunat Mussolini ettepaneku, lisades juurde,

et Prantsuse walitsus nõustub selle ettepa
nekuga.

Itaalia saadikule wastati otsekohe, et ka
Saksa walitsus on nõus Itaalia ettepane
kuga.

Warsti pärast seda jõudis teade Berliini,
et Havasi teadaanne on tagasi wõetud: Jng
lise walitsus tahtis igal juhul sõda ja sulges
tee rahulikule lahenduse wõimalusele ning
ähwardusega, et ta awalikult ei kiida heaks.
Prantsuse poliitikat, oli tal korda läinud
Prantsuse walitsust ümber häälestada. Et
lõplikult Prantsusmaad oma poole wõita,
teatas Chamberlain mõni tund hiljem 2. sep
tembril alamkojas, et Briti walitsus lükkab
tagasi Mussolini ettepanekud ja selle Briti
hoiaku tõttu oli Itaalia walitsus sunnitud
Saksa tvalitsusele teatama 2. septembri õh
tul, et tema rahuinitsiatiiw on nurjunud.
Mussolini rahusobituse katsed on ainult
Inglismaa Pärast nurjunud."

„Auesti heakstegemine" -
„Võlkischer Beobachter" käsitleb LLLne-Euroo

pa ajakirjanduses esile tõstetud hüüdsõna: „llues
ti heakstegemine", mida nõutakse Saksamaa poolt.

„Völkischer Beobachter" kirjutab muuseas:
Uuesti heakstegemine eeldab ülekohut. Seepärast
on saksa rahwal uksi õigus nõuda uuesti heaks
tegemist. Saksamaa on seda 15 aastat oodanud,
aga midagi ei ole sundinud. Hitler on oma jõu
ga, toetatuna kogu saksa rahwa üksmeelsele tah
tele, järk-järgult uuesti heaks teinud lääneriikide
suud. Kõik, mis on sundinud wõimuletulckust
saadik, on olnud ette kirjutatud sellest eesmärgist,
nimelt wabastada saksa rahwas Versailles' ahela
test. Seda õnnestus teha ilma tverewalamiseta.
Oleks saawutatud ka Saksa-Poola kokkulepe, kui
Inglismaa ei oleks Poolat üles kihutanud. See
ga ei saa olla Inglise süü üle mingit kahtlust.
Hitler tegi oma tviimases riigipäewakönes ainu
kordse rahupakkumise, mis olels andnud Euroopale
uue korra ja lõpliku julgeoleku. See rahapakku
mine on Inglismaa poolt järsult tagasi lükatud.
Chamberlain ja tema pooldajad tahawad sõda.
Kannatused ja wiletsused, mis selle tagajärjel ta
bawad Euroopa rahwaid, on ainult Inglismaa
süü, lõpetab leht.

Suured jõud läänerindel wastamisi

KoKKuwõiliK ülewaade wiimastest sündmustest läänerindel ja merel

Läänerindel Reini, Moseli wahel
on jätkunud luure- ja eelosade tegewus ühes
wastastikuse suurtükiwäe tegewusega. Kui
-sõja algusest kuni Poola kokkuwarisemiseni
prantslased olid aktiiwsed, tungides kohati
Saksa territooriumile, siis paari wiimase
nädala jooksul on see aktiiwsus üle läinud
Saksa poolele. Seejuures tegewusrajooniks
aset leidnud sõjategewusele on jäänud ikkagi
Reini ja Moseli waheline maa-ala.
Huwitaw on siinkohal märkida, et kui sõja
alates oli sõjategewuse tulipunktiks lääne
rindel just S a a r b r ü ck e n i - piirkond, siis
nüüd on tegewuse raskus üle kandunud
Saari ja M o s e l i wahelisele s. o.
prantslaste wasakule tnwale Luksemburgi
piiri lähedusse.

Wiimastel päewadel on sakslased asunud
eriti aktiiwsele tegewusele, wõttes rünnakuid
ette küllaltki laial rindel, näiteks 15. oktoob
ril 6-kilomeetrilisel rindel ja-16. oktoobril
juba 30-kilomeetrilisel rindel. Arwesse wõt
tes mainitud rinnete laiusi, ei wõinud mui
dugi rünnakust osa wõtnud jõud olla wäi
kesed. Rünnakud on olnud edukad sakslas
tele. sest mõlema poole sõja-teadaannete järgi

on sakslastel korda läin. prantslasi tagasi su
ruda Prantsuse territooriumile.

Oma tagasitõmbumist prantslased põh
jendawad sellega, et nüüd ei olewat enam
wajadust Saksa maa-aladel asumiseks wõi
seal edasitungiks, kuna aga Saksa-Poola ope
ratsioonide ajal olnud see wajalik poolakate
toetamise otstarbel.

Ei saa weel märkimata jätta üht tähen
dusrikast sündmust, mida wõisime lugeda
ajalehtedest mõned päewad tagasi. Nimelt
teatasid sakslased, et prantslased on õhku
lasknud tugewad Rei n i sillad. Kõnealu
"fcb sillad asctsewad Reini jõel Baseli,
Karlsruhe wahelisel osal, wõi teiste
sõnadega öeldult: need sillad asetsewad
Rei n i jõe sellel osal. mis katab Rei n i

ja Moseli wahel teotsewate Prantsuse
jõudude paremat tiiba. Tõenäoliselt püüd
sid prantslased sildade õhkulaskmisega kind
lustada oma wasaku tiiwa jõudude julgeole
kut, et raskendada ja wähendada Saksa jõu
dude haaramiswõimalusi üle Reini jõe
Prantsuse jõudude ja Maginot' liini R e i -
n i ja Mos e l i wahelise osa paremale tii
wale ja seljataha.

Mis puutub poolte jõududesse, siis wii
mastel andmetel nende koondumine lääne
rindele on jätkunud. Nii olewat sakslased
koondanud Siegfriedi liini taha kuni 2 mil
jonit meest. Inglasi olewat transporteeri
tud läänerindele juba kuni 176.006 meest,
kusjuures nende juurdewool jätkuwat. Seega
peaks läänerindel seisma praegu suured jõud
wastamisi, olles ühtlasi kaetud rindelt tu
gewate kindlustusliinidega.

Kui arwesse wõtta mõnede endisaegsete
sõjawäejuhtide kui ka praegusajal lewine
nud arwamisi. millede järgi suured wäed ei
wõiwat seista tegewuseta ning ühtlasi sil
mas pidades Inglise ja Prantsuse riigi-

-meeste Miimaseid kinnitusi sõia jätkamiseks,
siis wõiks oodata poolte jõudude peatset te
gewusse astumist senisest laiemal ulatusel ja
arwul. Millisel kujul üks kui teine Pool ra
kendab oma jõud, on raske ennustada, kuid
prantslaste wiimaseid teaewusi analüüsides
paistab, et nad kawatsewad tõenäoliselt
asuda kaitselahingute teostamisele. Seda
näitab juba Rei n i sildade õhkulaskmine
ja wägede tagasitõmbamine Maginot' liini
kaitse alla.

Üle minnes sõjategewuse waatlemisele
meredel, tuleb alla kriipsutada sakslaste tege
wust Põhjamerel. Nii Saksa allweelaewad
kui ka õhujõud on sooritanud terwe rea rün
nakuid Inglise Lugewatele laewastiku-üksus
tele, kusjuures inglased on kaotanud ühe la
hingulaewa, kuna teine Inglise lahingulaew
olewat saanud raskesti wigastada. Peale
selle on wigastatud mõningaid Inglise rist
lejaid.

Ka InMe-Prantsuse kaubalacwastikul
on tulnud kanda kaotusi.

A. R.

Eesti-Briti kauba

wahetus sõja ajal
Suur-Britaunm soowib jätkamist

Londonist. 18. oktoobril. (Reuter)
Kaubandusministrilt Stanleylt küsiti teisi
päewal alamkojas, kas kawatsetakse mingi
suguseid muudatusi praegustes kaubalepin
guis Eestiga, Lätiga ja Leeduga ja kas ka
watsetakse sõjaolukorra puhul säilitada kau
bandussuhteid nende riikidega.

Stanley wastas: Wastus küsimuse esi
mesele osale on eitaw. Mis puutub küsi
muse teise ossa, siis walitsus soowib kind
lasti, et kaubandus Suur-Britannia ja ni
metatud riikide wahel jätkuks sedawõrd, kui
das seda olukorrad lubgwad.

Leedu-Wene kauba

leping
M o s k w a st, 18. okt. (Tass) 13. okt. kir

jutati Moskwas alla Leedu-Wene 1939/40.
aasta kaubalepingule. Kaubaleping näeb
ette kaubawahetuse suurendamise mõlema
maa wahel ligi 2 korda, kusjuures on ette
nähtud kaubawahetuse tõus Leedu ja Wene
maa wahel kuni 40 miljoni litini. N. Wene
poolt kirjutas lepingule alla wäliskauban
duse rahwakomissar Mikojan ja Leedu poolt

Leedu majandusdelegatsioon, eesotsas dc
käitis.

Leedu majandusdelegatsioon eesotsas dc

legatsiooni juhi Norkaitisega, lahkus esmas
päewal Moskwäst. Waksalis olid delegatsi
ooni saatmas N. Liidu kaubanduslik esin
daja Leedus Efanow, wäliskaubanduse rah
wakomissariaadi esindaja, wäliskomissari
aadi esindaja ja Leedu Moskwa saatkonna
personaal eesotsas saadik Natkewiciuscga.

Eraõiguslikke wahekordi

wälisriigi sõjawägedega

Valitsus esitas Niigiwo likogule wastawa seaduse

Wabariigi Walitsus esitas eile Riigiwo
likogule Eestis rahwuswaheliste lepete alu
sel wiibiwate wälisriigi sõjawäeosadega ja
asutistega eraõiguslikesse wahekordadesse
astumise korraldamise seaduse.

Seadusega määratakse, et kui Eesti ja
wälisriigi wahel sõlmitud kokkulepetega Pole

korraldatud teisiti, wõiwad Eesti kodanikud,
Eestis elutsewad wälismaalased wõi siin te
gutsewad ettewõtted ning era- ja awalikõi-

asutised astuda eraõiguslikkudesse
wahekordadesse, nagu sõlmida hanke-, üüri-,
rendi-, töö-, teenistuse- ja muid lepinguid
Eestis rahwuswaheliste lepete alusel wii
biwate wälisriigi sõjawäeosade ja asutistega
ainult majandusministri poolt antawates
määrustes, korraldustes ja juhendites ette
nähtud korras ja alustel.

Majandusministril on wastawa ministri
nõusolekul õigus käesolewa seaduse teosta
misest tulenewaid ülesandeid panna riigi ja

omawalitsuse asutustele ja ametiisikuile.
Seadus jõustub awaldamisega.

Seaduse seletuskirjas öeldakse, et kuna
Eesti Wabariigi poolt wiimasel ajal sõlmi
tud rahwuswaheliste kokkulepete alusel on
wõimaldatud wälisriigi sõjawäeosade!
ning asutistel wiibimine Eestis, on nende
wäeosade ning asutiste warustamiseks ning
neile tarwilikkude tööde teostamiseks wajalik
panna kehtima kindel kord. Kuna otsene lä
bikäimine wastawate sõjawäewõimude ja
Eesti kodanikkude ja ettewõtete wahel wõib
kutsuda esile raskusi, tuleb anda majandus
ministrile õigus oma määrustega, korral
dustega ja juhenditega korraldada, et Eesti
kodanikud ja ettewõtted ning asutised wõi
wad astuda eraõiguslikkudesse wahekorda
desse. nende sõjawäeosade ja asutistega ai
nult majandusministri määrustes, korral
dustes ja juhendites ettenähtud korras ja
alustel.

Kolm kutsekooli uutes asukohtades

Koolide ülewiimine toimus eile ja üleeile

Ühenduses Nõukogude Wene sõjawägede
majutamisega Eestis on ajutiselt ümber kor
raldatud õppetöö kolmes põllumajanduslikus
kutsekoolis Kuusiku kontrollassistentide
koolis, Penijõe põllunduskoolis ja Pürksi
põllunduskoolis. Kuusiku kontrollassisten
tide kool wiiakse ajutiselt üle Säreweresse.
Seejuures Säreweresse wiiakse üle ainult
kooli naisõpilased, kuna meesõpilased on
paigutatud Kuremaa kontrollassistentide
kooli. Ruumide kitsikuse tõttu osa õppejõude
peab asuma elama Türile.

Penijõe põllunduskool wiiakse ajutiselt
üle Wigalasse. Seejuures Wigalasse lähe
toad ainult põllunduskooli õpilased, kuna
karjatalitajate eriklassi õpilased on üle wii
dnd Waeküla karjatalitajate kooli. Kooli ju
hataja jääb Penijõel kohale.

Pürksi põllunduskool wiiakse ajutiselt üle
Wormsi, kus on wõimalusi töötamiseks ko
haliku pastoraadi ruumides. Koolide ülewii-

.mine toimus esmaspäewal ja teisipäewal.
ühenduses koolide uutesse asukohtadesse üle
wiimise küsimuse lahendamisega wiibis möö
dunud nädalal nimetatud koolidos Peains-
Pektor J. Nõu haridusministeeriumist.

Kuuldemängude-wõistlusel
156 käsikirja

13. skp. lõppes Riigi Ringhäälingus
kuuldemängude wõistlus. Wõistlusele oli
esitatud 156 käsikirja. Lähemail päcwil alus
tab zhürii nende läbivaatamist.

Uueks Rootsi sõjawäeliseks
esindajaks Eestis C. Almgren

Esmaspäewal tegi Eestisse määratud
uus Rootsi sõjawäelme esindaja leitnant
C. Almgren ametlikke wisiite, külastades
meie sõjawäe kõrgemaid juhte.

Saksa majandusdele

gatsioon Tallinnas

Uus kaubanduslik llsakokkulepe tulemas
Esmaspäewal saabus Tallinna 3-liikme

line Saksa majandusringkondade delegat
sioon, kes alustas läbirääkimisi 
täubawahetuse laiematele alustele wiimise
wõimaluste üle. Saksa majandusringkon
dade esindajaiks on K. Schmidt Berliinist,
W. Rheinbadcn Wiinist ja W. Ganssauge
Hamburgist. Saksa majandusdelegatsiooni
liikmed tegid wisiidi majandusminister L.
Sepale. Eile oli esimene nõupidamine
Saksa delegatsiooni ja meie majandusmi
nisteeriumi komisjoni wahcl, mille juhata
jaks on dr. A. Wendt majandnsministee
riumist.

Läbirääkimistel käsitleti eile mitmesugn
seid wahetuskaubanduse küsimusi. Teata
wasti toimmvad Eesti-Saksa majandusring
kondade läbirääkimised ka ühel ajal Berliini
Eesti saatkonna wahetalitusel. Nimetatud
läbirääkimised lõpewad arwatawasti uue
kaubandusliku lisakokkuleppe sõlmimisega.
Lisakokkulepe sõlmitakse üheks aastaks. See
juures sakslased hakkäwad meile müüma
mitmesuguseid meie tööstusele wajalikke
toormaterjale, nagu metalle jne. Tallinnas
toimuwad läbirääkimised kannawad rohkem
erawiisilist ilmet.

Uue walitsuse deklaratsioon
täna Riigikogus

Täna kell 5 peale lõunat peetakse Riigi
kogu, s. o. Riigiwolikogu ja Riiginõukogu
ühine üldkoosolek. Koosoleku päewakorras
on Wabariigi Walitsuse teadaanne walitsuse
töökawa kohta.
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Täna lahkub sakslaste esimene laew

Võlausaldajate nõudmised absoluutselt Kindlustatud. Wäljarändamise eeskirjade rikkujad jäetakse laewafi maha

telekast wäljarändamise korra kohta

Nagu muid lõplikult on selgunud, lahkub
csiinenc Saksa laew rnäljarändajatega Tal
linna sadamast täna, s. o. kolmapäewal. Esi
mese laewaga soidawad ära Peamiselt wäl
jastpoolt Tallinnasse kogunenud wäljarän
dajad, kes olid majutatud Tallinnas Luise
täitama reaalkooli ja saksa algkooli nn. kogu
nemislaagrisse. Teiseks lahkuwad esimese
laewaga Tallinnast sakslased, kes kuulnwad
nr. 11., 14. ja 15. iväljarändannsringkonda.
Seega lahkuwad Tallinnast sadama ümbru
ses clawad sakslased, siis wcel Oskari, Olga,
Sambla, Õle, Preesi,' Sõle, Härjapea, Al
bcrli, Kolde, Kõrre, Tarabella, Taime,
Saue, Heina, Rohu ja Tclliskiwi tänawail
elutsenud sakslased. Nimetatud tänawad
astuvad Tallinnas Pelgulinna rajoonis.
Kolmapäeival asuwad teele ka Kopli tänama
sakslased, Balti pnuwillarnabrikus, Bekkeri
tehastes ja Wene-Balti tehastes elutsenud
sakslased.

Illalninietatud sakslaste kraam on juba
toimetatud lõik sadamasse wastawatesse tol
liladudesse. kust see täna laaditakse laewa.
Täna algawad ka ärasõidu cttewalmistused
Pärnus ning Kuressaares.

20. okt. lahkub Tallillnast teine Saksa
laew, nimelt suurem anrik „Dcr Teutsck)e",
mille pardal wiiakse Eestist uutesse asukoh
mdcsse peamiselt wanadekodude ja stiftidc
elanikud, samuti ka Tallinnas ärasõiduks re
gistreeritud haiged ühes wastawate saatja
tega.

Võlausaldajate nõudmised
absoluutselt kindlustatud

Eesti ja Saksa walitsuste wahel sõlmi
tud kokkuleppe protokoll Eestis asuwate saks
laste ümberasustamise kohta näeb oma art.
N. sõnaselgelt cltc, et Saksa walitsnse poolt
Tallinnas asutataw eriline Saksa usaldus
walitsus kannab tema poolt walitsetawa wa
randuscga ühiswastulnst kõigi Eestist lahku
nud sakslaste awalikõiguslikknde ja erawõl
gade ja kohnstnste eest, tvaatainata sellele,
kas wõlgniknl endal mingit ivarandnst maha
jääb wõi mitte. Teiste sõnadega, tasumisele
kuuluwad kõik crawolad kui ka muud kohus-

tuscd, mis on tekkinud igasugustest lepingu
listest wõi teistest waranduslikkudcst wahe
kordadest. Samuti ka riigimaksud, mis dek
laratsiooni andmata jätmise Põhjusel tagant -
järele normide ja hindamise alusel kindlaks
määratakse. Seda rõhutas kindlalt ka ma
jandnsminiSter Leo Sepp oma esmaspäewa
ses raadiokõnes.

Nõnda on kõigil wolausaldajail wõlgade
tagasisaamine absoluutselt kindlustatud, seda

enam, et wäljarändawate sakslaste poolt
Eestisse mahajäetawatc warandustc kogu
hulk ületab mitmekordselt nende wõlgadc
.summa. Seetõttu ka eriline elewus möla
usaldajate keskel ja kuuldused, nagu oleks
raskusi optecrnwailt wõlgadc kättesaamisega,

mis wiimastcl päcwadcl kujukalt wäljendus
massiliste arestide pcalepanemisega lahku-
Mate sakslaste warandusele, ci ole millegagi
Põhjendatud.

Väljarändamise eeskirjade
rikkujad jäetakse laewast maha

lihcnduses Eestis asuwate sakslaste üm
berasustamise tegeliku teostamisega on siia
maani liiga wähe reisipakke saadetud rewi
decrimisele. Sanial ajal on aga awastatud,
et üksikud wäljarändajad on oma pakkidesse

peitnud asju, siis kaubaese
meid, nagu riiet jne. Eesti ja Saksa walit
süste wahelise protokolli eeskirjade wasta
selt.

Sel Puhul olgu koigi tä
helepanu juhitud sellele, et nende eneste hu
wides on tungiwalt tarwilik, et nad piinli
kult hoiduksid püüetest rikkuda kokkuleppe
protokolli resoluutseid eeskirju, waid et nad
neid kõigis üksikasjades täpselt täidaksid, sest

wastasel korral ootab määrustest üleastujat
seaduslik wastutnsele wõtmine ja selle taga
järjel wäljarändajate eshclonist mahajää
utine.

ümberasustamise teadaanded

Majandusministeeriumil on andmeid, et
ministeeriumi Poolt ühenduses uniberasus
tamiscga Saksamaale kehtima pandud teada
annete esitamise suhtes on tekkinud initnicsii-

guseid arusaamatust. Majaudusministee
rium palub seepärast wäljarändajaid pidada
silmas järgmisi asjaolusid:

1. Teadaanne (teadaanne toäljatoeetatoate wää
rismetallift esemete sa kalliskitoide kohta) täitmi
ne on sunduslik kõigile isikutele, kes tahatoad en
daga kaasa toiia toäärisasju. Teadaanne esita
takse kogu perekonna kohta ja antakse ära enne
toäärisnsjade kontrolli Eesti tolliametnikule. Tea
daandes tähendatakse ära asjade nimetus ja nende
turuhind. Wäärisasjad peatoad olema sealjuures
pakitud eri pakki. Kui keegi püüab toäärisasju
wälja toedada Paigutatuna teistesse kohtoritcsie
toöi Pakkidesse tatoalife reisikraami hulka wõi pei
detult, toõi Püüab neid wälja toedada üle lubatud
määra, siis peetakse see isik Eestis kinni kooS talle
tuuluwntc esemetega kuni süüteo selgitamiseni
seaduslikul teel, missuguse aja kestel esemed hoi
takse tolli korralduses.

Teise teadaande (teadaanne Eestist toäljatoee
tud toõi hilisemaks toäljatoeoks määratud esemete
kohta) esitamine qn samuti sunduslik. Settel tu
leb ära tähendada tõlk tegelikult toäljatoiidatoad
asjad, ükskõik, kas nad on lviiljarändaial kaasas
toõi saadetakse talle hiljem järele. Ka see atoal
dus on mõeldud perekonna kohta. Atoalduses tä
hendatakse üksikult ära toastatoate esemete kogu
wäärtus liikide järgi ja nende asukoht. Teada
anne tuleb täita 2 elf. ja anda ära hiljemalt lae
toalt lahkumisel Saksa tollitoõimudele.

Kolmanda teadaande (teadaanne wäljaränna
nu ja ta perekonnaliikmete Eestisse jäänud warade
ja nõudmiste ning kohustuste suhtes worm 3.)
köitmine ei ole sunduslik, kuid selles teadaandes
ülesandmata jäänud esemete ja nõudmiste ning
warauduslike lväärtuste üleandmist ei lubata.

Siiski palutakse statistiliseks otstarbeks täita tea
daanne ka neil isikutel, kellel toarandusi Eestisse
ei jäänud. Ka see teadaanne on mõeldud perekon
dadele ning tasse tähendatakse wõimalikult üksik
asjalikud andmed Eestisse jäänud toaranduste
kohta, mida tahetakse wälja toim, tartoitades täp
semate andmete esitamiseks toajaduke korral lisa
lehti. Kohustuste all tulewud ära tähendada ka
maksutoõtad ja kinnistoaradcl lasutoad koormati
sed. Tähendatud teadaanne tuleb alla kirjutada
2 nädala jooksul ärasõidupnetoast artoates ning tä
hitult saata Eesti saatkonnale Berliini Bct
lin W 35, Hildebrandtstrasse 5.

Lahkub Arkna Põllundus- ja
aianduskooli õpetaja agronoom

Masing
Saksamaale elama asumise puhul on

wabastatud omal palwel Arkna põllundus
ja aianduskooli õpetaja agr. Hellmuth Ma
siug. Peale selle on lahkunud põllumajan
duslikest koolidest weel mõned tunniandjad.

Eestist jaädawalt lahkujad
peawad warustuskaardid

tagasi andma
Teatawasti on kodanikele tvälja antud mitme

suguseid warusiuskaarte, mille alusel toimub was
lawate tarbeainete müük. Eestist jäädawalt lah
kuwad isikud peawad need warnstuskaardid and
ma tagasi wastawaile ametiasutustele, kust need
wälja anti.

MMMMtNWW

Kolmas Saksa laew Pärnu sadamasse. Lahkujate kraami tolli
takse korterites

Pärna toad» tahkud waid 900 sakslast

Teisipäeval algus Pärnus seoses sakslaste
lahkumisega Eestist kraami toimetamine aurulaev
„Lrotuvale", mis Pärnus ootab juba ligi 2 »ü
-tava" Pärnust lahkub, selle kohta puudub veel
esine sadamas nööridega publikust ja kraami ase
tamine laevale kestis kuni õhtuni. Millal „Oro
tava" Pärnust lahkub, selle kohta ' puudus weel
täpne selgus, kuid Pärnu ümberasustamise toim
konna juhataja praost W. Tomson teadis arvata,
et kui kõik läheb takistusteta, siis wöib „Orotäva"
lahkuda Pärnust neljapäeval või hiljemalt ree
del. ü«'tlasi selgub niiiid, et paljud sakslased, kes
esimeses tuhinas otsustasid Eestist lahkuda, nüüd
sellest on loobunud. Kui alul Pärnu linnast ja
maakonnalt koos Viljandi linna ja madonnaga
pidi lahkuma 1200—1800 sakslast, siks on nüüd
ärasõitjaid praost W. Tomsoni seletuse järgi ai
nult 800—000 inimest.

Hommikul kella 10 paikn saabus sadamasse
ootamatult veel kolmas Saksa laev, nimelt „Ad
ler", 1440 tonni suur. ,„,Adler" saabus Eestisse
juba nädalapäevade eest ning peatus senini Ku
eessaare reidil, kust ta pidi Saaremaa sakslased
viima nende uuele kodumaale. Madala veeseisu
tõttu ja oma sügava asendi pärast ci saanud aga

„Adler" Roomassaare sadamasse sisse sõita ja ta
peatus Kuressaare reidil. Sealt oli ta sunnitud
ööl vastu teisipäeva lahkuma ja Pärnu sõitma,
et siin peale võtta mitmesugust vajalikku pro
wianti. Esmajoones oli laeval suur puudus joo
giveest. Teisipäeval varustas „Adler" end va
jaliku proviandiga ja kolmapäeva! lahkub ta Ku
ressaarde. kust ta lähemail Päevil viib sakslased

Gotenhafenj. .
Teatavasti toimetatakse Pärnu tolliametnike

poolt Eestist lahkuvate sakslaste kraami tollimist
nende korterites, millega hoitakse ara kraami läbi
vaatamisega seotud ajakulu. Anni teisipäeva kesk
päevani oti seda moodust kasutanud 90 perekonda.
Teisipäevaks oli tolliametile veel teada, et umbes
100 perekonda soovivad cunc laeva lahkumist
oma kodudes kraami läbi vaadata.

Teisipäeva keskpäeval saabus Tallinnast PLr
nu tolliinspektorile telesonogramm, milles teatati,
et Tallinnast tuleb kesknädalaks Pärnu Saksa riigi
ametlik esindaja, et koha peal korraldada sakslaste
ärasõiduga seoses olevaid küsimust. Samuti sel
gus teisipäeval Pärnus, et lahkuwnile sakslastele
antakse nende ärasõidust teada 48 tundi enne lae
va lahkumist.

Churchill: 20 Saksa wee

alust paati reast välja

13 põhja, teised raskesti wigastatud

Briti kaubalaevas tiku kaotused 174.000 touni

Londonist, 18. oktoobril. (Reuter ja
Havas) Admiraliteedi esimene lord
Churchill andis alamkojas niisamasuguse
seletuse „Royal Oaki." uv»»tamise kohta, nagu

lord Chatsield ülemkojas.
Peale selle teatas Churchill, et möödunud

reedel häwitati kindlasti 4 Saksa allwee
laewa, nende hulgas 2 Saksa suurimat all
weelaewa suure tegewusraadiusega. Kõneleja
lisas juurde, et soja algusest saadik on põhja

lastnd 13 waenlase allweelaewa, 5 on ras
kesti wigastatud, mis on- samuti tõenäoliselt
pöhia läinud. Peale selle on sünnitatud
paljudele teistele waenlase allweelaewadele
tähtsaid kaotusi. Churchilli arwates on um
bes Vi 60 Saksa allweelaewast, mis olid
walmis tegewuseks sõja algul, uputatud wöi
saanud raskesti kannatada.

Teiselt poolt on Briti kanbalaelvaStik
kaotanud 2i miljonist tonnist 3.53.000 tonni
allweelaewade aktsiooni läbi, millele lisandub
kaotns 18.000 tonni miinide ja õnnetuste
läbi. Seega on Briti kanbalaewastikn kao
tnsed 374.000 tonni.

4 Saksa lennukit alla

Londonist teatah Reuter: Peaminister
Chamberlain, käsitledes alamkojas õhurünna

kuid Briti laewadelc, tähendas weel, cl Briti
laewale „Mohaiofilc" sünnitatud kahjud on
tühised.

Wacnlasele astusid kohe wastn meie ha
Uutajate eskadrillid ja õhntõrjesnurtükid.

4 waenlase pommilennukit tulistati alla,
nendest üks õhutõrjcsuurtükkide poolt. Peale
selle wõib arwata, et mõni teistest waenlase
lennukitest, mis wõitlesid ägedalt, ei jõudnud
wahest samuti koju.

Uputaja elu s
Londonist teatab Reuter: Wastates ülent

kojas küsimustele ütles kaitseminister lord
Chatsield: Meil ci ole praegu mingisugust'
põhjust arwannseks, nagu oleks häwitatud
sama allweelacw. kes uputas „Rohal Oaki".

Saksa õhasõud Inglis

maa idaranniku kohal

L o ndo n i st, 18. oktoobril. (Reuter) 
Õhmninisteeriumist teatatakse: Waatlejate
korpus teatas waenlase õhujõudude tegewu
sest piki idarannikut teisipäewa hommikul ja
pärast lõunat. Mõnes Piirkonnas Lincoln
shire ja Kenti rannikul anti õhualarm. Meie
lvõitluslennukid ja õhutõrje jõud astusid
kohe tegewusse. Ühele waenlase lennukile
astuti waötu T)orkshire'l rannikul ja teda
aeti taga merele.

Londonist teatab Havas: Olsenzaallst
saabmutd teate järgi 
on üks Saksa häwitaja sundinud ühe Brttt
lennuki maanduma möödunud ööl Lingeni
lähedal Loode-Satsamaal. mitte kaugel Hoi
landi piirist. 3 lennukis olijat, kellest üks
sai wigastada Saksa lennuki kuuluu ldnja
tulest, päästeti.

Wiimaseid uudiseid

Teine õhurünnak Scopa Fioüfle

1 Saksa ja 1 Briti lennuk alla tulistatud. Briti teate järgi
teine rünnak ei tekitanud kahju ega inimohwreid

l Londonist, 18. okt. (Reuter) Admi
ralitcet teatab, et teine õhurünnak toimus
teisipäewal kella 12.30—14.30 Orkney saar
te kohal, millest wõttis osa 2 Saksa lennu
kite koondist 6 ja 4 lennukiga. Ei ole teki
totud mingisugust kahju ja ei ole olnud
inimkaotusi. Teatatakse, et 1 Saksa lennuk
on häwitatud.

Saksa sõjateade
Berliinist teatab DNB: 18. okt. Saksa

õhujõud tmrgisid kuni Scapa Flowün. La
hes asuwaid Briti lahingulaewastiku üksusi
rünnati eduga. Peale teiste sojalacwade
tabati iiht Briti lahingulaewa raske ja kesk
inise kaliibrise pommiga. Järgnellud õhu
woitluses tulistati nreie pommilennukite
poolt alla 1 waenlase häwituslennuk.

Waatamata ivaga ägedale waenlase õhu
tõrjetulele õnnestus kõigil Saksa lennuki
tel, wälja arivatud l. tagasi jõuda kodusa
damasse.

Allweelaewa triumf Saksa
sadamas

' Saksa aklweelaew, kes mõne päewa eest
Scapa Flow'Z uputas Briti lahingulaewa
„Royal Oaki" ja weidi hiljem torpedeeris
Briti meremäe kiireimat sllurwõitluslaewa
„Repulsc'i", saabus teisipäewa ennelõunal
tagasi ühte Saksa sadamasse.

Allweelaewa olid saabunud wastu wot
ma suuradmiral Raeder, hulk kõrgemaid
ohwitsere ja silur rahwahulk. Allweelaewa
saablMlifel wallandus waimusfatnb juubel
daminc.

Allweelaew sõitis sadamasse paraadikor
ras, komandosillal seisis komandör, kes kai
äärde jõudes raporteeris. Suuradmiral
Raeder õnnitles komandöri sõnadega: Me
rewägi ja kogn Saksa rahwas oi: uhked teile,
waprad alliveelaetva mehed! Ühtlasi andis
suuradmiral Raeder neile üle raudristi au
märgid.

PaasiklG)! tagasisõit oiiblb

Sõidab uuesti MofK wasfe arwatawasti reedel

Helsingist, 18. okt. (Reuter) On
wõimalik, et Soouie eriwolinik Paasikiwi
lükkab oma tagasisõidu Moskivasse edasi nii
kauaks, kuni president Kallio pöördub tagasi
kolmapäewal algawalt Stokholmi konwercut
silt. Vahepeal Soome walitsus ou uurimas
Paasikiwi aruannet. Helsingis awaldatakse
rahuldust selle üle, et Nõukogude Wcnemaa
ei näi kiirustawat ja et Paasikiwile sai Mosk
ivas osaks sõbralik wastuivõtt.

Teisipäewal ei olnud midagi
tähtsat

Helsingist teatatakse weel: Valitsuse m-

formatsioonikeskusc juhataja poolt awaldati
teisipäewa õhtul teadaanne, et teisipäewase
päewa jooksul ei ole wälispoliit. olukorra suh
tcs teat. midagi tähtsat. Wälismiuistcerium
on hoolega arutanud csilolewaid küsimusi.
Wälisuülnster Erkko töötas weel hilisõhtul
nende küsimuste kallal, et tal oleks wõimalik
kolmapäewa Ijomniiful koos wabariigi presi
dendiga sõita Ttokholmi põhjariikide riigi
peade konwerentsile. Soome eriwolinik Paa
sikiwi ei sõida tõenäoliselt Atoskwasse enne
reedet, oodates enne ära Stokholmi konwe
rcutsi tulemusi.

Wm io Algi male! erimsi

Türgi ajakirjandus waikib

M osk lv as t, 18. okt. (Havas) Türgi
wälisminister Saradjoglu lahkus Moskwast
teisipäewa keskööl, pöördudes tagasi Anka
rasse ilma alla kirjutamata Nõukogude We
ue-Türgi lepingut. >

Türgi ringkondadest seletatakse, et Sa
radjogln sõidab Ankarasse informeerima
oma walitsust läbirääkimiste wiimase seisu
üle ja et ettepanekuid ning wastuettepanc
kuid, mis on tehtud nii ühe kui teise walit
suse poolt, arutatakse nlõleulal poolel eral
di. Igal juhul on Moskwa läbirääkimised
katkestatud ja on ilmne, et Nõukogude Wene
ja Türgi waatepuuktide wahel on tundu
waid crincwusi.

Saradjoglu lahkus Moskwa st, ootamata
Türgi põllutöömiuistri saabumist kolmapäe
wal, kes tuleb külastama Moskwa põlluma
jauduslikku näitust.

Ankarast teatab Havas: Türgi ajakir
jandus ci anna mingisugust informatsiooni
Moskwa läbirääkimiste kohta. Lehed awal
dawad ainult wälismaalt saabunud sõnu-

meid. Saradjoglu esmaspäewaste läbirää
kimiste kohta Moskwa s ci atoaldata mingeid
üksikasju, wälja artvatud kaalutlusi läbirää
kimiste lühikese edasilükkamise woiiualuste
kohta, sest Türgimaa Pidawat astuma ühen-
dusse Prantsuse ja Briti walitsustega ning
Balkani riikidega. Wvimalik, et Sarad
joglu kohtab Rumeenia wälismiuisirit Ga
feiMt oma tagasisõidul.

Plahwakus merel

Oslost, 17. okt. (Reuter) Möödunud
öök oli rannikult näha tugewat plahwatust
Oksöy tuletornist IV miili lääne pool. Arwa
takse, et üks tanklaew plahwatas.

Kiriku hooldaja soowib

hommikpalwust raadios
Raadio-hommikpalwuste asjas, millede iUc

kandmine teatawasti tatkesseptembr.kuustsaadtt.
teatab meile kiriku hooldaja, et Rmghaalmg .
septembril 1939 pöördus rmgt,r,al«-lt Nrttu
peade Poole teadaandega, et leoses «aatekawa
berkorraldamisega on ajutiselt raskeudatud mng
osaliselt wõimatud reegliparased saated Waljast
poolt ringhäälingu stuudios,d. mlSMrast Rng,
Ringhääling ajutiselt katkestab homimkpalwuste
üleandmise raadio teel kirikuis
edaspidiseni. Sellekohasele palwele kiriku hool
daja Poolt wõimaldada. et raadiochommikpal
wuste ülekandmine wõimalikult peatselt woiks
jätkuda endiselt Tallinna kirikust g
Ringhäälingu poolt on nüüd teatatud, et ring.
häälingul praegu wecl mitte wõimalil! ei ole mm -
tada tähtpäewa. millal hommikpalwuste Muti
selt katkestatud ülekanded raadio teel uuest, bmh

wad jätkuda. . .......
Hommikpalwusi on Tallinna Jaam kirikus

peetud alates 1. septembrist ja peetakse ka praegu
korrapäraselt edasi. Kiriku poolt raadio-hommit
palwustc ülekandmiseks ei ole takistusi. Laiema
kirikurahwa soow ja palwe on, et raadio-hommu
palwused, mis paljudele, eriti aga wanadele ja
haigeile on saanud hingeliseks kosutuseks ja tar
loiduseks, jälle peatselt wõiksid endiselt jätkuda.

Pärnu walimistagajärjed sel
gusid alles eile hilisõhtul .

Alles teisipäewa õhtnl peale kella 11 fundeti
Pärnus walimistagajärjed lõplikult kokku wõtta.
Nende järgi said kõige rohkem hääli praegune
linnapea asetäitja Priit Sume, rwl. Maks lint ja
linnanõunik Karl Meimre. Peale nende paase
wad limiawolikogussc meel järgmised: Arnold
Eclend, Heinrich olraf, Jaak Jakobson, pr. Ju
liide Joo oti, Aleks. Jürimäe. Ants Jürine, Edu
ard Kadai, August Kadakas, Jaan Karu, Aleks.
Kurrust, Jüri Kuuter, Ants Lukk, Ain Lusik,
Eduard Palu, Robert Peters, Artur Peetre, Jaan
Pukits, Johannes Pulma. Herbert Reimann,
Jüri Soontag, Hans Sumeste, Jüri Sutt, Jaan
Tallo. August Tõnisson, Hans Uustalu, Kristjan
WRemkon, Oskar Witsur, Tõnis Wolt, ja Jüri
Wälbe.

Lõpliku kvkkuwõtte juures wõib mõne nime
juures muudatusi tulla.

Draamateatri ümberehitus
lõpul

Neil päewil lõppes kapitaalremont Draama
teatri hoones. Wnmasena teostati põhjalik üm
berkorraldus teatrihoones asuwas restoranis.
Teatamast i teatrihoone malmis praegusel kujul
juba hooaja alguseks. Draamateatri pere tähis
tas ümberehitamistööde lõplikku walmimist oma
tvahelise kooswiibimisega, millest wõtsid osa ka
teatri wanematekogn liikmed, külalised teistest
teatritest ja ajakirjanduse esindajad.

Sakslased lahkawad

Nõut. Liidust

Moskwast. 18. okt. (DNB) Kuuldub,
et sakslaste ümberasustamise küsimuste lä
birääkimiseks on saabunud Moskwasse Saksa
walitsuse delegatsioon.

Jaapanlased kaotsfid

10.000 meest

Hiinlaste suur wöit Shansis.
Tshnngkingist, 18. okt. (Havas)

Hiina agentuur Central News teatab, et
Hiina wäed on Shansi prowintsi kaguosas
saawutanud teise wõidu. Hlinlased lõid
täie edukusega wcrises lahingus tagasi jaa
panlaste tugewa rünnaku Tshangtshe piir
konnas.

Alles hiljuti, saanud 7.000 jalawäelast,
15.000 ratsawäelast, 75 mägi- ja wälisuur
tükki ning enam fui 130 soomusautot toc
tuswägesid, alustasid jaapaitlased pealetungi

umbes 20 lennuki toetusel. Hiinlased, pida
des rünnakule waStu, teostasid wasturün
naku. Nad peatasid jaapanlaste edasitungi
ja sundisid Jaapani wäed taganema. Jaa
panlased on kaotanud ligi 10.000 meest.
TASS-L teadaanne Wene-Türgi

läbirääkimiste kohta
Mos k w a st, 18. okt. (TAST) Türgi

walisminister Saradjoglu wiibimine Mosk
was, kes saabus Nõukogude Wenemaale
wastnkülaskäigulc, andi* luõimalusc põhja
likuks mõtetewabetannseks Türgi walitsuie
esindaja ja Nõukogude Vene walitsuse wa
hel wahekordade üle Nõukogude Venemaa
ja Türgi ivabariigi wahel. See mõtetewahe
tus, mis toimus sõbralikus Maimus, kinni
tas uuesti Nõukogude Vene ja Tiirgi sõbra
tikkude suhete muutumatust ja mõlema Wa
kitsuse huwidc ühtlust säilitada rahu. Mõte
mad walitsused on kindlaks määranud, et on
soowitaw säilitada ka mlewikus kontakti, et
ühiselt arutada küsimusi, mis huwitawad
Nõukogude Venemaad ja Türgi wabariiki.

Hindade spekulatsioon Inglis
maal

Lond o n i ft, 18. okt. (DNB) Pärast
seda, kui igalt poolt on azvaldalud walitsu
selc surwct lvõtta tarwituscle tungiwad abi
nõuõ, cr tclja lõppu hiudadespckulatsioonile
ja luua hiudadekontrolli, ou walitsus otsus
tanud anda waötawa seaduse, mis esitati
teisipaeroal alamkojale.

Üheksa haudejaama maale

Hoolitsetakse linnu kaswatuse laiendamise eest
(vesti Munaekspordi nõukogu teisipäewasel

koosolekul arutati kanamunakaubanduse ja linnu
kaswatuse tähtsamaid küsimusi. Juhatuse aruan
dest selgus, et kanamunade wäljawedn on arene
mid takistamatult. Tänawu on 9 kuuga ekspor
tceritud 45 miljonit muna, mis on ligi 25% roh
kem, kui aasta warem. Tänawu linnukaswata
jad on saanud umbes 4 senti kanamunade kilolt
kõrgemat hinda. See on wõimalik riikliku juurde
maksu tõttu, mis tänawu toimus esmakordselt.
Wiilisturuhinnad on olnud tänawu halwemad
eelmisest aastast.

Eesti Munaekspordi nõukogu eilsel koosolekul
arutati ka kanade jõudsööda küsimust. Wälismaa
maisi sisseweo ärajäämisel 1 ole nüüd muud
wöimalust. kui koostada k« de jõusööta omamaa
söödawiljadest. Keskliidu juhatuse poolt on niba

teostatud kaerte ja otrade kokkuostmist jõusöötade
Malmistnmiseks. Praegu on kanasõöt üle riigi

kanakaswatajailc ühtlase hinnaga saada-

Kanade haudejaamade wõrgn wäljaarendami
seks on CeSti Mnnaekspordi juhatus teinud eel
toid ia nõukogu kinnitas wastamad kamad. Sak
lamaalt tellitakse 9 suuremat hiiitdctrtaftuat mil-
Mci» pannakse kcmadel tööle Pärnus, Haapsalus,
.liaktveres, Paides, lliõngns. Nõos, Helme? Wil
landis ja Oru loski maiapidamnes. " Nende ma
llnateqa halatakse kanapoegi wälja hautama ümb
ruskonua kanakaswatajate kanamunadest. Peale
suurte handemaimate, lähemad 
laoks, lem.tab õ-esti Mnnaclspart endiselt maik
seid haudeaparaate ülsikmajavidamlstele. Need
aparaadid vn tellitud kodinnaalt.
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Vallavolikogude koosseisusid Tartumaal

Üksikutes ringkondades ulatus osawõtuprotseut BS-ui

Tartumaal toimusid wallwolikoqude iva
limised üldiselt suure elewuse täihe all. Pal
sildes tvalimisringkondades oli hääletusest
osawõtnutc protsent wäga suur, ulatudes
üksikutel juhtudel kuni 86nt. Seekord toi
musid walimiscd 82 walimisringkonnas.
Rohkesti oli neid waldu, kus walimisi ei ol-
Jtub igas walimisringkonnas. üldse ei toi
munud walimisi 5 omawalitsuse administ
ratiiwpiirides. Nii näiteks ei olnud wali
misi Kallaste linnas, waid seal oli tarwilik
arw linnawolinikke kandidaatidena üles sea
tud. Walimisi ei olnud weel ka Awinurme,
Pühajarwe, Weski ja Woore waldades.

Alljärgnewalt toome lisaks eilses lehes
awaldatud andmetele wallawolinike nimes
tikud ülejäänud Tartumaa waldades. üksi
kutcs kohtades woib nimestikku tväiksemaid
muudatusi tulla, kuid need ei tohiks olla
säärased, mis atvaldaksid mõju üldistele
kokkuwõtctcle.

Saadjärwe wald
Walimiscd toimusid 1. walimisringkonnas.

Hääleõiguslikke oli 875, käis walimistcl 598. osa
wStnprotscnt 68. Walituks osutusid: Oswald
Abroi 174 h., August Kallas 291 h.. Edu.
atb Kose 152 h., August Kroonderg 143 h..

Anust 176 h.. Jaan Peetsalu 177 h,
Angust Puusepp 191 h>. Elmar Snits 139
h.. Rudolf Suits 137 häält.

Äara wald
Wara wallas toimusid walimised kahes wali

misringkonuas. 1. walimisringkonnas oli hää
leõiguslikke 534, käis walimiStel 339. Selles
ringkonnas osutusid walitnkS: Tawet Audowa 
163 h., Johannes Griinbach 105 h.. Rudolf
Pedak 148 h.. Kaarel Rohtmets 116 h.,
Maniwald Treial 163 h.

3. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 382,
Kolimistel käis 292. Walitnks osutusid: Kons
tantin Karatasow 142 h.. Eedu Kruusa 123
H-. Wiktox Tomelar 122 h., Martin Uus 
121 hääit.

Wönnn wald
Valimised toimusid kahes ringkonnas. 1. wa

limisringkonnas oli hääleõiguslikke 1015, wali
mistel käis 692, hääletusest osawõtnute protsent
67,9. Valituks osutusid: August Aarna 404
h, Gustaw Paabo 290 h., Alfred Pehap 

h . ou» itteimets 169 h., Ferdinand Rohi
ma 166 h.. August Rootsmann 186 H-.
<sdnard Taudre 319 h., Voldemar Sugasepp

266 häält.
2. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 381.

walimistest wöttis osa 257. osawötuprotsent 67,5.
Valituks osntusid: Jakob Klaosson 129 h .
Peeter-Elmar Möldre 120 h., Bernhard Ru
dolf Saarma 144 hääli.

Aakre wald
Aakre wallas toimusid walimised kõigis wali

misringkondadeb. 1. walimisringkonnas oli hää
leõiguslitke 359. walimistest wöttis osa 291. osa
wõtuprotsent 81. Valituks osutusid sellest riug
konnast Jaan Cller h., Rndolf ELer 
177 h.. Jaan Pedastc 148 h. ja August Tam
miste 182 häält.

2. wnlimisrinakounuS oti hääleõiguslikke 352,
käis walimistel 2i6, osawotuprotsent 76,5. Wali
tuks osutusid: Arkadi Part 139 h., Peeter
Ränd 107 häält ja Karl Uibo 130 häält.

3. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 289,
käis walimistel 162, osawotuprotsent 56,2. Wali
tuks osutusid: Rudotf-loh. Kelt 108 h., El
inar LutS 104 h. ja Gotlieb Tamm 116 h

4. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 216,
käis walimistel 122. osawStuprotsent 56. Wali
tuks osutusid: Alikk Põder 79 h. ja Kristjan
Waldmaa 81 häält.

Ahja wald
Walimised toimusid ühes ringkonnas, t. wa

limisriugkonnas oli hääleõiguslikke walijajd 780,
walimistel käis 544, osawStuprotsent seega 67,1.
Walituts osutusid: Samuel OSkar Kripfon 
237 h.. GuStaw Lokko 114 h., GuStaw-Leon
hard Puug 313 h.. Eduard Wiira 159 b.
Änban Wiljnsto - 124 h.. "Tawid Ziruasf 
106 häält.

Alatskiwi wald
Valimised toimusid 3 walimisringkonnas. 2.

walimisringkonnas oli hääleõiguslikke walijaid
543, walimiStest wõttis osa 159. Walituks osu
tusid: Aleks. Kiil 74 h.. Aleks. Laos 58 h.,
Aug. Lindpere 70 h. ja Ednard Paapsi 
84 häält.

3. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 495.
walimistest wõttis osa 169. Walituks osutusid:
August Halli! 71 h., Henn Rosin 71 h..
Jaan Uibo 79 h. ja Woldemar Unt 80 h.

4. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 451,
walimistest wõttis osa 270. Walituks osutusid:
Iwan tzksin 87 h., Jwan Kozlow 113 h
ja Jwan Orlow 88 häält.

Elwa wald
Walinnsed toimusid mõlemas watiunSring

konnas. 1. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke
859, walimistest wõttis osa 594, osawötuprotsent
69.7. Walituks osutusid selles ringkonnas Endel
Haljasmaa 251 h.. Karl Käppa 127 h.,
Johannes Käppa 143 h.. Franz Martin 
169 h., Peeter Posti 170 h., Aleks. Purga 
133 h., Arnold Tiirik 188 h. ja KuSta Wals

144 häält.
2. oli hääleõiguslikke 704,

Walituks osutusid: Jüri Annes 93 h., Pee
trr Koskel 140 h., Harald Lepisk 125 h..
Huap Pastak 148 h.. Karl Piigi 127 Ih,
Arnold Soonbcrg 101 h. ja Rudosf Wõs» 
115 häält.

Äõgewa wald
Jögewa wallas toimusid walimised kahes

ringkonnas. 1. walimisringkonnas oli hääleSi
guslitte 1395, walimistest tvöttiz osa 814, osa
wõtvpro tsent seega 58. Walitukg osutusid 1. wa
limisringkonnas August Koll 585 h., Jaan
Kurrik 343 h., Ed. Laanemäe 418 h., Gus
taw Lepik 245 h.. Gustaw Lõoke 267 h.,
Johannes Paju 382 h., Karl Pedriks 284
h., Johannes Rehemaa 236 h., August Topp

239 %, Heinrich Taras 363 h. ja Karl Tii
mann 327 h.

2. wallmisringkonnas oli hääleõiguslikke 467.
walimistest wöttis osa 304, osawõtuprotfent 62.
Valituks osutusid: Otto Nurmann 123 h., Jo
hannes Poom 166 h., Willem Rebas 167 h.
ja Mart Lunap 100 häält.

Kambja wald
Kambja wallawoljkogn walimistel selgus, et

14 kandidaadist pn walitud 7, kelleks on Rudolf
Adosfoo, Jnlius Ennist, Juwentin Illus. Al
bert Jpsberg. Oskar Jane, Albert Kewend jn
Peeter Unt.

Kambja wald
Walimised toimusid ühes walimisringkonnas.

1. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke nime
kirjas 1024, «endest käis walimistel 596, osawötu
protsent 58. Valituks osutusid: Rudolf Adusoo
—253, lulius Ennist 183, OSkax Jams 
163, luwenti» Illus 226, Albert JpSberg 
171, Albert Kewend 215. Peeter ttnt 200
häält.

Kawastu wald
Valimised toimusid ainult 3. walimisring

konnas, kus oli hääleõiguslikke nimekirjas 239,
kelledest käis walimistel 138, osawötuprotsent see
ga 57.0. Valituks osutusid selles ringkonnas
Karl K«# 62 ja Karl Lindam 71 häälega.

Kndjärwe wald
Walimistd toimusid kohmes walimisrmgkon

naK. 1. walimisringkonnas ei olnud walimisi. 2.
walimisringkonnas oli hääleõiguslikke nimekirjas
41?, kelledest käis walimistel 307, osawotuprotsent
73.3. Walituks osutusid selles ringkonnas: Rein
hold Kilk 143, GuZtaw Kooskora 111, Au
gust Nukk 139 ia Johann Rootslane 86 hää
lega.

3. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 238.
walimistel käis 102. osawotuprotsent 42,9. Wa
kituks osutusid : Karl Toru 53 ja August Mool 
61 häält.

4. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 254.
walimistel käis 192, osawotuprotsent 75.6. Wa
litukS osutusid: Ednard Hintfer 85 ja Robert
Wanytare 77 häält.

Konguta wald
Valimised toimusid ainult 1. walimisring

konnas, kus oli hääleõignõlikke walijaid 656. kelle
dest käis walimistel 393. osawotuprotsent seega
59,8. WalitnkS osutusid: Karl Aoni 119,

Karl Kütt 270. Eduard Gild 143, Tõuis
Taim 164. «usta Tatta 296 ja Woldemar
Tillissoo 117 häält.

Laewa wald
Walimiscd to':mufid mõlemas walimisring

konnas. 1. walimisringkonnas oli hääleõigus
tikke nimekirias 578, kelledest käis walimistel 428.
osuwõtuprotsent M. 1. walimisringkonnas osu
tnsid walituksi Hugo AaSmaa 266. Eduard
AnnuS 230. Arnold Lauren 217. Johan
nes Latt 310. Richard Rads« 242. Edu
ard Roots 200, August Tilk 287 ja Ants
Ware 285 häält.

2. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 335.
kelledest wõttis walimistest osa 225. ofawStuprot
sent 67. palituks osutusid: «ugust Heinpõld 
107. August PuhtmetS 115. Ruudi Reino
mägi 157 ja Jüri W-imau 102 häält.

Meetfi wald
Walimiscd toimusid ainult 2. walimisring

konnas, kus oli hääleõiguslikke 462. kelledest Viis
walimistel 324. osawStuprotseut 70,1. Walituks
otsutustd: Wiktor Kliimand 175. Alfred Pee
dokant 116 ja Oskar Toll 192 häält, ühe
kandidaadi küsimuse otsustab liisk, sest selles ring
konnas kandideerinud Hendrik Adomägi ja Zlrwo
Kasemägi said kumbki 104 häält.

Nõo wald
Roo wallas toimusid walimiscd kolmes toalt

misripgkonnas. 1. walimisringkonnas oli hääle
õiguslikke walijaid 319, kelledest käis walimistel
207. osawõtuprotseut 64,9, Walituks osutusid 1.
walimisringkonnas: Karl Aidal 53, Johan
nes Juhkam 95, Hugo Oswald Kikcrpill —> 166
häält.

2. walimisringkoungs oli hääleõiguslikke 270,
walimisteft wõttis osa 185, osawötuprotsent 68,5.
Walituks osutusid: Aleksander Laius 84 ja
Johannes Rigol 79 häält.

3. wolimisriugkonnos oli hääleõiguslikke 424.
osawõtjaid walimisteft oli 328, osawötuprotsent
53,7. Waljtukz osutusid selles walimitrmgtonnas
OSkar-Woldemar Halling 83, Eduard Juul 
84 ja Aleksander Teemant 100 häält.

Otepää wald
Otepää wattas toimusid walimised 4. walimis

ringkonnas. 1. walimisringkonnas oli hääle
õiguslikke 431, kelledest käis hääletamas 270, osa
wõtuprotsent 65. Walituks osutusid: Rudolj
Andrei 179, Aleksander Jllak 86, Peeter
Kuusma 99 ja Willcm Susi 239 häält.

2. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 262.
kelledest käis walimistel 145, osawötnprotsent 55.
Walituks osutusid: August Mägi —67 ja Johan

Treial 66 häält.
3. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 513,

käis walimistel 277, osawötuprotsent 53.8. Wa
lituks osutusid: August Armolik 160. Elmar
Kukk 141, August Madissoo 141 ja Alek
sander Siirak 126 häält.

4. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 213,
käis walimistel 177, osawötuprotsent 83. Wali
tuks osutusid: Endel Haldma 134 ja Peeter
Sarw 96 häält.

Puhia wald
Puhja mullas toimusid walimised kõikides ring

kondadcs. WalimiStc tulemuste kohta puuduwad
andmed 2. walimiHringkonnast. 1. waliunsring
konnas oli hääleõiguslikke 672, käis walimistel
31>3. osawötuprotsent 51. Walituks osutusid selles

ringkonnas: Jüri Uni r— 100, Karl MärSta 
170, Aleksander Puskar 104, Eduard Tuwike

104 ia Otto Uin 127 häält.
3. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 241,

käis walimistel 142. osawõtuHrotsent 58.9. Wali
tuks osutusid: Hcrhcrt Meos 100 ja Eduard
Noban 91 häält.

4. walimisringkonnas oli hääleõiguslike 517,
käis walimistel 339, osawõtuprotsent 60,5. Wali-

tutt osutusid: Leovold Antik -53, Johanncc
Lukk 125 ja Meinhard Madis 159 häält

Rõngu wald
RönguS toimusid (valimised ainult t. valimis

ringkonnas, kus oli hääleõiguslikke walijaid 783.
kelledest käis hääletamas 411, osawõtuprotscnt 51.
Walituks osutusid: Oskar Hiut 193, Jan»
Leesik 185, Hain Rosenfeldt 216, Mihkel
Tamkow - 123 ja Arwo Wabamäe 159 häält.

Saare wald
Valimised toimusid 1. (valimisringkonnas,

fui oli hääleõiguslikke walijaid 466, (valimistest
wõttis osa 179, osawõtuprotscnt 38,3. Siinjuu
res tuleks märkida, et Saare walla walimistcst
ofawõtnprotfent 38,3 on Tartumaal üks mada
lamaid. 1. walimisringkonnast (valiti walla (voli
kokku: August Jnt 74, August Kaur 93,
Karl Lass 141, Arwcd London 82 jn Eduard
Tollisaar 74 häält.

Tartu wald
Valimised toimusid ainult 3. walimisriug

konuat, kus oli hääleõiguslikke walijaid 473, kelle
gest wõttis walimiStest osa 206, osawõtuprotscnt
seega 43,5. Valituks osutusid: Artur Lomp 
119, Juhan Ottcr 99, Eduard PnuStn l<>l
ja Aadu Wccrlaan 9j häält.

Torma wald
Tormas toimusid walimised kõikides ringkon

dades. 1. walimisringkonnas. kus oli 567 hääle
õiguslikku walijat, käis walimistel 575, vsawõtu
protsent seega 65,4. 1. walimisringkonnas osu
tusid walituks: Oswald Lepik 178, August
Piip 179, Heinrich Sarapuu 197 ja August
Tomõerg -- ISI häält.

2. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 599.
walimistel käis 324, ofawötuprotscnt seega 54.
Walitukp osutusid: Karl Kuusik 118, Karl
Bkandrc 110, Waltcr Mcti 185. Julius-
Eduard Ploom 110. Keerand Säälik 124
häält.

3. valimisringkonnas oli hääleõiguslikke 421.
käis walimistel 263, osawötuvrotsent 62,4. Wa -
litutS osutusid: Elmar Möller 174, Pau!
tkaub 178 ja Karl Tamm 121 häält.

Tähtwere wald
T-ähtwerc walla 1. walimisringkonnas oli

hääleõiguslikke 436, käis waliuiistel 214, osa-
Wõtuprotsent 49. Walituks osutusid: Jaan Am
bera 62, Hcndrik Bluhm 124, August Prost

86, August Tarik 81, Karl Wosmi 64
ja sKaksimilian Wäärsi 119 häält.

3. walimivringkonilas oli hääleõiguslikke 229,
walimisteft wõttis osa 117. osawötuprotsent 51.
Walituks osutusid: Jaan Oja 57. Elmar
Pütsep 31 ja Peeter Tukk 5? häält.

Waimaitlverc wald
Walimised toimusid mõlemates walimisring

kandades. 1. walimisringkonnas oli hääleõigus
likke waljjaid nimekirjas 802. walimistel käis
329, osawötuprotsent seega 65. Walituks osutu
sid 1. ringkonnas: Johannes Jsotamm 348,
Eduard Kirss 234, Aleksander ManguS 235,
Johannes Matson 231, Karl Mikk 221.
Karl Olesk 390, Aleksei Ploom 264, Adols
Salwe 268 ja Jaan Sõster 235 häält.

2. walimisringkonnas oli hääleõiguslikke 310.
käis walimistel 202, osawötuprotsent 65,6. Wa
lituks osutusid: Alfred Kaswandik 77. .Kusta
KurwitS 100 ja Otto 9tans 90 häält.

Äksi Wald
Äksi wallas toimosid walimiscd kahcs walUnis

ringkonnas, 1. waiimisringkonnns oli hääle
õiguslikke 215, käis walimislel 121. osnwõtu
protsent 56,2. Walituks osutusid: Eduard Paa
wel 61 io Jaan Proosa 71 häält.

5. walimisringkonnas vli hääleõiguslikke 195.
wglimistest wõttis osa 168. osawõtuprotscnt 86.
Walituks osutusid: Elmar Järwistr —6B ia
Karl Pohla? 82 häält.

Walgamaa wallawolinikke

WalimiStel käis 65 Protsenti hääleõiguslikke

Wallawolikogude walimiStest Walgamaal wõt
tiS osa 65 prots. kõigist hääleõiguslikest. Aali
mifed jäid ära ainutt Waoküla wallas ja Põdrata
walla 1. ringkonnas. Uute wallowolikogude koos
seisud knujnesid järgmisteks:

Hummulis
August Uuemaa 319 häält. Jaan OtS 316, Ado

Koiw 198, Aleksander Kulasalu 189, Maks Mül
ler 229, Hugo Jllison 296, Ado Mumm 214, El
mar Tiiwel 281, Karl Tammemaa 153. Johan
Kaigas 148, Karl Lill 143. Juhan Solon ja Au
gust Aaro said wõrdselt 131 häält ja see woliniku
koht otsustatakse liisuga.

Helmes
I. ringk.: Eduard Wister, Juhan Ennust, Hend

rit Laossoo, Hermann Tiiwel, Jaan Einer; 2.
ringk.: Johan LutS, August Mikk, Jaan Wuin;
3. ringk.: Aleksander Wärk, August Praost; 4.
ringk.: Johan Pehme, Juhan Sokk, Juhan Tomp
son; 5. ringk.: Jaan Käär, Peeter Metsküla.

Kuigatsis
Peeter Ojaweer. Peeter Kapp, Aleksei Pihu,

Otto Tein, Juulius Ruusmaa. Friedrich Kinger,
Julius Hallil, Leonid Kõiw, Karl T»wi. August
Sutt, Peeter Hermann, Leonhard Pabstel, Alek
sei Tamm, Aleksander Kroon ja AuSta Kakk.

Karulas
Konstantin tztalu. August Siimsoo, Jaan

Haab. Jaan-Wittor Jls. Ferdinand Liba, Johan
Kõrb. Eduard Ahman, Peeter Wiilup, Morits
KlasSmann. Jaan Täht, Harri JaneS ja Arnold
Pullerits.

Kaagjärwes
Jaan Palwadre 336 h., Willem Truulväli 16K,
Peeter Polis 149, Karl Pantalon 149, Juhan Sel
saar Z 73, Alfred Millist 173, Ferdinand Lillipuu
228, Juhan Jspert 140, Jaan Varblane 139,
Jaan Ellerand 218, Eduard Treumuth 170, Hugo
Köomögi 165 häält.

Tollistes
Artur Gross 372. Jaan Siner 201, Arnold

Ersto 196, Jaan Srtel 224, Juhan Sokk 819,
Aidri Päss 205, August Taim IS7, Teodox Sii
mo« 216, Andres Must 290, Juhan S US 848,
Uar< Gross 278. August Aedla 220, Hermann
Pabt tel 368. Jakob Unt 289, Jaan Rebane 218
häält.

Sangastes
Jüri Weber, Erwin Rosenberg, Herman Jää-

ger, Juhan Simson, Karl Jõgi, Juhan .Kott,
Johannes Waher, Aksel Truupcre, Robert Alto
saar, Gerhard Kompus, Eduard Saal, Voldemar
Raudjalg, Mart Sisask, Andres Hiidsi, Anton
Tuis?.

Pödralas
1. ring?.: Hendrik Arus. Herman Grondel. Her

man Ormisson, August Kaigas; 2. ringk.: Wiktor
Lutt, Jespert Tõnisson, Wittor Erleman; 3. ring
kõnd: Andres Truupõld, Anton Käärik, Jaan
Loorberg, August Wälk, Herderi Hendrikson.

Tahewas
August Altin 441 h>, Albert Arras 496. Ernst

LaatS 367, Eduard Neumann 358, Jaan Pehlak
343, Eduard Elram 376, August Kala 376, Eduard
Kall 345, Elmar Kalmet 340, August Mustkikas
315, Aksel Swaiksne 317, Karl Wallner 338.

Waokülas
Juhan Heldemaa, Karl Tilk, &md Erilane.

Johan Pehk, Peeter Tuuling, Jaak Wister, Au
gust Tammewäli, Ain Eenmaa, Jakob Jaakson,
Märt Lillipuu, August Junkur, Ants Kiwi.

Walga linnawolikogu uus
koosseis

Manu wolinikke 9, uusi 11
QmawalitsuSpialimised Valgas olid üle oo

tuste elawad, kuigi walimiscelne kihutustöö piir
dus peaasjalikult suusõnalise selgitusega ja lend
lehtede lewitamisega. Mõtgift hääleõiguslikest au
dis oma hääle 76,5 prots. Kokkuwötted hääleta
mise tulemustest walmisid alles kell ' z 1 öösel, mil
lal linnawalitsuses ootas wcel hulk asjast huwita
tuid. Lõplikel andmeil kuujnes uuS Valga linna
tyolikogu koosseis järgmiseks swalimissedelj iör
lckord): Peeter Berson 912 häält, Aleksander Egcl

Juhan Jlwes sendine) 3255, Friedrich ztlc
ment 1173, Jaan Kokk 2996, Artur Kvkkult (en
dine) 2805, Nikolai Köiw 1008, Hendrik Leiur sen
dine) 2241, Willem Maidre sendine) 1051, Eduard
Meekt sendine) 957, August-Arcadius Puudersell
1792, Jaan Saar sendine) 719, Adols Stasenau
sendine) 925, Jakob Saar 883, Aleksander Tamm
1622. Boris-Nikolai Treufcldt 751, Hans Tuul
1329, Karl-OSkar Uibopuu sendine) 2198, Juhan
Uuemaa 1119 ja Teodor Willa (endine) 1157 h.
Nii on wolikogu koosseisus 9 endist ja 11 uut wo
linikku.

Elwa walimLstest
Teisipäewa õhtul pidas Elwa liuna walimisko

misjon oma koosoleku, et kontrollida eraldi wali
tud walimiskomisjoni tööd. Erilisi muudatusi
wulimistulcmuStcs ei esinenud.

ASjased walimised walmiötasid mõndagi ülla
tult. Wolikogus domineeriwud nüüd uued näod.

Täicndawalt eilsele teatele wolinikc kohta mar
gime ka häälte arwud, mis neile anti. Hääli said:
Peeter Tamm (uus) 571 Aua. Rätsep 444, Aug.
Raudsepp 354 (endised). Puul Martmaa (uus)
350, Jaan Ungwcre (uus) 339, Endel Anderson
(uus) 325, M. Telling (end.) 324, Prits Ereline
(end.) Zl7, Karl Kruuse (uus) 273, Rikolai Pe
daja (uuS) 207, Karla Tompak (uus) 244 ja Jaan
Tamutin (uus) 227. Kandidaatideks jäid häälte
järjekorras: Mart Lukk 136 h., Joh. Räppo 133,
Arwu Austla 182, Paul Uibo 183, Mart Tamme
sild 103 häält. Kautsjonist jäid ilma järgmised
kandidaadid: W. Kursou, A. Parwcots, F. Kikas,
T. Tuul, A. Soonberg. K. Lihu, J. Rooma, J.
Sutt ja A. Kask.

Sindis hääletas 76,7%
Tindi linnas oli hääleõiguslikke kodanikke 1232,

neist käis hääletamas 345, seega tõusis valijate
protsent 70,7. Volikogusse pääsesid järgmised
kandidaadid: Jakob Ollcp 011 h., Ado Mardiat
467, August Kask 427, Ernst Metsaots 413, Kaa
rcl Wiirelaid 404, Jakob Kuller 307, Jaan Wit
ter 300, Mihkel Loo 205, Mihkel Tamsem 205 h.,
praegune linnawanem Nikolai Lett 286, Ernst
Tilla 287 ja Jaan Kammer 283 häält.

Kilmgi-Nömmel 73%
Kilingi Nömzne linnas oli hääleõiguslikke ko

danikke 848, kellest käis tvalimad 644. seega 73
prots. Uude wolilokku pääsesid järgmksed 12 kan
didaati: Jinanta Joonsaar, Elmar Kanter. El
mar Lankots. Jakob Lelle, Helmnt Nirk, pracgul«e
linnawanem Albert Lissaar, Hciurich Pnllümu,
Peeter Rool, Woldemar Rosenberg, Juhan Tam
mist, Jaan Tammist ja Alfred Wcemees.

Rarwa 1. ringkonnas
Pääsesid koolikott»: Ilmar Aakre 1443 h.. Paul
Ellert 1285, Ernst ftjrau 111 S, Johann Hansing
151*25, Fcrdinund Kaba 1105, Einar Kiwiste 2410,
Wold. Kokk 1024, Johannes Kristjan 1085, Jaan
Lust 2308, Aleksei Lnzkow 1624, Jaan Luis 1528.
Aleks. Merct 1605, Marie Reuma» 1134, Alel».
Pitsat 1175, Adolf Roode 1712, Maano Saari .
1307, J iiri Wälbc 1406.

Petserimaal 67%
Petserimaal toimusid walimised kuues wali

misringkonnas, kuna wiics walimisringkonnas
jäid walimised ara. Waljmistest osawött oli ül
diselt claw. keskmine wnlijate protsent oli 67.
Kõige elnwam waljmistest ostnvõtt oli Lõuna wal
las, kus käis walimas 80 prots., wäikseim wali
misprotsent oli Kalda wallas, kus protsent oli 55,
mis on tingitud kohapealse rahwa wiibimiiest sj.
fcmaal töös.

Räpina tvallawolikoqu koosseis
Räpina wallawolikogusse Pääsesid Räpina ma

limisringkonnast Wello Kaare (241 häälega»,
Aleksander Hindo (177 h.), Nikolai Hindo 1175
h). Saautel Keerd (1691 ja Jaan Kirss. Toow
maa w.»r.: Oskar Pecdosaar, Eduard Peedosk, Ju
lins Tolmos ja Joh. Kaimre; Naha mal.-ringk.:
Ed. K.udvrw ja Wiktor Putsoo. Radamaa >val.-
ringk.: Johannes Paabusk «Räpina kauaaegne
mallawanem), Samnel Häidrits, Oskar Mälberg,
Samuel Narusberff. Wõõpsn-Kahtwa w.-r.:
Tawid Suurmaa, Taniel Wõsoberq, Priit Maid
la. Tarwilikkude häälte mitteandmisel kaotasid
2 kandidaati sissemakstud kautsjoni.

Läupäewal awamaske

raad "Wanemuises"

„Waucmume" awab oina maskcraadi
hooaja laupäewal, 21. skp. Kogu „Wane
jjtnifc" ruumid ült laupäewal maskeraadi
puhul ilustatud ja walgustatud. Näitlejas
toud esitab mccleolupalu maskeraadi kulas
tajatcle. Tantsuks kolm orkestrit, kaks üle
mistes ruumes.

Ettekandeid näitlejaskonnalt

Abja-Walga raudtee

projekt wiimistlemisel

Valmimisel ka lõplikud eelarwed

Abja—Tõrma—Walga uue raudteeliini
sihiajamise tööd on lõpule wiidud. ja millal
tegelikult raudtee ehitamisega algust tahe
takse teha, seda peab otsustama parlament
wastawa seaduse wastuwõtmisega. Läinud
kewodel antud jutuajamisel märkis teedemi
uister, et küsimus tahetakse wiia Riigiko
gusse juba sügisese istungjärgu algupoolel.

Nagu teada, toimus kawatsetud Abja—
Tõrwa—Walga raudtee esimene sihiajami
ne juba aastate eest. Kuna wahepeal raudtee

ehitamisele ci asutud, siis osutus nüüd aas
tate pärast wajalikuks uus sihiajamine, seda
enam, et omaaegsele sihile oli wahepeal mõ
nes kohas püstitatud ka hooneid. Uuel sihi
adumisel wõeti arwrsie nende hoonete ole
masoln ja tehti ka teisi muudatusi wõrreldes
>'si:nese sihiajamisega. Wälistööd seekordsel

sihiajamisel kestsid, umbes 1 kuu ja uus siht
on rajatud sellisena, et tegelikkude ehitustöö

de teostamisel sellest ka tuini pidada wõi
dakse. Võimalik on, et töö juurde asumisel
wahest ainult mõningaid n äiksemaid kõrwa

lekaldumisi tuleb ette wõtta. Asjaaetud. si
hist saadakse kinni pidada aga ainult sel ju
hul, kui uue raudtee ehitamine algab lähe
ma! ajal. Kui see otsustatakse pikema aja
peale edasi lükata, siis arwatawasti tuleb,
hiljem jällegi ette wö'ta muudatusi kawatse
tud sihis.

Abja—Tõrwa—Walga uue kitsarööpalise
raudtee lõplik projekt ott praegu Raudteede
Talituses wiimistlemisel. lihtlast walmiwad
nüüd lõplikud eelarwed une raudtee ehitus
tööde kohta.

Töölisühingute Keskliit - Tööwõtjate

Kutseühingute Keskliiduks

Kutseühingutel annab tunda ruumide Puudus
Suuremale osale Lmberregistreeritawatele t»ö

wötjate kutseorganisatsioonidele, kes oma uued
Põhikirjad olid esitanud Siseministeeriumile enne
esimest oktoobrit, on need tagastatud registreeri
tuna. Kuu aja jooksul registreerimise teadaande
kättesaamise päewast peawad kohalikud kutseühin
gud normaalsele korrale üle minema, kokku kutsu
des selleks peakoosoleku, kus walitakse alalised or»
ganid. Keskliidu senine nimetus, „Cestimaa 
lisühingutc Keskliit", on põhikirja ümberregistree
rimifcga saanud uueks nimeks ..Tööwõtjate Kutse
ühingute Keskliit". Seoses Keskliidu uuele põhi
kirjale üleminekuga moodustati keskliidu juhatuse
Poolt uues Põhikirjas ettenähtud kolmeliikmeline
sekretariaat, kuhu põhikirja põhjal kuulub keskliidu
esimees I. Woimau ning liikmeteks waliti J. Nor
man, Raudteetööliste ühingust ja O. Viikmäe
Autojuhtide ühingutest. Samuti wõeti keskliidu

juhatuse Poolt tvastu uue keskliidu kodukord.
ühenduses saksa rahutusest kodanikkude lahku,

mifcga Eestist, pööras Tööwõtjate Kutseühingute
Keskliit Vabariigi Valitsuse poole soowiga, ei
nende siiajääwad kinniswarad ei läheks juhus»
Itkule müügile, waid Valitsuse kaasabil läheksid
üürnikkude kasutusse soodsatel tingimustel. Kuna
wabancb ka hooneid, mis kuulusid mitmesugustele
organisatsioonidele, siis peab keskliit õigeks, kui

nendest sobiwad majad antakse tööwõtjate kutse
organisatsioonide kasutada. Praegused kutseühin
gute ruumid nii Tallinnas kui ka prowintsis ci
wabta ruumiliselt suurel määral tõusnud tege
wusele.

Peaministrile saadetud märgukirjas peab Töö
wötjate Kutscjihingutc Keskliit tarwilikuks, et
kutseorganisatsioonide ümberkorraldamise lõpule
wiimisega laiendataks kutseühingute õiguü, eriti
töötülide lahendamisel.

Sangastes põles küün ja
8000 kg heinu

ESmaspiiewa õhtul kella 20 ajal süttis põlema
ja häwis täielikult Sangaste walla Restu asun
duse Järwesaare talu küün talu heinamaal. Sisse
põles ka kogu talu heinasaak, kokkn 8000 lg. Kogu
kahju 950 kr., sellest hoone 350 ja Heinod 600 kr.
Varandus oli kindlustamata.

Järwesaare talu, millele kuulus tules hukku
nvd küün, on kohaliku kaupmehe August Lawiugu
omandus. Kuna küüni juures keegi tulega ci
liikunud, oletatakse kuritahtlikku süütamist. Äe
dagi süüdistada ei teata. Asja sõitis juurdlema
kriminaalpolitsei.

Kuressaare sakslaste waran
dusi arestitakse

Lahkuwate sakslaste ärasõidu puhul on selgu
nud, ct paljud sakslased kawatsesid jätta õienda
mata oma isiklikud arwed, millede kogusumma
tõuseb umbcs 5000 kroonile. Võlausaldajate
palwel äius «aaremaa kohtupristaw wõlgnikelt
nõudma nende kohustuste täitmist, pannes mit
med waraitdused aresti alla.

Kuressaares suri tuntud töös
tur ja omawalitsustegelane
Kuressaares suri 74 a. wanuscs tuntud töös

tur ja seltskonnategelane Johannes Kingissepp,
oli omaaegne linnanõunik, Kuressaare Eesti

«cltji juhatuse liige ja hiljem auliige, Kures
saare Põllnmccste Seltsi asntajaid ja Eesti Alek
sandri Kooli Saaremaa komitee kirjatoimetajaks.

Raske õnnetus jalgratturiga
tariva wöstuslcsktooli kol?al mäel juhtus jalg

rattalt fui'fuijc>3 raske õnneuty lü-aastafc autlaic
'£iualD Pnttstaga. Suure kiirusega mäest alla
sa ii es murdus äkki raita cnmcnc faljmcl nina
noormees kukkus peaga wastu.klwc. Punase Risti

nnaar.ir tega lõimeta!i wigasaann Nanoa Innta.
haiglasse, kus arstlikul uleiraalusel kelgus, ei

armus on üsna tõsine.

Puhjas warastati jalgratas
Puhja alclvikus Zepa kaupluse eest warus

ati Nikolai £apin'tle kuulun) meestcrahwa jalg.
raias firma „(rlcl«ra" mille määrtus JOO krooni,
.uUflraias kandis rcgiirveerimiõmuitkiri! e. M.
-OOutj, kuita raami nr. oli 155."7").
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Maanoorte töö

UHaanoorte töösihtidest

Elame praegu raskel ajastul. Elu on kaota
nud oma endise sihikindluse ja selguse.

Meie maa elab ometi rahulikult oma elu.
Põllumees wõitleb tujuka loodusega, rühkides
tööd, et tõsta meie rahwamajandust ning kind
lustada meie tulewikku. Ka noorsugu on töös,
teenides õilsaid eesmärke oma riigi, rahwa ja
enda kasuks. Tegewuses on eriti maanoored põl
lumajanduslikul alal. Noored on nad ju iga
riigi ja rahwa kalleim wara, keda tuleb hoida
ning õpetada käima elu rasketel ja mitmesuaus
tel teedel. Noortest oleneb ju iga riigi ja rahwa
tulewik, olemasolu ja heakäekäik.

Meil on olemas suur maanoorte organisat
sioon, mille osakonnad asuwad igas meie kodu
maa sopis. Nende ringide juurde on koondunud
tuhandeid noori, kes

taotlewad ühiseid õilsaid sihte.

Manad kaowad noored astuwad nende asemele
põllul ja aasal. See on juba elu seadus.

Elu Pole ju Praegu kuigi kerge, kuid maa
noori see ei kohuta. Elujõuline maanoorsugu
pole mitte Peanorutaja ega nõrk elupõgenik, waid
wöib kindlalt öelda, et Praegused majanduslikud
raskused maailmas karastawad weelgi meie maa
noorte tööindu ja armastust oma kutseala 
põllutöö wastu. Kindel ja hästi wiimistletud töö
maanoorteringidcs täidab oma otstarbe ning
wiib noored palju lähedamale tulewasele elukut
sele. Seepärast olgu iga noore kohus maal as
tuda maanoorteringi, mis on maanoore suuri
maks kooliks peale algkooli.

Kuigi noored näewad, et wanad ei ole sageli
neile eeskujuks, siis ärgu järgnegu noored neile
mitte, waid kaswatagu nad end ise paremaks just
maanoorte liikumise abil. Noored kaswawad kii
resti tugewaks, nad astuwad wanade asemele ja
algawad iseseiswat elu, sammudes omaenda ees
märkide poole. Pärast tõelisse ellu astumist osa
takse alles hinnata

maanoorte organisatsiooni tähtsust,

ollakse sellele isegi tänulik.
Missuguseid mõtteid taotleb siis maanoor,

ja mis on tema ideaalid? Maanoored kaswatagu
endid terwe ja tugewa, kohusetruu ja ausa, elu
jaatawa ning wõimsa põltvena, kellede eesmär
giks olgu teha ülesehitawat tööd meie kalli kodu
maa Pinnal. Meie maanoorte siiraks eeskujuks
olgu meie riigijuhid, kes juhitud palawast rah
wustundest ja wabadusihast on wõitnud meile
waba isamaa. Oleme waba rahwas ja peame ka
selleks jääma.

Maanoored tahawad teha ausat ning korra
likku igapäewast tööd. Wäärikate tööinimestena
sirgume parimateks poegadeks ja tütardeks oma
rahwa peres. On ju maa sool, kust tuleb meie
rahwale enamikus kõik toidus. Seepärast süwen
dagu meie maanoored

armastust töö ja maa waStu.

Maa küljes on ka eestlaste seni kui see
Püsib eestlaste käes, on see ka nüua edaspidisele

kultuuritööle toeks ning hoiab meie eesti rahwast
alles. Linn ei saa üksi olla eestluse kantsiks, waid
maa peab seks omama suurema toetuspunkti.
Maarahwas on olnud alati rahwuslik ja meie
maanoored kaswagu üles samuti rahwuslikus
aates, olles teadlikud oma kohustustest. See ai
tab tõsta ka rahwa wõimsust ja tugewdab põllu
mehe jõudu.

Kui paljudele meie hulgas tundub töö, eriti
põllutöö, raske ning waewarikka koormana. Jäl
õigem aga ükskõik missuguseid wõistlusi: mida
suurem konkurents, seda parem resultaat. Pin
gutus annab alati parimaid tagajärgi. Samuti
wõtku ka maanoored oma kutsetööd wõistluspine
wana. Siis ei tundu töö kunagi koormawana,
waid warsti tekib isegi rõõm oma saawutuste üle.
Meie põllumehe tähtsamaks tulewikusihiks ongi
eelkõige isikliku tööwõime arendamine ja süwen
damine. Kui meie noortes walitseb täielik töö
ind ja armastus, see ongi siis imettegewaks
objektiks, mis aitab meid päästa kriifiraskuste
mahamuljuwast surwest, kui seda peaks tulema.
Järelikult: töö ja weel kord töö muutugu meie
organiseeritud maanoorte suuremaks ja püüta
wamaks lipukirjaks.

Maanoorte org-i peamiseks ülesandeks on ja
jääb:

tõsta maanoorte isetegewust.

Noored maal peawad omama algatus- ja mõtle
miswõimet, ilma milleta tänapäewal ükski enam
läbi ei saa. Peab lugema wastawasisulist, kaswa
tuslikku kirjandust, mis aitab noore arenemisele
igakülgselt wäga palju kaasa. Kui maanoored
põllutöö kõrwale ka waimse töö wõtawad ja need
ühte sulatawad teatawaks terwikuks, siis saab sel
lest maanoorest tubli mees ja naine, tal on õige
tee jalgade all ja kui rajada sinna ka weel enese
kaswatuse töö isetegewuse põhimõttel säärane
noor wõib elus palju kätte saada. Maanoorte
tegewus peab käima sihikindlalt nagu looduse elu
käib wankumatute seaduste järgi. Noorte tähe
lepanekud looduse tegewuse üle awaldawad ka

neile, et sihipärane tegewus wiib edasi inimest ka
waimselt ja

kindlus oma sihtide taotlemisel

on nende saatvutamise tähtsamaid eeltingimusi.
Seepärast: sitkust, jõudu, Püsiwust, ausust, õig
lust, järjekindlust ja truudust elus ja tegewuses.'
Torm ja maru wõib murda suuri Puid, kuid maa-
noored jääwad oma sihtidele ustawaks, neid ei
kõiguta keegi. Looduse elu on igawene ja jõud
wõitmatu. Nii on ka meie maanoorte elutahe
murdumatu ja elujõud wöitmatu, nina meie rah
was elab igawesti oma isamaa pinnal, kasutades
loodusejõude oma teenistusse tootmiseks. Maa
noored olgu ühtlasi suured looduse sõbrad! Pea
me oma waimuilmas eraldama looduse ilu, mis
on suurem kunstiliste saawutnste omast. Ilu
hinges, südames, aias ja põllul see olgu meie
maanoorte üheks sümboliks.

Armsad kaasnoored! Astuge intensiiwselt
tegewusse maanoorte ringides ja taotlege alati
ausaid töösihte. Tegutsege ja näidake, et olete
wõimelised maakodanikud,.kelledel on tulewikus
suured ülesanded meie riigi ja rahwa elus. Maa
noorte liikumise teenistuses omame elujõudu ja
töötahet. Seejuures käitugem korralikult, näida
tes oma distsipliinitunnet oma kaaslaste wastu.
Arendagem põldu ja aeda, kuid waadelgem alati
ka oma isikut, et me oleksime kõlbelised ja wöik
sime saada tublideks meesteks ja naisteks, kel
selged elusihid ja tahtejõud selle täitmiseks.

Maanoorte töö on

wastutaw ja suur töö.

See töö jäägu meile armsaks ja kandku meie rah
wast Põlwest põlwe Parema ja õilsama tulewiku
poole. Kuna see tulewik näitab aga meile wastu
suurt nõudlikkust ja pakub meile Palju tööd 
wiimast aga me ei tohi karta, waid kohusetunne
meie isamaa wastu wiib meid, noori, ennastfal
gawale tööle ja tegewusele. Ja wiibki ses
pole kahtlust! On ju noorte päralt lahti tulewik!

Maanoor

Töökoosolek maanoorteringis

Kuidas korraldame oma kõõgi

Koosoleku awab Wirwe Woog, koosoleku
Juhatajaks walitakfe Anni Puhasküla, pro
tokollijaks Jaan Kaare.

Anni Puhasküla: Tänan usalduse eest.
Tänase koosoleku päewakorras on:

1. Kõne: „Kuidas korraldame oma köögi 
Endla Ots. 2. Läbirääkimised. Kas soowitakse

* sõna päewakorra kohta? Nähtawasti ei soowita 
palun referenti kohale.

Endla Ots: Lugupeetud kooswiivijad.
Töötame hoolsalt Päew Päewa järel, et saak»m<
igapäewast leiba. Ei möödu söömata ainust päc
wa, ootame emalt, oodatakse perenaiselt, mida
head ja suupärast ta asetab lauale.

Toitlustamine on igapäcwane paratamatu
tarwidns. otstarbelvhane ja õige toitlustamine ai»
tab kaswatada terweid, elujõulisi ja teguwõimsaid
inimesi ja seepärast peaksime meie noored,
kaasa aitama jõudumööda igapäewase ' toitlusta
mise korraldamisel.

Meie kodudes on sagedasti just -

igapäcwane toitlustamine wäga ühekülgne,
pole aega ega õiget kohta maitswama ja mitme
külgsema toidu walmistamiseks. Ent aega ja
jõudu säästame just otstarbekohaselt korraldatud
töötamise ruumis, kus tarwilikud tööabinõud alati
kindlalt kohalt kättesaadawad. Rahwatoitlusta
mise paremaks korraldamiseks on hädamajalit köö
kide ümberkorraldamine toiduwalmistuse otstar
beks. Waadeldes aga meie taluköökisid tundub,
et need on korraldatud palju enam sigade söötmise,
hobustele wce-soojendamisc, meeste puutööteae
mise ja muude tööde jaoks kui toiduwalmistami
seks.

Otstarbekohane köök
peaks asetsema elamu põhjapoolsemas osaS, mis
takistab suwisc liigkuumufe eest.

Tähtsam osa köögist on sisustus. WaadeldeS
praegusi talnkööte on enamik neist hoopis st
sustuswaene, mõni laud, wana tool, ümar
dunud riiul ja ainult paremal juhul ka nõude wõi
toiduainete kapp. Pliit seegi ajab mõnikord
suitsu rohkem kui lahtisest uksest jõuab õue wal
guda. Korralik pliit köögis wõimaldab kokku boi
da nii täitematerjali kui perenaise tööaega. Hä
dawajalikud köögis on mitmesugused panipaigad
wähematcle toiduainte tagawaradele. Otstarbe
kohasemateks osutuwad seinakapid. Säärased ka
pid on lihtsad walmistada. nägusad ning mahuta
wad Palju.

Igas köögis peab olema
töölaud ja mõni tabureti, mistcl istudes saab
laua ääres töötada. Kuna harilik laua kõrgus,
60—70 sm, on istudes töötam. kõrge, siis on wä
ga otstarbekohane teha köögi töölaud mi, et lauas
clcks mäljatõmmataw plaat põrandast umbes s*l
sm kõrgusel, mis wälja tõmmatuna wõimaldab
töötada istudes.

Hea oleks, kui köögis leiduks ka niisugune
laud, mis kaetud tsinkplekiga ja> wähe kõrgemate
äärtega. Seal saaks teha mustemaid töid, näiteks
junrwilja puhastamist ja lõikamist.

Köögis leidugu Püsiw koht: Puhtawee pange
dele, kaanega mustatvee ja toidujätcte nõule, mida
wõimalikult sagedasti tühjendatagu. Kätepesu
jaoks olgu wastaw koht ja eraldatagu tingimata
kätepühkimisc rätikud nõudepühkimisc rätikutest.

On köök ruumikas, wõib olla köögis ka söögi
laud, kuid igasugune muu ülearune rämps peaks
körwaldatama.

Püüame korraldada oma köögi nii, et seal
oleks walgust, puhtust, leiduks panipaiku köögi tar,
beesemetcle, wäikcstele toiduainete tagawaradele
ja puhastuswahenditele. Walmistame ise tarbe»
asju ja hõlbustuswahendeid ja hoolitseme selle
eest, et kohe pärast sööki koristatakse söögilaud, pes
takse nõud ja korraldatakse köök, kus iga asi omal
kindlal kohal.

Jätkugu selles töös meil tahet, huwi. taibu
kat mõistust ja wirku käsi. (Ruumi Puudusel tõi
me ettekande lühendatult. P. tj

A. Puhasküla: Tänan referenti õpet
liku ettekande eest. Awan läbirääkimised ja palun
kõiki sõna wõtta.

Enn Tamm: Mis wärtvi wõiks olla köögi
kapid?

E. Ots: Palun andestage, et unustasin nt
metama just wärwimise, mis köögi puhtuse ja
kodususe loob. Köögi seinad, lagi ja sisustuS
peaks olema heledatooniline, kas helesinine, hele
rohekas wõi kreem.

Lilli Oja: Mina tahaksin soowitada kõi
gile mustawee torustiku panemist. Meil oli enne
tsementpõrandas au! ja sinna walasime kartuli
keedu- ja kõik muud meed, oli hõlbus, aga Põrand
oli alati märg ja mõnikord haises see müstikult.
Nüüd pandi seinale kauss ja kõmex toru seinale,
on hoopis teine asi. puhas ja kena, Pole mingisu
gust wastikut lõhna.

Waldek Jõgi: Täna on nii palju kuul
dud köögikorraldamisc tarwiduStcst, oleks weel pal
ju küsida, õppida ja teha. Mina teeksin ettepaneku,
et töötaksime celsciswaks kolmeks aastaks endale
koduseks tööülesandeks köögi korraldamise. Teek
sime seda samas wõistluse korras nagu kõiki töid
maanoorteringis. Ärge ehmatage ega kartke, et mõ
nel mana elamu ei sniida uuega wõistclda. Kor
raldame igaüks oma wõimetc ja wõimaluste pii
rides, midagi paremini teha saame küll igaüks ja
eks ole seegi juba suurt wõit. (üldine kiiduawal
dus.)

A. PuhaSküla: Sõnasoowijaid enam cr
ole. Tänan kõiki koosolejaid ja lõpetan koosoleku.
Laulaksime ühiselt „Kui Kungla rahwas kuldsel
a'al"...

Wõõbste noorte hoogne töö
Wõõbste algkooli maanoorte ringi peres on

tehtud lõppkokkuvõtteid suwisest tööwiljakusest.
Suwises töõkawas kaswatati noorte poolt mitme
töörühmaga wõistlus Põhimõtete alusel heinasce
met ja söödakaalikat ning köögijunrwilja. Kui
wa suwe tõttu ainult üksikutel töötulemused olid
head, teistel aga saagilootused luhtusid. See aga
ei kohuta noori. Tulewal suwel katsetatakse
uuesti. Hoogsat edusammu näitas kanakawastuse
ala. Siin asutati noorte kanade lawasid ja osteti
noori tõukukki.

Talwiscsse töõkawasse ringi üldkoosoleku
poolt wõeti kodukäsitöö alad, neist peab iga poiss
ja tüdruk walmistama mõne eseme talwe jooksul.
Töötunnid käsitööks korraldatakse ükskord näda
las koolimajas õpetajate juhatuse all õhtutundi
del. Kursustest tulewad korraldamisele esmas
abi, suusawalmistamise- ja toiduwatmistamise
kurfused koos teiste seltsidega. Talwel jätkatakse
seinajalche waljaandmist ja peetakse referaatõh
tuid igal nädalal. Referaate peab esitama iga
ringi liige. Meelelahutuse osas harrastatakse rah
tvatautsn, laulmist, muusikat, palli- ja male
mängu.

Kontrolliti Alatskiwi noorte
töötulemusi

Alatskiwi põllumeeste konweudis asusid maa
noored kewadel rohkearwulise Perega heinaseemne,
söödakaalika- ja kanakaswatuse- hoogtöö wõistlu
sele.

Nüüd hiljuti maanoorte töösaawutusi kont
rollides konsulent H. Luht ja noorte instruktorid
leidsid, et heinaseemne kastvatuses enamikul on
see nurjunud põuase suwe tõttu. Ka kaalika kas»
wamises ei saawutatnd nimctamiswäärjeid taga
järgi. Kanakasvatuses wöidi nentida edu, sest
paljud noored kanakaswatuse-wõistlusega tõid uut
tõulinnumaterjali taludesse, aidates seega paran
dada talude kanalate tõupuhtust.

Luke noored edukad kodu
korrastuse alal

Luke maanoortering, seistes talwise tööaja
läwcl, on sammumas eduteed kodukorrastuse alal.
Nii peeti läinud pühapäewal noorte poolt üld
koosolek, kus refereeris kaasnoor Leida Kuke tee
mal: „Kodukorrastus taludes". Talle oponeeri
sid ringi juht Juhan Sarw ja Wahi põllundus
kooli õppur Juhan Neeme. Referent kaitses end
edukalt.

Koduümbruse korraldamise eest said auhm
nad instruktor K. Lnkula 4 noort, nendeks osutusid

J. Sarw, Alfr. Mutik, Ants Sild ja Ed. Kukk.
Auhinnaks said kaks esimest ä 15 kg ja wiimased
ä 10 kg wärwimulda. Ringil seisab eel gaasi»
kaitsekursuse ja näitekohtu korraldamine.

Saare noored korraldawad
kangakudumise kursuse

Saare Põllumeeste Seltsi Maanvorteringi
korraldusel algab 20. okt. s. a. Saare rahwama
jas kangakudumise ja rahwariide walulistamise
kursus, mis wältab kuu aega.

Kursuse wastu walitscb kohapeal elaw huwi,
kuna säärase iseloomuga kursus on esimene selle
sarnaue ümbruskonnas.

Kursuse juhatajaks on palutud Eesti Maa
naiste Keskseltsi instruktor prl. Kauri.

Noorte tõökawa Elwa ja Ote
pää konwentides

Elwa-Otepää konwentide maanoorte instruk
tori Karl Luku poolt on koostatud koos konwenti
de maanoorte juhtidega üksikasjalik talwine töö
kawa. Läinud nädalal instruktor külastas Ote
pää konwendi maanoorte ringi, kus kohapeal tut
wuneti ringide tegewusega ja koostati igale rin
gile wastawalt noorte soowidele lähem töökawa.
Üldiselt kawasse wõeti mitmesugused kursused
põllnndnse alalt. Peetakse rida referaate aian
duse, mesinduse, linnu- ja loomakaswatnse alalt
ning ulatuslikumaid kursusi ka ümbruskonna rah
wa enesearendamiseks.

Elwa konwendi maanoortcringide talwife töö
kawa koostamine teostatakse käesolewal ja järgne
wal nädalal.

Ligemal ajal korraldawad lõikuspühi Elwa
konwendi maanoorte peres Rannu ja Konguta
ringid, Lnke ringis peetakse nowembris naiste
kohus ja Laguja ringis puutöökursuscd. Kursu
sed tulewad pidamisele aianduse ja mesinduse
alalt esmalt teoreetiliselt, kcwade poole aga prak
tiliselt. Loenguid Peetakse gaasikaitse-, kodukor
rastuse ja loomakaswatnse üle.

Jõulu eel kawatsetakse Elwa ja Otepää kon
wentide piirkonnas korraldada asukohaga Elwas.
Põllutöõkoja õppejõudude toetusel ringijuhtide
kursus, mis oleks ühepäewaline ja walmistaks
noorteringide juhte teotsema isesciswamalt ning
teowõimsamalt ringe juhtides. Organiseeritud
noori kokku kahes konwendis on ligi 500.

Nunnas inUb meeskäsitöd
kursus

Kodawere-Alatskiwi maanoorte ühenduse kor
raldusel algab lähemal ajal Ranna rahwamajas
kuuajaline mceskäsitöö kursus, millist juhatab
wastawa ala eriteadlane Põllutöökojaft.

Kursusel tvalmistataksc talu mööblit koos
pehmemööbliga ning käsitatakse igasuguseid wär
wimiswiise koos spahkeldamisega ja teiste puu
töösse puutulvate aladega.

Kursusest osawõtjaid ap oodata 20 noore Lm
ber.

Maanoorteringides algab tal
wise tegewuse periood

Wiimasel ajal on märgata maanoorteringide
tegewnses uut elawnemist, kuna suwisest tegcwu
sest minnakse üle talwisele tegewusele. Teatud koh
tades suwise töö lõppu ja talwise tegewuse algust
tähistatakse lõikuspidude korraldamisega, milliseid
senini ringide poolt on korraldatud ligi kümme,
kuna teistel seisab nende korraldamine wcel ees.

Erilist tähelepanu on pööratud mitmesuguste
kursuste korraldamisele, milliseid registreeritakse
keskkoolides, kust hoolitsetakse selle eest, et wõima
kikult kõik soowid saaksid rahuldatud. Teiste kur
suste hulgas nõutakse õige elawalt praktilise ise
loomuga kursusi, nagu mees- ja naiskäsitöö alal
jne.

Ka on märgata, et praktiliste tööriiete wal
mistamise wastu walitseb suur huwi, millisele on
kaasa aidanud näitustel esitatud praktilised töörii
ded, wastawad demonstratsioonid ja propaganda.

Muus osas erilisi muudatusi ei ole, kuna si
semine enesearendamistöö läheb endises suunas
edasi.

Nasina maanoortel
tuleb tegewushooaja awapidu. Praegu on käi
mas hoolas rahwatantsnde, näidendi ja muude
alade õppimine. Kawatsetakse kutsuda kohale ka
wältsjõude.

Rannu maanoored on pildil leiduva toasisustuse la vaibad kõik ise valmistanud.

Sõjaaegses Breemenis

Sõda tuletawad meelde Pime dus ja „tshekid". Lõbustus»
asutistes Pole siiski publikust puudu

Eesti artisti kiri Saksamaalt

Kirjas oma tuttawatele üks Eesti artist,
kelle trusnl. waatamata praegustele rasketele

oludele õnnestus asuda töötama Breemeni,
jutustab sõjaaegse Saksamaa elust-olust:

„Meie Tallinnast uude töökohta
Breemeni oli sõjaolukorra tõttu erakordselt
pikk. Kuna raudteeühendus oli katkenud,
tuli osa teed sõita laewaga. Sõitsime Tal
linnast rongiga Pillausse. Kogu

rongi kohta oli sinult. 9 reisijat
needki kõik Tallinnast. Pillaus, kus tuli

asuda laewa pardale, oli reisijaid aga mur
du üle poole jäid maha ja said sõitu jät
kata alles teisel päewal. Walitsuse poolt oli
korraldatud nii, et kellel Polnud raha öökor
teri eest maksmiseks, neile anti ulualune ja
weel tasuta ka söök.

Pillaust reis Swinemündesse kestis 2*2
tundi. Laew sõitis tuledeta. Enne sihtkohta
saabumist tuli loots laewa, et juhtida meid
läbi miiniwäljadest. Sadam oli sõjalaewu
täis. Kohe õhtul sõitsime edasi Berliini
poole. Rong sõitis tuledeta. Ka Berliinis
oli pime, et „ei näinud näppu suhu pista."
Rahwast kõikjal palju aga ligi 90 prots.
sõdurimundrites.

Nagu sõjaajal ikka, oli rongis ruumi nii
wähe, et tuli sõitu Berliinist jätkata waguni
koridoris. Aga hea, et niigi edasi saime, sest
olime isegi juba ühe päewa wõrra Breeme
nisse hilinenud. „Astoria" teater, kus töö
tame,

ei wõi kaewata publiku puuduse
üle. Kuigi on sõjaaeg, käib rahwast üsna
rohkesti ei saa arugi, et oleks ajad teised
kui tawalisclt. Ainult kui astud tänawale,
siis oled nagu mustas kotis. Juhtub tihti,
et tänawal põrkad kokku wastutulejatcga.
Aga päewal on liiklemine linnas normaal
ne. Ainult kõikjal on näha inimesi Kaarti
dega". Kas restoranis wõi kaupluses ik
ka käiwad tshekk ja raha koos. Söömisega ol
lakse tagasihoidlik. Igat asja antakse jaopä
rast. Söögimajas on lihanorm 50 g isiku
kohta. Meil oli oma Eesti söömise järgi
sisseseatud, elamise korraldamisega algul ras

kusi. Aga nüüd oleme juba harjunud rihma
koomale tõmüama. Riietusesemeid ei saa
osta ilma eriloata. Kui tahad ülikonda, pead
esitama palwekirja. Tehakse wastawad mär
kused Passile ja nende alusel kauplused
müüwad.

Möödunud reedel saime tunda ka sõja
meeleolu. Kell oli paiku peale lõunat,
kui

sireenid hakkasid undama õhualarm/
Rahwas jooksis peitu warjenditesse.

Meie liikusime koos teistega maja all asu
wasse keldrisse. Istusime seal, kuni weidi
aja pärast teatati, et hädaoht on möödas.
Hiljem kuulsime, et mere pool kandis oli
nähtud wõõraid lennukeid."

Arvustikku abistamiskomitee

tegevusest Petseris

Rahalisi toetusi 27.668,24 Krooni. Toetuse saajaid 1.356
Petseri Tuleõnnetute Abistamise Komiteel

walmis esialgne aruanne, millena wõimaldub saa
da nlewaadet komitee tegcwuseft ja abistamis
aktsiooni ulatusest. 

Aruande kohaselt on Petseri Komitee käsutusse
saadetud ralmlisi annetusi 28.847,12 krooni. Ni
metatud summast on komitee määranud 38z isi
kule toetusi tööriistade ja tööwahendite muretse
miseks ja töökohtadele sõitmiseks 15.205,44 kr.,
tuleõnnetute mutmiskuludcks ja tules kannata
uute rawikuludeks 2.041,06 kr., kusjuures need
kulud on avwete järgi wõctnd komitee kanda täies
ulatuses. Toetusi matmiseks on antud 10 juhul
ja vawikulusid on tasutud 52 kannatanu eest.

Toitlustamise läbiwiimiseks wajalistc raswa
ainete muretsemiseks ja annetatud toitainete juur
detveoks on kulutatud kogu toitlustamise aja koh
ta 3.229.72 kr. Seejuures on walmistoitu ja
gatud 6707 korral. Toitlustamise alal oli weel
kulutusi lastekoloonia ülalpidamisel, milleks ku

lutati 1.074.92 kr. Ka tvõttis komitee oma kan
da kõigi tuleõnnetute korteriüürid ühe kuu eest,
milliseks otstarbeks tuli 259 perekonna kohta ta
suda üüriraha 2.117 kr.

Peale eelnimetatud toetuste määrati 4.000 kr.
tuleõnnetusel kannatanute õpilaste edasiõppimise
wõimaldamiseks. Toetussummade arwcl muretse
takse umbes 100 algkooli õpilasele tvajaline tali
rõinxlstus ja õppcwahendeid. Gümnaasiumi ja
reaalkooli õpilaste toetamise osas ivõeti 20 õpi
lase õppemaksud komitee kanda, milleks määrati
krediiti 1.200 kr.

Rõiivawarustusena on sabatud tarwitatud rõi
ivaid 52-2 perekonnale, kusjuures on wälia antud
27.694 mitmesugust üksikeset rõiwastuse ja jalat
site näol. Peale selle on jagatud rõiwastuse alal
wcel 3.274 üksikeset eraldi jalatsite näol. Peale
selle on jagatud rõiwastuse alal weel 3.274 üksik
eset eraldi alaealistele lastele. Uuena on ko
mitee kaudu annetatud ja jagatud 4.216 meetrit
mitmesugust riiet. Nõuvawarustuse tväljaand
mine ja lastckolooniate korraldamine oli Punase
Risti käes. kust anti ka köögi- ja majapidamistar
beid ja üksikuid mööbliesemeid. Toitlustamist kor.
raldas Petseri Malewa. Nagu laoraamatud

on kogu asa kestel annetatud wäga
mitmekesiseid toitaineid umbes 120 tonni. Kõige
enam oli annetatud kartuleid 74.922 kg. leiba
14.237 kg. rukkijahu 15.544 kg jne.

Komiree edaspidise tegewusena on eite nähtud
tuleõnnetute laste talwine toitlustamine, millega
tegelikult juba on alustatud. Praegu käib toidul
üle 160 lapse ja see arw wõib toeelgi suureneda.

Teise tähtsaina alana tuleks wõtta korterite
küsimust. Eriti raskeks on kujunenud lasterohke
mate perekondade korteriolud, sest Komiteel tuleb
olla mahendajaks korterite muretsemisel ja ka üü
ride tajumisel. Kuigi üldraames abistamine on
jõudmas lõpule, siiski tuleb aga üksikute perekondade
osas seda jätkata wähemalt eelolewa talwe ula
kuses. Selle läbiwiimiseks ou palutud Sotsiaal
ministeeriumi käsutuses olewatest summadest liia
krediiti.

Homseid sünnipäewi
Oskar Urgart, bibliograaf, Eesti Biblio

graafia . Asutise tehniline juhataja, sünd. 19.
okt. 1900. aastal Kahkva vallas Võrumaal,

Mihkel Pung, vandeadvokaat, Riiginõu
kogu esimees, sünd. 19. okt. 1876. aastal Vana-
Põltsamaa vallas Viljandimaal.

Eugen Haberman, arhitekt, Eesti Arhi
tektide Ühingu asutajaid ja esimees, sünd. 19.
okt. 1884. aastal Tallinnas.

Johannes Karheiding, õpetaja ja selts
konnategelane, sünd. 19. okt. 1887. aastal Rä
pina vallas Võrumaal.

Hendrik Põldmaa, Pioneerpataljoni laeka
hoidja, sõjaväeametnik, sünd. 19. okt. 1887. a.
Taagepera vallas.

Voldemar Tillissoo, kaitseliidu Aru kom
panii pealik ja seltside tegelane Kongutas,
sünd, 19. okt. 1899. aastal. Pühitseb homme
oma 40 a. sünnipäeva.

G&naseid siinnipdcivl

Elmar Raidal 50-aastane
Täna pühitseb oma 50 a. sünnipäeva Mõi

saküla linna algkoolijuhataja, seltskonna- Ja
ühistegelane Elmar Raidal.

Juubilar sündis 18. okt. 1889. aastal Pär
numaal mõisa sepa pojana. Omandas algkooli
õpetaja kutse Sindi pedagoogilises klassis.
Jätkas õppimist H. Treffneri gümnaasiumis
ja omandas kodukooliõpetaja kutse matemaa
tikas 1910. a. Olnud paar aastat Õpetajaks
Tarvastus Mõnnaste vallakoolis, valiti 1911. a.
Mõisaküla haridusseltsi eesti erakooli juha
tajaks. Mobiiiseerituna Maailmasõtta lõpetas
1916. a. Moskvas Aleksei sõjakooli ja võttis
sõjategevusest osa kompanii- ja majandus
ülemana. Rahvuslikkude väeosade loomisel
astus Tartu tagavarapataljoni. Vabadussõjast
võttis osa kompaniiülemana, hiljem teenis lü
hemat aega ka kindralstaabis. 1920. a. asus
uuesti õpetajana Mõisakülla. Juubilar on ak
tiivselt ja juhtivalt osa võtnud Mõisaküla
seltskonna üritusist. Nii on ta Mõisaküla tu
letõrje- ja haridusseltsi esimees, kohaliku
ühispanga ja ühiskaupluse juhatuseliige, Pär
numaa õpetajate Liidu esimees, linnavolikogu
liige, Noorte Kotkaste malevkonna vanem,
kaitseliidu tegelane jne.

Tartu kinod
~CENTRAL". Praegu jookseb ekraanil

~Si egfried-lii n", mille vastu tuntakse
erakordselt suurt huvi, kuna igaüks tahab
näha oma silmaga seda terasest ja betoonist
kaitsevalli, mis asub Saksa-Prantsuse piiri
ääres Prantsuse Maginot-liini vastas. Filmis
tuuakse vaataja silme ette jaksa võimsa lää
nevalli sünd, osaliselt kindlustuse sisemus ja
üldvaade väljastpoolt, niipalju kui see ei reeda
sõjasaladust. Ühtlasi näidatakse ka neid paiku,
kus praegu on käimas võitlused, ja teisi lääne
valli läheduses asuvaid linnu. Kõige ees asub
läänevallil tankide ja jalaväe tõrjeliin. Kilo
meeter või paar piirist asub esimene kindlus
tuste liin, kuulipildujata varjenditega ja
raudbetoonfortides tankitõrjepatareidega.
Teine ja kolmas kindlustuste liin on allmaa
fordid, mis on üksteisega ühendatud maa
aluste käikude kaudu ja mõeldud pikemaks
sõjapidamiseks. Vastuoksa Maginot-liinile
ei olegi see liin, vaid üksikud positsioonid, mis
3™tatud Saksf kogemustest Maailmasõjas.
Filmis naxdatakse ka tuleliini, mida haaravad
enda alla need positsioonid. Teisena jooks b
Bartschi romaani järele filmitud ,H ann e r -
1 e j a tema austaja d". kus peaosades
ä n?glVif. o?ga u Tshehhova- Hans Moser,
Albrecht Schoenhals ja rida teisi saksa näit
lejaid. Bartschi romaan on ilmunud ka eesti
keeles. Film on keskpärane.

«APOLLO". „Huckleberry Finn"
~METROPOL". „Džunglisse kadunud"

. ja ..Armastan kõiki naisi".
ATEEN: ..Väike printsess".
„LAINE". „Leidur-geenius".
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Soomel Moskwas arutada tõsiseid küsimusi

Siiski loodetakse leida lahendust. Paasikiwi alustas Helsingisse tagasi jSndes nõupidamisi.
Jätkatakse samme Soome erapooletuse kindlustamiseks. Soomlasi lahkub kodumaalt Rootsi

Eitatakse kuuldusi Soome walitsvse kawatsusest lahkuda Helsingist

H ° l s i n g ift 18. »«. lHavas) Wölismi.
«isteeriumi esindaja seletas, et kuigi küsi
mused, mida praegu Moskwas arutatakse, on
tõsised, on lootust, et tehakse kõik lahenduse

leidmiseks, mis lubaks nende rahulist korral
damist. Walitsusel ei ole mingit soowi pi
kendada läbirääkimisi kauem kui wajalik.

Välisministeeriumi esindaja lisas
juurde, et Paasikiwi pöördub nii kiiresti
kui wöimalik tagasi Moskvasse, et jätkata
läbirääkimisi.

/ Nõupidamisi
l. i Helsingist teatatakse: Walitsuse informat
sioonikeskusest esmaspäewa õhtul antud tea
bete järgi oli Paasikiwi! esmaspäewa! kohe
pärast Helsingi saabumist pikem nõupidami
ne wälisminister Erkkoga. Kell 11.30 oli
uus nõupidamine peaminister. Cajanderi
ametiruumides, millest wõtsid osa ka mitmed
teised walitsusliikmed.

! Walitsuse koosolekul, mis algas esmas
päewa! kl. 14, esines Paasikiwi seletustega
Moskwas toimunud nõupidamiste kohta,

 j Teisipäewasel koosolekul tahab walitsus sü
. weneda üksikasjaliselt kõigisse Moskwa läbi
rääkimistega seoses olewaisse küsimusisse.

j Nagu ajakirjanduse esindajatele seletati,
' peab walitsusel loomulikult olema aega asja

kuna Moskwas on käsitlemisel
l blnstd.mitmed tõsised küsimused, mispärast
! lahendusele jõudmine pole wõib-olla wäga
hõlbus. Siiski loodetakse,, et hea tahtmise
juures wõidakse lahendusele jõuda.

Peale selle on teatatud Soome olude koh
ta, et abinõusid Soome erapooletuse kindlus-

jätkutakje, kuid see ei tähenda su
gugi seda, et olukord kujuneb kriitilisemaks.
Zttewalmistusi walitsuse ümber

asumise wõimaluse Korral
Walitsuse informatsioonikeskuse poolt

teatati, et on täiesti alusetu kuuldus, mille
järgi Soome walitsus kawatsewat kõige lä
hemal ajal asuda kuhugi mujale Helsingist.
Kuuldus on saanud alguse tõenäolikult sel-

lest, et on alustatud ettewalmistustega sel
leks puhuks, kui walitsuse ümberasumine ku
hugib mujale osu.uks tarwilikuks. Küsi
mus ümberasumisest ei ole walitsuses üldse
arutusel olnud.

Wälipost

Alates 18. okt. algab tegewust wäliposti
korraldus, mille kaudu awaneb wõimalus
saata kordusõppustel wiibiwatele reserw
wäelastele kirju ja muid Postisaadetisi. Kir
jad kuni 43 g raskuseni ja postkaardid toi
metatalse adressaadile kätte maksuwabalt.

Wälisajakirjanikke Soome
Tõenduseks wälismaal Soome wastu

tuntawast huwist on asjaolu, et wiimastel
päewadel on saabunud Helsingisse rohkesti
wälisajakirjanikke. Ne:st on kõige rohkem
saabunud seni Skandinaawia riikidest, kuid
samuti ka Ameerikast, Itaaliast ja mujalt.
Kodumaal on küllalt warjupaiku

Teisipäewased lehed awaldasid järgmise
teate'. Kuna wabatahtlilu ewakueerimise al
gul mõned soomlased, kellel on sugulasi
Rootsis, sõitsid sinna oma reisipabereid kül
laldaselt korda seadmata, siis juhitakse tä
helepanu sellele, et kodumaal on küllalt
kindlaid warjupaikn ja et kõigil wälismaale
reisijatel tuleb igal juhul oma paberid kor
da seada, kuna wastasel korral toimetatakse
nad. su litseiwõimude poolt tagasi kodumaale.

ühtlasi teatatakse, et wälismaal wiibimi
ne ilma wastawa riigi rahata walmistab
kahtlemata mitmesuguseid raskusi ja Soome
saatkondadel ei ole wöimalik selles suhtes an

'da mingisugust abi ning toetust. Kuna wä
liswaluutat tuleb praeguses olukorras kõi
gi abinõudega kokku hoida, siis ei wõida lu
bada wäliswaluutat kasutada otstarbetuks
wälismaal wiibimiseks.

Stokholm Kuningapäewade
puhuks pidurüüsse

Stokholmist teatab DNB: Stokholmis te-

hakse suurima kiirusega ettewalnlistusi põh
jamaade riigipeade kokkutulekuks. Stokholm
tahetakse panna hiilgawasse lipuehtesse.
Õhtutundidel walgustatakse pidulikult ku
ningalossi ja esinduslikke hooneid Gustaw
Adolfi Platsil.

500 soomlast Rootsi

Rootsi lehtede teatel on möödunud nä
dalalõpul saabunud Toomest Nootsi üle 500
soomlase.

Annetusi riigikaitsele

Helsingi st, 18. okt. Wumastel
päewadel on Soomes tehtud rohkesti anne
tusi riigikaitse otstarbeks. Suuriin senistest
annetustest on kaubandusuõnnik Halle Äult
fisc annetus, kes annetas eSmaspätwal sula
rahas ja tarbeainetes ühtekokku 1 miljon
Soome marka riigikaitse otstarbeks. Kümnete

kaupa on 50.000 margalisi annetusi, weel
rohkem 25.000 ja 10.000 lnarga suurusi
annetusi, niis on tehtud nii riigikaitse ots
tarbeks otseselt kui ka lottaswärdi organisat
sioonile, kaitseliidule ja rahwa hoolekande
asutisele. Annetajad on nii ärilised ettewõt
ted kui ka üksikud kodanikud ja nende grupid.

Soome aurik kinni peetud

Lehtede teatel on möödunud laupäewal
Ahwena merel kinni peetud ja Swinemünde
sadamasse kontrollimisele toimetatud Toome
aurik „Scandinawic". Aurik oli propsilaa
dungiga teel Raumast Hollandi Dortrestei
sadamasse. Laewalaadungi wabastamiseks
olewat lootusi. Aurik „Scandinawic" on
4.000 tonni suur ja on ehitatud 1903. aas
tal. Laewa kinniwõtmisel äratab tähelepanu
see, et see sündis juba Ahwenamerel, kuigi
aurik oli paberite järgi teel Hollandi Kieli
kanali kaudu.

Sama laewaühingu aurik „Britannic",
mis oli propsilaadungiga teel Belgiasse, on
weidi warem lqstüd takistamatult läbi Kieli
kanalist.

Prantsuse wäed lahkusid

Saksa territooriumilt

Sakslaste teine rünnak 30 kilomeetri pikkusel rindel. IZ.—ls.okt. wahel uputati 7 aurikut ehk
kokk» 54.390 tonni <

1909. aastakäigu Prantsuse sõdurid koju

Pariisist, 18. olloo&rit. <Hava») 17.
oktoobri hommikul avaldatud teadaanne:
Esmaspäeval pärast lõunat teostasid saks
lased teise rünnaku Saari söest ida pool um
bes 30 kilomeetri pikkusel rindel. Seda
rünnakut toetas tugew suurtükivägi. Meie
kerged valveüksused tõmbusid tagasi wõi
heldes vastavalt nende ülesandele.
Meie tuli pani seisma waenlafe ettenähtud
liinil.

Nähes ette seda sakslaste rünnaku alus
ismist, oli Prantsuse wägede juhatus otsus
tanud umbes 15 päeva eest Paigutada teis
tele positsioonidele Prantsyse diviisid, kes
olid teostanud rünnaku Saksa territoo
riumile, et kaudselt kergendada Poola vä
gesid. Wasalikud liikumised lõpetati 3. ok
toobriks. Sestsaadik olime meie jätnud
kontakti pidamiseks ainult kerged valweük-'
sused ja mõned toetusrühmad.

Saksa sõjateade
Berliinist teatab DNB: Sõjavägede

ülemjuhatus teatab:
Esmaspäeva jooksul tõmbusid Prantsuse

Vaed tagasi suuremalt osalt nende poolt seni
okupeeritud Saksa maa-alalt meie kindlus
tuste eelwäljal ja läksid seejärel üle piiri
tagasi.

Esmaspäeval rünnati uuesti tagajär
jekalt Briti merejõude, Firthos Forthis
asuvatest suurematest Inglise sõjalaevadest
said 2 laeva raskekaliibrilise pommitaba
muse. See edu saavutati vaatamata vaen
kase ägedaimale tõrjele õhutõrjesuurtükkide
ja wõitluslennukite poolt.

Saksa õhuruumi valvamisel tulistan
esmaspäewal alla 5 vaenulist lennukit,
nende seas 2 Inglise lennukit. 1

Saksa allveelaeval on Scapa Flow la
hes õnnestunud. torpedeerida Inglise la
hingulaelva ~Royal Oaki" ja lahinguristle

jat „RePulse'i". . .
Kaubandussõda Põhja- ;a Läänemeres

näitab viimastel nädalatel tõhusaid tule
musi. Inglise allikate järgi on Atlandi
ookeanil ainult 13.—15. okt. wahel uputa
tud 7 aurikut kottu 54.396 tonni. Seejuu
res on uputatud ka suurem Prantsuse tank
knew „Emil Miquet".

1 aastakäik koju tagasi

Pariisist teatab Havas: Et progressiiv
sett ja võimsalt suuremal maaral tagasi
anda riigi majandusalale mehi, kes ei ole
enam hädavajalikud meie loäeiiksustes, ot
sustas peaminister Daladier saata koju ala
tes 20. okt. allohvitserid ja sõdurid 1909.
aastakäigust. Kui selle aastakäigu vabas-

tamise operatsioon on lõppenud, siis lastakse

koju ka 1910. aastakäigu allohvitserid ja
sõdurid.

Briti aurik „Sneaton" põhja

Londonist teatab DNB: Reuter teatab,
et Briti aurik ,„Sneaton" Cardiffist on
möödunud ööl Atlandi ookeanis uputatud
Saksa allveelaeva poolt. 32-liikmeline
meeskond on päästetus.

Mitte ühtki Lõuna-Aafrika
meest üle mere teenistusse
Amsterdamist teatab DNB: Lõuna-

Aafrika unioon on ametlikult teatanud,, et
unioonis ei tohi ühtki sõjaväelist wärbanns
bürood asutada. Need Lõuna-Aafrika unioo
uis elutsevad austraallased, kanadalased ja

uusmeremaalased, kes wabatahtlikena :aha
wad astuda Britl sõjamäe teenistusse, ei to
hi seda teha uniooni pmndes. Uniooni kuulu
wad kodanikud ei tohi sealt lahkuda ilma
erilise loata. Walüsuse kaMatsuseks ole

wat, nagu edasi mitte ühtki
meest saata üle mere. sõjamäe teenistusse,
kuna unioon wajatvat kogu o:ua tugetvust
Lõuna-Aafrika jaoks.

Luurelend Saksamaal

Londonist teatawad Reuter ja Havas:
Õhuministeeriunüst teatatakse, et teataw
arm Briti õhujõudude lennukeid on esmas
päeMal teinud edukaid luurelende Lääne- ja
Loode-Saksamaal. 1 neist lennule ist ei ole
oma baasi tagasi jõudnud.

Türgi ja Nõukogude Liidu

kokkulepet ei saavutatud

Saradjoglu lahkus Moskwast, olles wiibinud seal 23 paewa.
Wiib kaasa ettepanekuid „edasiseks kaalumiseks"

Moskvast, 18. okt. (DNB) Nagu
siinse Türgi saatkonna poolt välismaa aja
kirjanduse esindajatele teatatakse, lahkub
Türgi välisminister Saradjoglu teisipäeva
õhtul Moskvast.

Moskva läbirääkimistel, mis toimusid
Saradjoglu ja Nõukogude Wene rahwako
missar Nlolotovi vahel ja mis kestsid Pike
mate vaheaegadega üldse 23 päewa, ei ole
saavutatud mingit kokkulepet.

Moskvast teatab Reuter: Autoriteetsetest
ringkondadest väidetakse, et Türgi välismi
nister Saradjoglu viib Ankarasse kaasa
Nõukogude Wene ettepanekud edasiseks kaa
lumiseks.

Odessast teatab Tass: Türgi delegatsioon,

kes sõidab edasi Moskvasse, et külastada

N. Liidu põllumajanduslikku näitust, saabus
Istanbulis! Odessasse. Delegatsiooni kuu
luwad Türgi põllutööminister Erkmen,
wiis rahwasaadikut, Türgi wälisministee
riumi esindaja ja naiskirjanik Snad Der
vich. JnterwjuuS TASS-i korrespondendile
Türgi põllutööminister Erkmen ütles: N.
Liidus wiibimise esimestel silmapilkudel ma
olen õnnelik, WZides N. Liidu rahivastele
üle anda terwitnsed ja südamliku sõpruse
tunded Türgi rahwa poolt. Minu saabu
mise eesmärgiks on külastada N. Liidu Põl
lumajanduslikku näitust ja tutwuda Põllu
majanduslike saawutustega N. Liidus. Ala
olen alati jälginud suurima huwiga teie
maa edu, ütles minister. Seejärel jätkasid
Türgi külalised sõitu Moskwassc.

Blomberg waba- ja eraelus

Berliinist, 18. okt. Londoni raadio
wäitis ühes teates, mida levitati ka erapoo
letu ajakirjanduse poolt, et Saksa endine
sõjaminister V. Blomberg ja weel 5 kindra
lit olewat Hitleri käsul 31. augustil, seega
Poola sõjakäigu eelpäeval, vangistatud. ja
toimetatud Landsbergi kindlusse. Peale v.
Blombergi nimetati weel kindraleid v. Pog
relli, Langi, v. Niebuhri ja Wicbani.

Selle kohta teatatakse Saksa poolt, et

Saksa endine sõjaminister v. Blomberg elab
eraisikuna Batwissees (Baieris), v. Pogrcll
asub ratsawäekindralina Krakowi piirkon
nas, kindral-major Lang on praegu diwiisi
komandörina lahinguwäljal. Samuti on la
hinguwäljal ka jalawäerügemeudi ülemana
kindral Vieban. Kidrnal v. Niebuhri ei ole
Saksa armees üldse olemas, samuti ka mitte

kol. v. Oszewskit, keda nimetati teistes sa
masugustes teadetes. Samuti ci ole Saksa
sõjawäes olemas kol. Thybeni nimelist isikut.

Miks kiriku hooldaja määrab

omalt poolt kogudustele õpetajaid Kohustetaitjateua

Hooldaja õp. J. Wariku seletus

Eesti ew.-lut. usu kiriku hooldaja õpetaja
J. Warik on saatnud meie lehele järgnewa
seletuse:

„Silmapilgu tarwidms oli ja on praegu, et
saksa õpetajate lahkumise läbi wabaks jäänud ko
gudused saaksid kiires korras täidetud. Zluna
lahkujate arw, kaasa arwatud õpetajad, kes eme
rituuri lähewad wõi puhkusele asuwad, ulatub 26,
siis ei saa läbi hariliku wikareerimise wiisiga.
Sest korrapärase töö jätkamise jaoks peab õpetaja
alaliselt koha Peal olema, seda enam, et kogudus
tel algab nüüd sügiserve leeriõpetus. Pealegi on
koguduste õpetajad awult ühe erandiga perekon
nafeisuametnikud, kelle ajutine tulek jumalatee
nistuseks wõi ametitalZtuscks kogudus: asjaajami
ses ei ole küllaldane.

Nii on
tulnud kiires korras mitmed õpetajad kohta

dele määrata kohustetäitjaks.

Seejuures o» endastmöistctaw, et koguduste
õiguled ci ole mingil kombel kitsendatud. Kohus
tetäitjaks määramine ei ole lõplik määramine,
waid igas koguduses pcawad tulema waliinised.
Mäaramiste puhul mi mulle mSnda kandidaati
soowitatud ka praosti wõi praosti kohustetäitja
poolt, teinekord koguduse juhtiwatc tegelaste
poolt. Peaasi on mul olnud, et kogudused, eriti
suuremad kogudused, mitte teenimata ei jääks.
WäHemate koguduste suhtes ongi lugu nii, et
praegu muret teeb nende korralik teenimine. Näi
teks peawad Praegu Saaremaa 13 koguduse eest
hoolitsema 7 õpetajat. See ci ole normaalne.
Saaremaale tuleb juurde määrata wähemalt
kaks õpetajat.

Siis on weel üks asi, mis paratamata määra
mift nõuab. Praegu wõib õpetajaid wikaaridcst
määrata ikka ainult oma praostkonnast. Pealegi
puudub praostil Llewaade õpetajate reserwist.
Nüüd on aga lugu nii, et õpetajate hulgas on
perekonnainimest, kes lapsi koolitama peawad, siis
on nende hulgas neid, kes arstide tõenduse järgi
ei kannata wälja näiteks Saaremaa kliimat. Mi
uu seisukoht on, et tuleb igasuguseid asjaolusid
arwestada. Ma tean küll, et minu sammud wöi
wad wälja kutsuda etteheiteid, aga ma teisiti ci
saa.

Walusana on iülcs kerkinud wäikcste koguduste
teenimise küsimus. Põhimõte peaks olema, et ka
need saaksid korralikult, mitte ajutiselt ja juhus
likult teenitud. Kuidas seda läbi wiia, mil kom
bel neid kogudusi toetada ja kust toetuseks raha
wõtta, ei ole mnml selge. Aga küsimus on po-

lew. Näiteks Hiiumaale jääb järele aiuult kolm
õpetajat.

' Edasi puudutan ma
õpetajate koosoleku küsimust.

On selge, et praegune murranguline aeg meie
rahtva ja kiriku elus nõuab õpetajate koktukuliu
mist ja koosolekut. Aga just praegune silmapilk
paneb ka erilise wastutuse iga lokkukutsuja peale,
et koosolek oleks tõsiselt ette walmistatud. Kui
Eesti kirik täiel määral kirikliku warandusc ainu
walitsejaks on saanud, siis ei jätku sellest, et õpe
tajud omawahel mõtteid wahctawad. On tarwis
ettekandeid, mis meie kiriku elu ja sihte ja õpeta
jate ülesandeid tõsiselt walgustawad. Kordan
tvccl: õpetajate koosolek peab olema ette malmis
tatud ja õpetajate boosolck tuleb kokku.

Mis puutub põhimäärustesse,
siis olen omal ajal teatanud, et tcatnwad paran
dused minu poolt siienlinistrile esitatakse. Suuri
muudatusi ei ole ma ette wõtta kawatsenud, sest
hooldamisaeg on üleminekuaeg ja ta peab olema
lühike. Minu põhimõttelised seisukohad olen ma
siseministrile esitanud.

Hooldusnõukogu komplekteerimise kohta
ütlen weel niipalju, et wäga raske on olnud ot
sustada, kes õpetajate hulgas on olnud päris era
pooletu. Hooldusnõukogu erapooletut laadi olen
ma püüdnud saawutada lugupeetud juristide kut
sumise läbi hoolduSnõukokku."

Selle seletuse Puhul oleks märkida, et ühendu
ses õpetajate asetäitjate määramisega kerkis ette
heiteid, et kiriku hooldaja teostab määramisi
omalt poolt, kuid see peaks olema praostite üles
andeks.

Nagu kiriku ringkondadest kuuleme, ott põhjus
tanud rahulolematust ka isikute walik määramiste
Puhul.

Saksa soost kirikuõpetajate lahkumisel wabaneb
meil mõnikümmend hingekarjase kohta. Teata
wasti on meil praegu üsna rohkesti kirikuõpetaja
kandidaate ja usuteadlast, kelle kohtadele Paiguta
mise küsimus on waremalt korduwalt arutusel ol
nud. Aäesolew soodus juhus aitaks seda küsimust
nüüd lahendada. Öeldakse aga, et seniste kohta
dele määramiste juures hooldaja on läinud möö
da noorematest kohata kandidaatidest ja määranud
wabade koguduste juurde lvaimulikke, kel juba
kindlad teenistused isegi mitmes kohas. On hulk
lvabu usuteadlasi, kes wajaksid teenistust, nii nuri
setaksc kiriku ringkondades, kuid hooldaja miski
pärast ci ole nendele mõelnud. Leitakse, et isikute
tvaliku juures ei ilmnewat täit erapooletust hilju
tise kirikutüli likwideerimise suunas.

Sport

Protest Tall. JK ÜENUTO
jalgpallivõistluse pärast

TalT. Jalgpalliklubi on esitanud Jalgpalli
liidule protesti TJK-i ja ÜENÜTO vahelise
võistluse suhtes, mis peeti esivõistluste sar
jas. TJK protestib kahe registreerimata me
he kaasamängimise pärast ÜENÜTO mees
konnas. TJK ÜENÜTO vaheline matsh
lõppes viigiga. Jalgpalliliit ei ole küsimust
veel arutanud. Protesti rahuldamisel ÜENÜ
TO kaotab esivõistluste tabelis 1 punkti.

UfiõpHaskäsipallimehi kutsu
takse Riiga

Riia Universitates Sportsilt on Tartu
üliõpilaskonna kehalise kasvatuse toimkon
nale saadetud kutse, kus teatatakse, et lätla
sed on meie üliõpilasesindusmeeskonda käsi
pallis nõus Riias vastu võtma 21. ja 22. ok
toobril. Lätlased nõustuvad kahe päeva jook
sul Riias vastuvõtu kulusid kandma 10 mängi
jal ja ühel esindajal.

Lätlaste kutse on saabunud Tartu juba
nädalpäevad tagasi, kuid kehalise kasvatuse
toimkond pole seni kuuldavasti mingeid
samme astunud meie üliõpilasmeeskonna
Riiga saatmiseks. Nähtavasti ei tule meie
üliöpilaskäsipallimeeste Riiga sõidust midagi
välja.

Olümpiakandidaadid tõstmises
Eesti Raskejõustiku Liidu juhatus kinni

tas olümpia ettevalmistuskava tõstjaile. Eel
olev võistlushooaeg kujuneb eelmistest aasta
test võistlusrohkemaks. Esimesena toimub
19. novembril Tallinnas Eesti ja Läti vahe
line maavõistlus tõstmises. Novembris alga
vad veel maakondadevahelised meeskonna
võistlused tõstmises. Detsembris peetakse
Eesti meistrivõistlused tõstmises B-klassile.
Märtsi lõpul Eesti meistrivõistlused võistlus
klassile. Mais on ette nähtud Eesti-Soome
maavõistlus tõstmises. Olümpiakandidaatidele
peetakse järjekindlalt igas kuus valikvõistlusi.
Seni on peetud kolmed valikvõistlused ja nel
jas tuleb pidamisele esmakordselt raskejõus
tikuliidu uutes treeningruumides 29. oktoob
ril Tallinnas.

Olümpia- ja rahvusmeeskonna kandidaa
tideks arvati järgmised tõstjad: sulgkaalus 
R. Västrik, A. Kask; kergekaalus Tallin
nast: E. Lund, V. Siirak, A. Lävin, L. Säälik
ja M. Ilbak;*keskkaalus P. Mürk, K. Lomp,
R. Tedrekull; pooiraskekaalus A. Mäll, L.
Kukk, K. Oole; raskekaalus A. Luhaäär, E.
Vaikma.

Narva Jalgpall möödunud
hooajal

Tagasivaade möödunud jalgpallihooajj»le
Narvas ct paku. kuigi rõõmustavat pilti. Piiri
linna tugevamaid jalgpallimeeskondi Hoki
klubi langes tänavuses kevadvoorus liiduklas
sist välja. Kevadvooru esimene mäng Hoki
klubil oli Tallinna Spordiga, kellele kaotati
katastroofilise tulemusega 1:10! Seitsmest
liiduklassi võistlusest Hokiklubi kaotas üldse
kuus ja võitis kõigest ühe. Sügisvoorus Hoki
klubi oli saavutanud ainult kolm punkti.

Mis puutub Narva Võitlejasse, keda peeti
kindlaks liiduklassi pretendendiks, siis ei saa
vutanud seegi oma sihti. Võitleja tuli küll
seitsme punktiga ringkonnameistriks, kuid
edasises võistluses Pärnu Kaleviga ta kaotas
1:5 ja jäi liiduklassi väravate taha. Seda eba
õnnestumist pannakse Narva spordiringkon
dades vahekohtuniku R. Siilaku arvele, kuna
ta olevat matsi ÜENÜTO-ga lasknud kesta
seitse minutit üle normaalaja, mille tõttu
võistlus lõppes viigiga. Vastasel korral Võit
leja olnuks kindel võitja. Võitleja jalgpalli
klubi juhatus esitas küll seepeale jalgpallilii
dule protesti, mis aga jäi tähele panemata.

Karikamäng- peeti Narvas hooaja kestel
üldse neli. Eesti karika sarjas läks Hokiklubil
samuti halvasti. Võitlejat ta võitis 3:2, sama
suguse tagajärjega ka ÜENÜTO-t, kuid
TJK-ile kaotas ja langes mängude sarjast
välja, Narva pankade poolt väljapandud ka
rika Hokiklubi võitis aga tänavu jäädavalt ja
peale selle tuli ka veel Narva meistriks.

Hooaja suuremaks võistluseks oli veel
Tallinna ja Narva linnadevõistlus, mis lõppes
narvalaste suure kaotusega 6:0.

Hokiklubi tänavuse hooaja väravate suhe
on 40:53 tema kahjuks. VõiUejal seevastu on
aktiivnf bilanss 50:40. Narva suuremaks
väravakütiks oli hooaja kestel Võitleja mees
Teimann 17 väravaga. Järgnevad Kiviväli
(Hokikl.) 14 väravaga, Makko (Võitl.) 
13 v., Kaubish (Hokikl.) 12 jne.

Narvas on viimasel ajal märgata jalgpalli
mäng! jäte ridades hoogsat juurdekasvu, mis
lubab eeldada, et sellel spordialal tänavu üle
elatud mõõnaperiood on mööduv nähtus. /
1. RÜGEMENT 1. DIVIISI JALGPALLI

MEISTRIKS
1. diviisi jalgpallimeistri nimele kohtu

sid teistkordselt Rakveres 1. jrlaväerügement
ja diviisi sidemeeskond, sest eelmine finaal
matš, mis peeti Narva-;, lõppes viigiga. Ka
seekord mäng lõppes normaalajal tulemusega
1:1 (1:0). Lisaajal rügement saavutas veel
ühe värava ning lõpptulemuseks kujunes seega
2:1, millega rügement kindlustas endale
meistritiitli.

Ülikool

ülikooli lõpetasid:
õigusteaduskonnas: Ilmar Klasen, Valter

Pärli, Eduard Sulg.
Filosoofiateaduskonnas: Hans Bresinsky.
Usuteaduskonnas: magister theologiae

kraadiga Johannes Schultz, kes esitas magist
ritöö: „Der Kirchenbegriff der orthodoxen
Kirche".

Kaks vada assistendi kotita
Tartu ülikooli matemaatika-loodustea

duskonnas vabaneb kaks vanemassistentuuri.
Alates 16. novembrist vabaneb mineraloogia
laboratooriumi vanemassistendi koht ja 1.
jaanuaril 1940. a. vabaneb orgaanilise keemia
laboratooriumi vanemassistentuur. Esimesele
kohale kandideerijail tuleb esitada sooviaval
dus dekaanile hiljemalt 30. oktoobriks ja tei
sele kohale hiljemalt 15. novembriks.

Sooviavaldusele on tarvis juurde lisada
tunnistus hariduse kohta, elulookirjeldus, se-

nise tegevuse kirjeldus ja trükis ilmunud ning
käsikirjalised tööd.

Mineraloogia laboratooriumi vanemassis
tendiks oli seni mag. geol. 1. Heinrichson,
kes nüüd asub elama Saksamaale, ja orgaani
lise keemia laboratooriumi vanemassistendi
kobal töötab praegu mag. chem. H. Korro.

U. KUUSIKULE DR. PHARM. KRAADI
DIPLOM

Otsustati anda Ulrich Kuusik'ule, kes
arstiteaduskonna avalikul koosolekul 7. okt.
1939 oma doktori väitekirja ..Oopiumist ja
oopiumipreparaatidest, eriti oopium.eksLraK
tist ja oopiumikontsentraadist" kaitsnud,
doctor pharmaciae kraadi diplom.

AKADEEMILISEST KOHTUST
Tartu Ülikooli Akadeemilise Kohtu kor

raldaval koosolekul 16. skp. Ülikooli Nõu
kogu saalis valiti Akadeemilise Kohtu esi
mehe prof. Nikolai Maim'i asetäitjaks prof.
Nikolai Veiderpass.

Rektori otsusega täidab Akadeemilise
Kohtu sekretäri ülesandeid rektori kantselei
sekretär Viktor Salve.
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TARTU TEATED

Botaanikaaia soine osa

knitnnrmaats

Nlikool täidab ehitusmullaga maha
jäänud kohti

Tartu Ülikooli Instituutide hoone ehi
tusplatsilt saadaw muld kasutatakse otstar
bekalt ära ja selle mulla arwel on wõimalik
mõndagi mahajäänud kohta linnas muuta
kultuurseks. Möödunud aastal täideti
Toomiorus unustusse jäänud lõhke, kus wa
rem lotendasid nõgesepõbsad, ja pärast Pla
neerimist ja rohu istutamist on Toomi tä
nawa-äärsed endised nurgatagused muude
tud ilusateks rohuplatsideks ja puhkepaika
dets.

Teine säärane metsistunud koht oli üli
kooli maa-alal Botaanikaaias, kus Kroonu
aia tänava poolne kiwjmüüri-tagune osa oli
täiesti kõlbmata maa. Wõrdlemisi laialdane
maa-ala ei kandnud isegi inimest, sest ta oli
niivõrd soine. Ka voolas seal väike oja,
mis alguse sai seal maapinnale kerkivast al
likast. Botaanikaaia juhataja otsustas kasu
tada head silmapilku ja nii asutigiJnstituu
tide hoone ehitusplatsilt saadavat mulda
vedama Botaanikaaia tagaossa. Soistunud
ala täitmiseks kulus mitu tuhat kantmeetrit
mulda. Neil päevil lõpetatakse mullawedu,
kuna soine osa on üleni täidetud. Täidise al
la Pandi kanalisatsioonitoru, kustkaudu juhi
takse allikavesi Emajõkke.

Nagu kuuleme, kavatseb Botaanikaaia
juhataja täidetud osas luua Põhja-Ameerika
taimede osakonna. Põhja-Ameerika taimes
tik võib areneda meie kliima oludes päris
hästi.

Haigekassa tänawu töötanud
Puudujäägita

, Lepinguarstide arwu ei suurendaks
Tartu Üldhaigekassa suwise tegewuse

kõrghooaeg on läbi. Linnas on lõppenud
wõi on lõpukorral rohkesti ehitustöid, mil
liste tööde lõppemisega wäheneb ka tundu-
Walt haigekassa liikmete arw. Üldiselt on
aga Tartu Üldhaigekassa liikmete arw ka tä
itawu tõusnud terwe rea uute wäike-käitiste
asutamise tõttu. Kui haigekassa möödunud
aastane tegewus lõppes suure puudujäägiga,
siis tänawu on suudetud tulusid ja kulusid
tasakaalus hoida. Kulusid wõiwad aga mär
gatawalt suurendada eelseiswad nowembri
ja detsembrikuu, millal tawaliselt haigus
juhtude arw suur. Nii walitses möödunudki
aasta nowembris ja detsembris suur mump
si-epideemia haigekassa liikmeskonnas, mis
osaliselt Põhjustaski suure puudujäägi.

Uderna suwe-koloonias, mis tänawu
wastawate summade puudumisel suletuks
jäi, teostatakse praegu suuremat remonti.
Töödega jõutakse walmis kuu aja pärast ja
tulewal suwel loodetawasti awaneb wõima
lus koloonia tegewust jätkata.

Sakslaste lahkumisega wäheneb haige
kassa lepinguarstide arw 10 wõrra. Haige
kassa lepinguarstide hulgast lahkukvad Peale
waremnimetatute ka weel O. Kalning Must
weest ja Otepää linnaarst E. Lingen. Haige
kassa lepinguarstide arwu suurendada ei ka
watse,sest järelejäänud.6o arsti suutwat täie
kikult täita haigekassa rawikohustusi.

Witsaga toidu kõhtu torkimine
tekitas surma?

Tartu ülikooli kurguhaiguste kliinikus suri
pühapäewa õhtupoolikul August Miljan, kelle elu
koht oli Tartus Fortuuna Urn. 14.

Miljani enda seletusel olewat tema 1912. a.
sisse wõtnud soolhapet, mille tagajärjel tekkinud
söögitoru kitsenemine. Süües ei ole kuidagi to,t
alla läinud, ja et söögitorusse kinni jäänud to,tu
alla neelata, olewat ta witsaraoga kaasa aidanud,
kusjuures aga torganud läbi oma söögitoru.

Surmpöhjuse täpseks kindlaks määramiseks
saadeti laip Kohtuliku Arstiteaduse Instituuti
lahkamiseks.

Õõwalwe apteekides
Oõl waötu neljapäewa on awatud järg

miied apteegid: H. Parts ja P. Reinhold, Riia
tn. 51; J. Brunhof. Suurturg 13; H. Sllmer.
Kindral Põdra m. S.

Mikoott raamatukogule kingiti
2000 raamatut

Professoriproua Lydia Uexküll -
Güldenband on kinkinud Eestist lah
kumise puhul oma umbes 2000-{öiteli]e raa
matukogu Tartu ülikoolile. Kogu sisaldab
peamiselt moodsat ilukirjandust, kunstiteo
seid ja vähemal määral ka teoloogilis-usu
lise ning poliitilise sisuga teoseid. Kunsti
teoste seas on mõni üsna suure väärtusega
ja võrdlemisi haruldane teos, kas wõi näi
teks Dore piltidega Piibel.

Pr. L. Uexküll-Guldenbandi mees oli
omal ajal füüsikaprofessor. Mehe erialalise
teadusliku raamatukogu proua L. Uexküll-
Güldenband kinkis Tartu ülikoolile juba
1918. a. Saksa okupatsiooni ajal.

Pühapäewal tuletõrje loterii
Eelolewal pühapäewal toimub „Wanemuise"

kontsertsaalis Hartu Vabatahtliku Tuletõrje
brigaadi traditsiooniline loterji-allegri. Täna
wune loterii tõotab kujuneda eriti suureks ja wäär
tuslikuks. Wõite on üldsummas K5OO ja täiesti
puudub tawaline loteriide pudi-padi. Suurwõl
duks on söõgitoagarnituur. Rikkalikkudest suur
wõitudest olgu nimetatud weel diiwan, hõbeasjad
ja woodiwaibad. Hea tuju eest hoolitseb brigaadi
suurendatud orkester.

Kas Jaani kirikusse saksa
pihtkond?

Tartu Jaani kiriku waranduste wõõ
rändamise asjus walitscb weel selgusetus.
Kirik koos koguduse maise waraga Pidi kon
sistooriumi poolt hooldajaks määratud Tar
tumaa praostile A. Kuusikule üle antama
juba käesolewa nädala alul, kuid praegune
Jaani koguduse nõukogu pole weel likwidee
rimise otsust teinud. Võõrandamiseks on
teatawasti tarwilik nii koguduse juhatuse
kui ka nõukogu likwideerimise otsus. Nagu
kuuldub, on Jaani kog. juhatus koos ülem
õpetaja J. Sedlatschekiga seda asja aruta
nud ja likwideerimise küsimuse jaatawalt oi
sustanud. Nõukogu otsust on oodata weel
käesolewal nädalal.

Hooldajaks määratud praost A. Kuu
siku arwamist mööda, wõib teatud arwu
sakslaste siiajäämise korral Jaani kirikusse
alles jääda isegi saksa pihtkond, kuna teise
pihtkonna moodustaksid siis eestlased.

Kaitseliidu hoone Wälistöõd
löpewad nowembris

Kaitseliidu» uue hoone juures Tartus
käib praegu kiire töö, sest lepingu Põhjal
peab ehitus katuse alla wiidama juba käes
olewal sügisel. Hoonest on praegu walmis
sokli esimene ja teine kord. Praegu teosta
tatakse kolmanda korra ehitustöid ja arwata
wasti juba tulcwa! nädalal saadakse wala
ma hatata pööningukorra lagesid, millise
töö walmimise järel asutakse kohe katuse
pealepaneku töid teostama. Ehitusettewõtja
a.-s. „Betoon" loodab maja wäliswödega
lõpule jõuda nowembrikuu jooksul. Tal
weks warustatakfe hoone ka uste ja akende
ga, mis wõimuldab sisemisi töid teostada ka
talwel. Taliperioodile jgäwad ka keskkütte
ehitustööd. Ehitustöödel leiab praegu tööd
100 töölise ümber, kes töötawad ühe wahe
tusega. Mõningate wahepealsete kiireiseloo
muliste tööde teostamisel tõusis tööliste arw

isegi 150.

Kõnesid ja koosolekuid
Naisseltsi liikmeid palutakse osa wõtta Las

tekaitse Ühingu karbikorjandusest. mis toimub 21.
ja 22. okt. Korjanduspunkt asub raekojas.

Tartu Wabatahtl. Tuletõrjeühing palub lote
riiks walmistatud ja korjatud asjad ära tuua Tu
letõrjemajasse täna kell 18.

Ak. Anglo-Eesti ühingu kooswiibimisel 18.
okt. kõneleb miss Wooremaa teemal: „Student
Life in England". ühingu ruumes. Magasini tän.
12—3, alg. kell 21.

Naisseltsi liikmete-õhtu kolmapäewal kell 20.
Kõneleb õpet. prl. Wanda luhansoo oma tähele
panekuist Egiptuse-reisilt.

Akadeemilise Põllumajandusliku Seltsi üld
koosolek peetakse kolmapäewal kell 20 Seltsi ruu
mes. Peeter Põllu tn. 5. Kõneleb siud. agr. K.
Järwesoo teemal: „Matkamuljeid Tartust Lapi
maale".

Algas Raadi tõõlismaja ehitus
Möödunud nädala lõpul algasid Raadi mõi

sa wäljakul Wahile suunduma tee ääres mõisa
tõõlismaja ehitustööd. Eile tehti algust juba
wundamcndi betoontöödega. Töid teostab ülikool
majanduslikul teel ja tööd on wälja antud wäik
sematele artellidele tükitöö alusel. Kuna maa
pind on ehitusplatsil köwa, siis pole wundamen
ditööd seotud raskustega ja walamistööd algasid
hoogsalt. Samas töötab ka naistööliste artell,
kes walmistab koha peal tsementkiwe, mida tar
vitatakse siseseinteks.

Tõõlismaja tahetakse weel tänawu wiia ka
tuse alla. Ta tuleb kahekordne tellis- ja tsement
kiwidest ehitus, kus ruumi leidub kaheksale töölis
perekonnale. kes praegu elawad laiali pillatult
mõisa wanades hoonetes. Praegu asub Wahi tee
ääres juba üks tõõlismaja, millest umbes 100 m
Wahi poole kerkib nüüd uus ja hiljem ehitatakse
wttmase lähedale weel kolmas tõõlismaja. Ka
watfus on kogu Raadi töõlispere koondada ühte
rajooni.

Uue tõõlismaja projekti on koostanud üli
»°oli majandusdirektori abi arh. H. Kuwasto ja
eelkalkulatsioonide kohaselt läheb tõõlismaja
maksma 27.000 kr. ümber. Uus tõõlismaja tu
leb kõigiti nägus ja otstarbekas oma ruumide
laotuselt.

Jealcr ia muusifta

~Vanemuise" teater
Kolmapäeval kell 8 õhtul 6. korda rahva

etenduse hindadega A. Kivika ja A. Annist!
draama Vabadussõjast

~NIMED MARMORTAHyLIL"
See põnev ja väga haarav näidend peaks

huvitama laialdasi ringkondi, nende hulgas ka
õppivat noorsugu.

Neljapäeval kell 8 õhtul esietenduseks
Hugo Raudsepa väga populaarne komöödia

„VEDELVORST"
Reedel kell 8 Õhtul rahvaetenduse hinda

dega viimast korda Hella Vuolijoki näidend
„NISKAMÄE LEIB"

Etenduse ajal saali ei pääse

Peetri 1. pihtk. meeskoori lauluharjutus
on kolmapäeval täpselt kell 8 õhtul leerisaalis.
Kõigi ilmumine väga tarvilik laupäeval ja
pühapäeval esinemise tõttu.

TaKsiautode söidutariifide Kõr
gendamise ümber

Möödunud kuul tõsteti auto-bensiini hinda.
Selle tagajärjeks oli, et taksiautode omanikud sat
tusid raskustesse, sest bensiinihinna tõusule pidi
paratamatult järgnema ka sõiduhinna kõrgcnda
mine. Eestimaa Autojuhtide ja Mototehnikute
ühing esitas juba 16. septembril Tartu linnawa
litsusele palwe, milles paluti lubada tarwitada
1. tariisi asemel 2. tariifi, ühtlasi paluti asja
kiiret lahendust. Tartu linnawalitsus jättis
aga IS. septembril toimunud wolikogu koosoleku
päewakorrast söidutariifide küsimuse wälja. Nüüd
Pöörduti majandusministeeriumi poole, kust se
letati, et juba 21. sept. on saadetud asjatoimetus
Tartu linnawalitsusele kiireks lahendamiseks.

Oktoobri alul käisid ühingu juhatuse liikmed
samas asjas uuesti Tartu linnapea jutul, kes se
letas, et söidutariifide küsimust ei saa lahendada
enne 30. okt., millal toimub järgmine linnawo
likogu koosolek.

Et taksiautode söidutariifide ümberkorralda
mine Tartus ei tahtnud edasi uihkuda, esitas
ühing söidutariifide tõstmise palwe Wabariigi
Presidendile.

Wastufeks Wabariigi Presidendile esitatud
palwekirja asjus Tartu linnawalitsus nüüd tea
tab. et juhuweosõiduautode takside kõrgendamise
küsimus tuleb arutusele linnawolikogus 23. of-

Kaitsemalewa teateid
Kõigile Tartu malewa kaitseliitlastele ja

NKK Tartu ringkonna liikmeile
Tartu malewa 22. aastapäewa jumalatee

nistus kaitseliitlaste ja naiskodukaitse liikmete
tõotuse andmisega peetakse laupäewal, 21. okt., al
gusega kell 20.30 Peetri kirikus.

Kõigil pealikuil ja malewlasil, NKK juhti
bei ja liikmeil kohal olla 21. okt. 1939. a. kell
20.15.

5. jaoskond liikmeteohtule!
Palutakse kõiki NKK Tartu ringkonna 5.

jaoskonna liikmeid oja wõtta malewa ruumes
kolmapäewal, 18. okt. kell 20 peetawast litfntetc
õhtust. Päewakorras eelseiswasse ringkonna lo
teriisse puutuwaid küsimusi ja mitmesuguseid
muid teateid, ühtlasi palutakse wõimalnse korral
ära tuua loterii asju.

Jaoskonna juhatus.
Sidekompanii karikalaskmine, neile, kes pole

seda weel lasknud, toimub kesknädalal, 18. okt. kella

15—18-ni malewa lasketiirus. Samal ajal toi
mub ka karikalaskmine püstolist. Ncljapäewal,
19. okt. kell 20 on sidekompanii järjekordne, koos

olek. Sidckomp. pealik.
NK. 2. jsk. liikmetc-õhtu on neljapäewal kel!

20. Samal ajal on ka wnmane terwishoiu loeng
liiknretele.

Pühapäewal. 22. skp. kell 11 on Malewa saa
lis samariitl. kordamlskarsed. kõigil 2. jsk. sama
riitlasiel ilmumine kohustuslik.

Tartu turg
Wiirskeid kalu rohkesti, hind odawam

Eile oli wihmase ilma mõjul tegewus turul
waiksewõitu. Maalt oli müügile toodud peami
selt õunu, .kartuleid ja kapsaid, kuna rukkijahu ja
kaeru leidus müügil üsna wähe. kvartalite hind
näitas ennem langust, kui tõusu; kapsaste hind
aga püsib endiselt kõrge. Odawamaid kapsaid tu
leb wahel Tallinna ümbruskonnast müügile, kuid
need pole suutnud kohapealseid hindu mõjutada.

« Lihaturnle on wiimastcl päewadel müügile too
dud enamasti wähe nuumatuid sigu, mille tõttu
ka ostuhind olnud weidi madalam kui nädal ta
gasi. Tapetud lammaste pakkumine on elaw ja
hinnad senisest madalamad. Tapetud wasikaid
müügil endiselt wähe ja wiimaste hind selle tõt
tu kõrge.

Rohkesti oli eile müügil wärskeid kalu, eriti
ahwenaid, rääoiseid ja hawisid, kuna latikaid oli
seekord wähcm. Seitisest odawamad olid hawid
ja rääbised, samuti ka lutsud ja ahwenad.

Et kalu nüüd jälle rohkem müügile tuleb, siis
on ka mõnda kuud tühjalt seisnud kalakarnid tu
ruhooues jälle ära renditud, nii et nüüd kalahal
lis kõigis kariudes käib tegewus.

Wilsaturul makieti rukkijahu 50 kg eest kuni
8.5 kr. ja kaerte 32 kg eest kuni 3,5 kr., odratan
gud 20—22 s. liiter sa suuremal mõõdul osres
kuni 25 s. kg. Herneid, übe ja tatratange leidus
turul harwa müügil, sest nende saak on tänawu
olnud wäike.

Lihaturul maksid tapetud sead 70—86 s ta
pctnd lambad 40—43 s. ja tapetud wasikad 40 
55 s. kg.

Wäikemüügil maksis sealiha 85—110 s sea
vekk sa rasw 1.15—1.35 kr., sea pead-jalad" 55
65 s.. weiseliha 45—70 s.. wasikaliha 45—65 s
fondita wankaltha kuni 90 s. ja lambaliha 40—
55 s. kg Tapetud kanad 0.75-1.70 kr., tapetud
kanapead 3a—loo s. ja metsjäncscd 075 176

kr. tukk. ' ' °
Kalaturul maksid hawid 25-35 s. kg, ahwe
f r fr 12—rääbised 30—35

r" s r?0-25 s-. sudakad 60—100
)., st md 40—60 |. JQ linaskid 50—55 ska kiina
latitab ntafiw 25—40 s. ja wähemad latikad 15—
-0 s. kg. Tegewus jttngt waiksewõitu

maksis talnwõt wasta-
Walt jelie headigcle. 1 75—i g-, fr #rt , . tvasra

m 1,95-2 hJ rtäpVttßõi M
j«m 40 1,10-1,20 fr. ja juuf. 1-I.M

£anamimad nuffib turul 12—14 s bflQr
'<JST?TT* TS1». w-»°'d "Ah

;nni i v m- nja wattsed punased 3,80
nt 230 fr Makf müüdi kogum 2,30 fr Peakapiad maksid fuurmüücjit

frrT oo lfcmuu«il 18—20 s. ka, bapu
2, r 2 lnrcr. sibulad 15 f. 

Mh 13—lo i„ toibupcebib sa kaalid 15—20 (ka
fonmtiaö s—B s., tomatid 5—30 s jne

"Laiskus on maailma põhipuu"

Neljapäeval „ Vedel vorsti" esietendus

Tundub otse uskumatuna, et meie lava»
kirjanduse suurmeistri Hugo Raudsepa »,Ve
delvorsti" pole seni üldse ~Vanemuises" la
vastatud, vaid et teda on tartlased näinud mit
me hea aasta eest ainult ringreisietendusena.
Et „Vedelvorsti" saadud seni lavastada,
tuli sellest, et teatril puudUs näitleja, kes
oleks sobinud, vedelvorsti osale. Nüüd see
puudus on rõõmustaval kombel kõrvaldatud.

Hugo Raudsepa ..Vedelvorsti" puhul ei
saa märkimata jätta, et meie oma algupärane
näidend leiab viimaseil aastail teatripubliku
poolt rõõmustaval kombel väga elavat osa
võttu. Teame, et just Hugo Raudsepp oli see
mees, kelle vaimukad ja elulähedased näiden
did lõid meie teatriellu põhjaliku pöörde: esi
teks sai meie kiratsev näitekirjandus H. Raud
sepa näol uut ja värsket verd juurde, teiseks
hakkas rahvas just tema tükkide tõttu jälle
teatri vastu suurt huvi tundma ja teatrisse
murdma... Üheks selliseks tükiks, mis sai
väga sooja vastuvõtu osaliseks, oli samuti te
ma „Vedelvorst", autori parim komöödia, mis
koos Ed. Vilde ~Pisuhännaga" on jäänud
meie komöödia raudvaraks.

..Vedelvorsti" suurteks voorusteks tuleb
lugeda väga omapärast ja õnnestunud aines
tikku, teravalt ja huvitavalt joonistatud tüü
pe ja neid kangeid sõnu ja ütlusi, mida auto
ril on ohtrasti puistata nagu küllusesarvest ja
milledega ta maitsekalt armastab ka pisut
„üle aisa" visata.

„Vedelvorsti" naelaks on muidugi Näs
näruda talu peremees Kustav, keda loodus on

õnnistanud niisuguse unekoormaga ja laiskuse
lodevusega, et „kui seda ilusat, päevakest ma
ha magada ei saa ja onnist ööd veel takka sel
ga, et siis seda elu j usku ei maksnud ollagi."
Sest laiskus see on tema arvates maailma
põhipuu... Kui hunt sööb Kusta vi lamba, on
Kustav pahane, et hunti aetakse taga ega las
ta teda rahulikult süüa; kui ema ajab Kus
tav! laupäeva õhtuti küla peale, näeb vedel
vorst naisevõtmises ainult seda, et tallu tuleb
üks töölesurkija rohkem. Sest üldse: „Plika
dega, näätsa,. mina ei edvista", niisugune on
jälle tema armutunnete põhipuu. Kui Kustav
pärib oma ristiisalt suure pataka raha, on
ta jällegi õnnetu: „Mure kaelas, muud midagi.
Kui raha käes. kuhu sa ta paned! Ära nöögi
vad ilusa elu!" Vedelvorstil tuleb kogu selle
näidendi jooksul vastu sõdida teistele inimes
tele, kes elavad ja mõtlevad teisiti kui tema
ja kes ei jäta teda ta suures elumugavuses ra

hule. . .
Vedelvorst Kustav on meie kirjanduse

suurtüüpe, mis elavad edasi aastasajandeisse.
Vedelvorst Kustavi kõrval autor on

komöödias loonud terve rea huvitavaid tüüpe.
..Vedelvorst" tagab juba ilma kiituseta

lõbusa, vaimuka ja vaatamisväärse õhtu, ja
samuti võib kindlasti ennustada, et „Vedel
vorst" annab teatrile kunstiküpse lavastuse,
kuna osalistena esinevad parimad jõud.

..Vedelvorst" on tõlgitud samuti neie naa
berkeeltesse ja ta on saavutanud ka nende
lavadel püsivat edu.

Tartu linnale andsid walimised 390 kr. "tulu"

Lwnawolikogv walimised läksid maksma 2.000 krooni. 1Z kandid aati jääwad ilma kautsjonist. Uus
linnawolikogn astub kokku jaanuaris 1940. a.?

Keskmiselt iga walija audis hääle 4 kandidaadile

Tartu linnawolikogu walimiste tulemu
sed ilmusid juba eilses lehes, millest näh
tus, et Tartus 16.986 kodanikku awakdas
oma tahet uue linnawoliko.qu kujundamiseks.

Kuna seekordne wolikogu walimiswiis
oli jälle uus, siis tekkis selle rakendamisel ka
wigu, mis Põhjustasid häälte tühistamist.
Antud häältest tühistati 326, mis ei wasta
nud mitmesugustele nõuetele. Wäga rohkesti
esines juhte, kus hääletajad olid teinud roh
kem ristikesi ruutudesse, kui seda wõimaldas

Walimisseadus. Seaduse järgi wõis iga
hääleõiguslik walija teha ristikesi walimis
sedelile kuni 7. Samuti on Pandud ümb
rikku ka walimissedeleid, kus puudusid risti

kesed. Kuna selliselt ei ol
nud wõimalik selgitada hääletaja mingisu
gust tahteawaldust, siis tunnistati ka säära
sed walimissedelid makswusetuks. Knigi
kordnwalt oli rõhutatud, et walimiste! tu
leb l isutada ainult neid walimissedelid, mis
koos nimelise tunnistusega igale hääleõigus
kikule koju kätte toodi ja missuguseid oli wõi
malik saada ka walimisjaoskondadest, kasu
tati walimiste! siiski mittelubatud sedeleid.
Arwestades aga sellega, et ülelinnalises ula--
tuses tühistati ainult 326 häält, siis prot
sentuaalselt wõttes ei ole see kuigi suur arw.
Hääletamisest osawõtnute arwust teeb see
wälja ainult 1.9 Protsenti.

Igal walijal oli wõimalik anda hääl
korraga kuni 7-le kandidaadile.

Kuiwõrd kasutati seda wõimalust?
1. walimisringkonnas käis hääletamas 4242

walijat ja nende poolt anti kogusummas 17.868
häält üksikkandidaatidele. Jagades kandidaatidele
antud häälte arwu walimiStest osawõtnnte arwule,
näeme, et iga hääletaja on 1. walimisringkonnas
andnud 4.2 häält, tähendab, ta on teinud risti
kest kandidaatide nimede ees olewatesse ruutudesse
ainult 4 kuigi oli wõimalik anda ka kuni 7
häält.

2. walimisringkonnas kais walimas 4501
hääletajat ja nende poolt anti 19.556 häält, kesk
miselt andis iga hääletaja oma hääle 4,1 kandi
daadile.

3. walimisringkonnas wõttis walimistest osa
3757 kodanikku ja nende poolt anti kandidaatidele
16.161 häält. Keskmiselt hääletas selles ringkon
nas iga walija 4,2 kandidaadile.

4. walimisringk. käis hääletamas 4486 tvali
jat ja nende poolt anti kandidaatidele 18.153
häält, keskmiselt andis iga walija selles jaoskon
nas oma hääle 4 kandidaadile.

Nagu nendest armudest näha, on keskmiselt iga
Walija andnud oma hääle 4-le kandidaadile, seega
kasutanud temale seaduse poolt lubatud maksimum
häältearwust ainult 57,1 protsenti.

Kautsjoni kaotab 13 kandidaati
Isikud, kes foowisid kandideerida linnawoli

kogu walimistel, pidid igaüks maksma kautsjonina
sisse 30 krooni. Walimisscaduses on öeldud, et
kautsjon maksetakse kandidaadi esitamiskirja esita
jale tagasi, siis kui esitatud kandidaat sureb, kui
kandidaat on walitud wõi on saanud wähemalt
2/a samast walimisringkonnast kõige wäikscma
häälte arwuga walitud kandidaadi häälte arwust
wõi kui kandidaat peaks hiljem linnawolikokku kut
sutama. Esialgsetel andmetel on Tartus 13 kan
didaatj saanud wähem hääli kui seda näeb ette
seaduse norm, mispärast nendel tuleb kaotada
linna kassasse maksetud kautsjon. Nendeks kan
didaatideks, kes kaotawad kautsjoni, on: 1. wali
misringkonnas: Nikolai Hellat, Aleksander Jdhan-

son ja Jaan Matt. A. Johanson sai ülelinnaliselt
kõige wähem hääli, sest temale antud häälte arw
oli ainult 210.

2. walimisringkonnas: Johan Miitra, Alfred
Nawi ja Karl-Eduard Põder.

3. walimisringkonnas: Gustaw Hindrikson,
Johan Kippik, Walfried-Johannes Krastin ja Au
gust Lossman.

4. walimisringkonnas: Jaan Jaasi, Albert
Piirand ia Oskar-Augnst Saaremaa.

Kokku kaotasid 13 kandidaati kautsjone
kogusummas 390 krooni ulatuses. Esialgsete

kalkulatsioonide järgi läks linnal aga wali
miste korraldamine maksma ligi 2000 kr.

1934. a. oli kandidaate 353
Mõnelt poolt on tulnud kuuldawake ar

wamisi, et kandidaatide arw möödunud wa
limistel oli liiga suur ja et see oleks wõinud
olla weelgi wäiksem. Wõrdluseks tuleb mär
kida, et 1934. a. linnawolikogu walimistel
esines 137 kolmikut ja nendes oli kogusum
mas 353 kandidaati, seega üle 5 korra roh
kem kui möödunud walimistel. Tookord wa
liti linnawolikokku küll 65 Wolinikku, käes
olewal korral aga on linnawolinikkude arw
Tartus määratud kindlaks 40 peale.

Uus wolikogu kokku jaanuaris?
' Tartu linna walimistekomitees käib
praegu kiire töö, et weel kord kontrollida wa
limismaterjale ja selgitada, kas kõik on toi
munud seadusepäraselt. Seaduse järgi on
linna walimistekomitee kohustatud hilje
malt kümnendaks päewaks arwat. walimiste
wiimasest päewast saatma walimismater
jalid walimiste kinnitamiseks järelewalwe
asutisele. Linnakomitee otsuse peale wali
miste tagajärgede kokkuwõtmise asjus wõi
wad wastawate kandidaatide esitamiskirjade

esitajad esitada proteste walimisi kinnita
wale asutisele kolme päewa jooksul arwates
walimiste tagajärgede kokkuwõtmise päewast.

Pärast walimiste kinnitamise otsuse jõustu-

mi st koostab linnawalitsus wolinike nimekrr
ja ja awaldab selle Riigi Teataja lisas.

Praeguste wolikogude wolitused 
wad 31. detsembrini 1939. a. Sellest tuleb
järeldada, et nüüd walitud linnawolikogu
saab asuda tegeliku töö juurde kõige ware
malt jaanuaris 1949. aastal.

Une linnawalitsuse moodustamine
Linnaseaduse järgi, mis ilmus 1938. Q-,

määrab linnapea ametisse esimese astme liu
nades, milleks on Tartu. Vabariigi Valit
sus siseministri ettepanekul kuueks aastaks.
Määratama linnapea kohta on nõudeks, et
ta oleks hääleõiguslik Eesti Vabariigi lo
danik, oskaks riigikeelt, peab olema termis
likult töömõimeline ja peab olema täitnud
sõjamäes ajateenistuskohuse.

Linnawalitsus Tartus koosneb linnapeast
ja 3 kuni 5 linnanounikust. Linnaseaduse
alusel walitakse linnanõunikud pealinnas ja
esimese astme linnades ametisse linnapea
ettepanekul linnawolikogu Poolt linnawoli
kogu kestuse ajaks juhtimiswoimetega isi
kute hulgast, kes omawad kõrgemat erioskus

likku haridust ja tarwilikku oskust ning wilu
must nende juhtimisele kuuluivatel aladel.
Uue seaduse alusel waliti nüüdsetel walimis
tel linnawolikogu wiieks kalendriaastaks.
Linnanõunikkude kohta nende isikute suhtes
on makswad samad nõuded, mis linnapeagi
kohta. Lisaks sellele ei tohi linnanõunikud
olla linnapeaga sugulased otsejoones, külg
joones kuni teise astmeni wõi abielus wõi
esimese astme hõimluswahekorras wõi lap
senduswahekorras.

Praegune linnawalitsus Tartus koos
neb linnapeast ja kolmest nõunikust. Prae
guse linnawalitsuse wolitused kestawad se
nise wolikogu wolituste lõppemiseni, see on
mitte kauem kui 31. detsembrini.

Uude wolikokku 20 endist

ia 20 uut welinikku

Raiswolinikkude arw wolikogus
Tartu linna walimiskomitee pidas eile õhtul

oma järjekordset koosolekut walimistega seoses
olewate küsimuste lahendamiseks. Andmete kont
rollimisel selgus ainult wäiksemaid muudatusi,
mis aga ei awalda mingisugust mõju warcm
awaldatud walimiste tulemustele. Alljärgnewalt
toome wee! kord Tartu linnawolikogu isikliku koos
seisu.

1. walimisringkonnast Pääsesid wolikokkn:
Konstantin Kotta (senine), Karl Saral (senine),
Woldemar Siil (uus). Jaan Treumann (senine),
Juhan Sütt (senine), Märt Adamfon (fcuine),
Aleksander-Daniel Reedre (uus), Johan Aawik
(senine), Klavdia Bezhanitskaja (senine), Bern
hard Kirch (uus). Sellest ringkonnast on wokiko
gusse pääsenud 7 senist ja 3 uut linnawolinikku.

2. walimisringkonnas pääsesid wolikokku: Ants
Piip (senine), Herman Sumberg (senine). Jaan
Kriisa (uus), Oskar Koplus (uus), Olinde Ilus
(uus), Hugo Wihalcm (uus), Mihhail Sõshtshi
kow (uus), Julius Lill (senine). Richard-Eduard
Truupõld (uus) ja Friedrich Tein (uus). Sellest
walimisringkonnast waliti wolikokku 3 senist lin-

suurenes 100 prots. wörra
nawolinikku ja 7 uut limtawolmMu.

3. walimisringkonnast pääsesid wolikokku: ftatl-
Julius Luik (senine), Marta Karu (uus), Wiktor
Hion (uus), Aleksander Tõnisson (uus), Artur
Linkberg (senine), August-Artur Reisner (senine),
Peeter Panksep (senine), Ernst-Woldemar Kull
(uus), Peeter Zirlcl (uus) ja Woldemar-Rudolf
Annok (senine). Sellest ringkonnast waliti woli
kokku 5 senist linnawolinikku ja 5 uut linnawo
linikku.

4. walimisringkonnast pääsesid wolikokku:
Kristjan-Eduard Jalak (uus), Rudolf Bernakoff
(senine), Peeter Tarwel (senine), Hans Ainson
(uus), Johannes Maasik (senine), Heinrich Mark
(uus), Johannes Temmo (uuS), Emilie Solba
(uus), Willem Kuusloo (senine) ja Woldemar
Tamman (senine). Ka sellest ringkonnast on wa
litud wolikokku 5 senist wolinjkku ja 5 uut wo
linikku.

Wolikogu isikliku koosseisu juures wäärib
märkimist see, et linnawolikogusse on kacsolewal
korral walitud 4 naist, praeguses wolikogus aga
on kaks naist.
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Anna Haawa tammed

üle kogu kodumaa

„Ei tea, kas siin majas ka midagi müüa on?"
sellise küsimusega astub nii mõnigi wanakraa

mikaupmees ja mõni teinegi oStuhimuline koda
nik Anna Haawa trepikotta, kus mööda kitsast
treppi hoomatakse parajasti üles teisele korrale
mingit suurt mõöblitukki.

„Siin waid ostetakse," waStatakse heatujuli
selt ja pettunud „möõblihaid" rändawad edasi,
endal näol wäike kahtluse- ja tusailme.

Trepil tehakse aga tüsedat tööd, sest seda
mööda nihkub pikkamööda ülespoole Anna Haa-
Ma korterisse suur tugitool kingitus luuleta
jale tema 75 aasta sünnipäewa Puhul Naisko
dukaitse Poolt üle riigi. Tool on mõõtudelt ma
hukas, trepikoda aga kitsas ja kõrge, nagu Jakobi
unenägu, ja kärumehe abielupaar pingutab end
wiimasest jõust, et mitte laSta rasket eset alla
langeda. Äkki jääbki see kinni madalasse lakke ja
lootusetult otsustab tõstja-mees. et ega see ikka
kuidagi läbi ei mahu, sikuta kuidas tabeS.

Kingituse toojad, prouad Saral, Kuperjanow,
Mäclo, Sildnik ja Mäekala, keS on tulnud juu
bilari terwitama. asuwad ise asja juurde, sest ega
Väärtuslikku mööblitükk! wõi ometi tänawalc
jätta. Prouad Saral ja Kuperjanow, wõtawad
aSja juhtimise ülemal trepiotsal oma kätte, kus
juures proua Mäelo appi tõttab tõstjatele ja
warsti nihkubki tool toll-tollilt lähemale korteri
uksele, nlewalt juhitakse suunda ja warSti suure
juubeldamise saatel, seisab tool keset luuletaja
korterit, kuna kingisaaja ise, kes terwet seda toi
mingut lõbusa naeruga ukselt oli jälginud, istub
pehmel istmel, mis on kaetud ilusa liiwakarwa rii
dega. Algab terwituste ja kingituste üleandmine,
mis kõik sünnib juba kojas hoogu saanud sädele
wa huumoriga ja südamlikkude sõnadega. Prouad
Ebba Saral ja Alice Kuperjanow terwitawad
juubilari naiskodukaitse nimel, andes üle maini
tud tugitooli ja willasc pleedi, tehes ühtlasi teata
waks, et N. K. K. ringkonnad üle riigi on otsus
tanud kaunistada Kaitseliidu Kodude ümbrust
Anna Haawa auks istutawate puudega, jaädwus
tades seega tulewastele põlwedele luuletaja nime.

Kodumajanduse Koja poolt läkitatud kingituse,
sõlmitud põrandawaiba ja kasti shokolaadi andsid
juubilarile üle esindajad prd. Kuperjanow ja
Mäelo. Karskete naiste Poolt tõi terwitust ja au
dis kingitusena elektri-soojenduspadja pr. Marta
Sildnik. Tartu Perenaiste Seltsi nimel terwitas
pr. Alma Mäekala ja tõi kingitusena kaasa elektri
teedukannu.

Kaks mäikest kodutütart olid ilmunud termi
tuna meie naislunletajat Anna Haawat, tuues
terwitusi Tartu Ringkonna kodutütarde poolt.

Juubilar, kes rõõmsalt wastaS igale terwitu
ietooiale, kostitas külalisi» jagades maiustusi suu
rest shokolaadikarbist ega jätnud ilma neid kahte»
kärumehe abielupaari, kes suure hardumusega
kordasid:

„AH, siis see ongi see särasilmaline Anna
Haawa, kellel nii palju ilusaid laule on luule
tatud!"

Laud luuletaja toas on üle kuhjatud termituS
tega, milliseid leidub telegrammide, kaartide ja
kirjade näol. Paljud on püüdnud kaunisönalift
laulumeistrit üllatada sellega, et ka omalt poolt
on seadnud sõnad riimidesse. Kuigi wahest mõni
marss hästi WKlja pole tulnud ja riimilt hoopis
sohu ja rappa kipub, wabandab juubilar heataht
tikult: „Kuulake aga, kui palju siiski on ütelda
tahetud ja kui südamest need sõnad tulewadl"

Siiski, üks as? manab Anna Haawa näole kel
mika naernmutge, see on lause, kttS 'üks te«a
tuule austajaid teda temvitab kui suure luuleho
buse Pegasuse seljas ratsutajat ,kes on saabumas
Parnassi tippu.

„Dit selle hobusega nüüd kuidas on lugu»
kuid minule see ratsutamine kull eluaeg pole meel
dinud. Ja seda sellepärast..."

Luuletaja jääb hetkeks nagu mõttesse ja siis
räägib pehme huumoriga, nagu see temale oma
ne, juhtumist lapsepõlwest, mis temale eluks ajaks
on õudse elamusena meelde jäänud.

„Kui kaswasime oma õe ja wennaga, olid
nemad ettewõtlikud ja julged mina aga Pelg
lik ja tagasihoidlik, eriti mis puutus hobustesse.
Lde-wenda ratsutasid igal wõimalikul juhul, seis
tes Püsti hobuse seljas ja nimetades seda oma
mahel „tsirkufetegemiseks". Eks ühel õhtul, kui
wiidi hobuseid kaemule jooma, istus minu õde
hobuse turjal, julgelt ja kartmatult, nagu ikka, ja
äkki teab, mis teda torkas käsib wennal
mind olin tollal umbes neli aastat wana 
oma selja taha, hobuse, selga minnata. 3a Meel
nii, et istusin tagurpidi hobuse seljas. No, oli
see alles hirm, mida tundsin! Surusin oma sõr
med hobuse karmadesse, kuid nutma ka ei haka
nud. Teadsin, et enam kunagi elus ei istu ma
hobuse seljas ja meel peategi tagurpidi! See
tundus mulle ääretu häbiStawana."

On nii palju, miS tikub esile kerkiMa lapse
põlve mälestustena, kui puudutatakse Meidigi

minewiku eesriiet, kuid peab poolwägisi suruma
we»l alles mitte täielikult haigusest toibunud An
na Haawat Pikali dijwanile, sest kuigi aktused
toimusid ilma luuletaja kohnlwiibimisetn, käisid
sellega kaasas ikkagi teatawad erutused, mis wöi
wad nõrgestawalk mõjuda wcel nlleS nõrgale or
ganismile. Silmitsetaks? laualolewaid kingitusi,
Aino Tamme poolt saadetud höbepreesi. liunnwa
kitsuse ««aadressi, kus Peal ilutseb kallihinnaline
kuldmvnogramm „A. H.", ja warsti jäetakse Puh
kama wäsinud luuletaja, kes ennast selleks ajaks
tahab lõplikult kosutada, kui mõtleb wastu wõtta
temale linnawalitsnse Poolt annetatud priikvr
terit.

„Cga enne kaht nädalat wist jõud ei luba,
kuid siis... siis..."

Küllap ehk aitab anda elujõudu oodatud elu
muutus, nii et Anna Haawa warsti wõib asuda
sisustama oma uut elamut, milleks kaasa aitab
weel Tartn organisatsioonide poolt walitud toim
kond, kelle ülesandeks on muretseda luuletajale
pude korterisse ka uuS sisustus.

Shokokäadikast tühjeneb, soojad sõnad on kõi
gil öeldud ja külastajad lahkuwad juubilarist, kes
tuleb lahkujaid uksele saatma.

GETJ

Kipperi-Jaagu ja Eedipiltide sari
2. osa: .KOJUTEEL*

Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt
Rannust lahkub lg sakslast. Esialgu siirdus

Rannu wallrst Saksamaale Võdraotsa taluoma
nik Erich Mindlng ja Sangla mõisa omanik
Friedrich Bruman perekonnaga. Nüüd on seltsi
nud nendele weel Benjamin Bergman ja Maks
Wichman oma perekonnaga. Kogusummas lahkub
Rannust 16 sakslast. Osa sakslasi saatsid pere
konnad minema, jäädes ise weel kohale omi wa
randusi ja wahekordi likwideerima.

Lastewanemate koosolek Rannus. Pühapäe
wal peeti Rannu Asunduse algkooli lastewane
mate koosolekut, kus hoolekogusse waliti esinda
jaks lastewanemate poolt Woldemar Kelt ja
Ella Ant ja õppenõukogusse Johannes Raawe.
Arutusel oli ka sooja eine korraldamise küsimus,
milleks waliti komiree, kuhu kuuluwad Elfricde
Palo, Magda Raawe, Pallon. Erna Sõnn
ja Ida Johanson. Tarwitusele otsustati wõttn
ka kooli worm: poistel hall ja tütarlastel tume
sinine kleit ja hele pluus.

Rannu sügislaat. Esmaspäewal peeti Ran
nu wallamaja juures laata, mis kujunes suuruse
poolest keskmiseks. Eriti rohkesti oli laadale too
dud põrsaid ja nende hinnad olid järgmised: 4-
nädalased põrsad maksid 3.5—4 kr. tükk, 5—6-nä
dalased 5—6 kr.. 7—B>nädalased B—9 kr ja kesi
knd 12—14 kr. Palju põrsaid wiidi tagasi. Sam
bad maksid 4—20 kroom ja wasikad 10 kr. ümber
tükk. Lehmadest nõuti halwemaist 30—35 kr.,
keskmistest 60—70 kr. ja parematest kuni 100 kr.
jä pullidest 110 kr. Hobustest nõuti halwcmatest
50—100 kr., keskmistest 120—240 kr. ja parema
test 400—500 kr.

Perekas Otepää laat. Teisipäewane Otepää
laat kujunes waatamata halwawõitu ilmale üsna
perekaks. Rohkesti oli müügile toodud kariela
jäid ja põrsaid. Ka hobustega kaubitseti üsna ela-
Walt. Mis puutub hindadesse, siis näitasid kari
elajate ja põrsaste hinnad langust. Nii maksid
lehmad 40—75 kr. ja ainult üksikutest nõuti roh
kem. Viletsamaid lehmi saadi osta alates 30-st
kroonist. Põrsad maksid s—lB kr., wanemad sead
kuni 45 kr. Laada lõpul olid põrsaste hinnad

Weelgi langenud ja wäiksemaid müüdi alates 3-st
kroonist. Hobused maksid kuni 500 kr., kuid pea
miselt kaubitseti 100—200 kroonistega. Lambad
maksid 6—13 kr. .......

Üsna tublisti karielaMd za põrsaid wiidi
müümata tagasi, sest omanikud ei tahtnud odawa
hinna eest loomi ära müüa.

Elwa piimatoojatele odawat turwast. Eliva
piimaühingu juhatus otsustas loomadele allapa
neku turwast muretsenud Piimatoojatele anda toe
tust 50 Protsenti turba ostuhinnast. Turwast ka-
Maksetakse ühiselt Kllida Illila ja Ellauiaa tnrba
tööstusest.

Elwaft
Käib malewõistlus. Elwas puudub iseseisew

maleselts, kuid möödunud aastal käisid malehuwi
lised koos kaitseliidu kodus. Tänawu on malehu
wilised koondunud ÜENÜ ümber, kus asutatud
malering. Praegu käib.malehuwiliste wahel ma
lcwõistlus, mida peetakse kaks korda nädalas. Osa
wõtjaid on paarikümne ümber.

Valgast
Kehwemate leste abistamiseks wajatakse 7430

krooni. Malga linuawalitsuse. sotsiaalosakond
pöördus sotsiaalministeeriumi poole palwcga keh
wemate laste abistamiseks wajalike krediitide saa
nnseks. Toitlustamiseks palutakse toetust 6680 kr.
ja riidcwarustilse muretsemiseks 750 kr. Selle
summa eest loodetakse anda sooja toitu talwekrru
del 200 lapsele ja rndewarustust 150 lapsele.

Valgamaalt
Kandidaadid omawalitsussekretäride kursus

tele. Walga maawatitsus esitas kandidaatidena
20. okt. Tallinnas algawatele omawalitsussekre
täride kursustele Walgamaalt 6 isikut. Kandi
daatideks on: Oskar Haabuiir Hummuli wa
nem kaurjeleiametnik, Felip Nibo maawalitsnse
admiiüstratiiwosakonna asjaajaja, Jaan Sööt 
Karula wancm kantseleiametnik, Arnold Tamm—
Tõlliste w. kantseleiametnik, Hermann Raidwee

Helme kantseleiametnik ja Jaan Mister 
Põdrata käsundusametnik-maksnnöudja. Toenäo-

liselt kõik kandidaadid kursustele ei pääse ruumi
puudusel.

Kaks uut õpetajat. Pikasilla alak. õpetaja
aset. määrati 16. okt. alates Liisbet luske pr.
Kuslapuu asemele, kes oinal palwel sai aasta
palgata puhkust, et end laulu alal täiendada. Pal
küla algkoolist lahkunud saksa rahwusest õpetaja
Woldemar Grimmi asemele esitati haridusminis
teernunile kinnitamiseks pr. Zirnask.

Lisakinniswnramaksu ja lisapõhiärimaksu
määrad kinnitati Walga maawolikogu poolt järg
miselt: Lisakinniswaramaksu tvabrikute ja
tööstuste ehitustelt, sisseseadelt jn nmsinatelt kin
nisioaramaksu ühekordses suuruses; pöllumajan
duslikult mittekaslitataiwailt hooncilt, mis hinna
tud üle 3õ puhrakaftirubla kiuuiswaram. kahe
kordses suuruses; riigimetsadelt ja põllumajandus
likult mittckasutatawatelt maadelt samuti kinnis
waram. kahekordses suuruses. Liiapöhiärimaksn

weokauplusrelt maak. piires ja Walga ning
Tõrtva linnas üks kolmandik põhiarimaksust; han
ke- kaubandus- ja tööölnsasutus

kelt, tööstustelt ja laorimmidelr maakonna piires
põhiärimaksu ühekordses fuitruses.

Wõrumaalt
Kapp müüdi, kuid kapi sisu anti

pealekauba. Räpinast lahkunud sakslastest
korraldas koha peal endine Näpina mõisaomanik
von Tievers oma wallaswara müüki, mis kujuucZ
päris laadaks. Kuigi mõisaomaniku kraami müü»
gist said wähesed teada, oli ostjaid külluses, üks--
teise eest osteti majapidamise tarbeid, riidekraami,
mööblit jne., sest hind oli äärmiselt odaw. Nii
juhtus, et keegi kappi ostes sai pealekauba kogu
kapi sisu, mis mitmekordselt ületas kapi hinna.
Kinniswara endine Näpina mõisasüdame uueks
omanikuks sai üks Näpina rahamehi. Kuna mõi»
snsüdame maa ulatub alewiku piirkonda, kuul
dub, et malitsuse korraldusel tuleb osa maast Pla
neerimisele ja antakse wälja ehituskruntideks.
Müüdud kinniswara ühes sinna juurde kuulnwatc
majadega on läinud une omaniku kätte 50.000 kr.
eest. Peale Sievorn lahkus Räpinast tegelik arst
H. Samson ja Räpina apteegi omanik kogu müü
jaSkonnaga. Räpina ümbruse asulates wiibiwnd
saksasoost end. möisatöölised jääwad kohale.

Õppinud karjatalitajad Wäimelast. Wäimela
karjatalitajatclooli lõpetasid ning läksid kooli poolt
soowiwtnd praktika kohtadele järgmised õpilased:
M. Luts, O. Treial, W. Kärner ja J. Aduberg.

uue lennuga algaZ. Karjatalitajad saa
wad aastase praktika järele õppinud karjatalitaja
kutse.

Laulukoor Wäimelasse. Wäimela maanaiste
selts organiseeris kohaveale une segakoori. Koor:
hakkas juhatama Wäimela algkooli juhataja O.
Ots.

Loomarohke sügislaat Kanepis. Esmaspäe
tval, 16. okt. peeti Kanepis sügislaata, mis ku
junes suureks loomalaadaks ja üsna Perekaks ka
rahwa Poolest. Kariloomi oli müügile toodud
eriti rohkesti. Loomade hind oli wõrdlemisi ma
dal, sest enamikus loomad osteti lihunikkude poolt
Parematest lehmadest maksti 66—70 kr., keskmis
test 50—55 kr., kuna kehwemaid tvõis saada juba
30—10 krooni eest. Hinnas olid aga lambad:
maksid 10—11 kr. tükk.

Eriti rikkalik oli sigade turg. Wäikesi põr
said leidus igas wankris, maksid B—l 2 kr. tükk.
Suuremad sead maksid 25—30 krooni. Hobuseid
oli müügil wähe ja nende hinnad olid kõrged.

Parematest hobustest nõuti 430—500 kr., kejkmiit
tööhobuicid mõis saada 2«AZ—23O kr. eeh. setu*
kätest nõuti 60—80 krooni. Müügil oli ka roh
kesti õunu, mida müüdi I—2 s. tükk ja 15—20 s.
matt. Rohkesti oli laadale müügiks toodud ka
ptlunõusid. Nii maksid toobrid 2.30 2.a0 kr. tk.,
kõrred 3—l kr. tk., puuämbrid ja ftbnb 1.50-1.80
kr. tk., sõelad 1.20—.1.50 kr. tükk.

Petferist
Petscri Malcwa 10 a. juubelilt. €ma 10*

aastast tegewusl tähistas 16. skp. Perseri Malcum
orkester, mil puhul oli malcma saalis pidulik koos
tviibimine. Psalewa pealik foi. H. Ploomipuu
tänas orkestrit möödunud tagajärjeka löö eest ja
awaldas lootust, et senine löö oleks aluseks uile
wikule. Orkestri asutajaks ja esimeseks juhiks oli
Ll. Ojasoo, kelle juhtimisel anti mccsrele maiali
sed teadmised ja õpingud. A. Ojasoo Petsenst
lahkudes äius ju-hi kobale hr. llif. Koha peal. kus
teist nimetamislvöärser orkestrit oraegit ci ole,
tuled malewtasrcl kanda ka koik seltskondlikud
kohustused unulstka alal.

Mustweest
Linnawalitsuse suwine töökawa tftiöctub. ste

wadel wõttis linnawalitsus sunnsro heakorratööde
kawaõse mitmesuguseid tänawaiilluraniise, värkide
rajamise sa Peivsj järwckalda korrastamise töid.
Need tööd täideti sajaprotsendiliselt, seega pisut
üle rahalise celarwe.

Silluiaii Kiriku ja Karja tänawaid, pargid
rajati Ap.-õigeuiu kiriku taha jõekaldale ja Peivsi
sadanUlsse- muuli juurde. Sinna istutan puid ja
paigutati pingid. Sadama sissekäigust paremat
asetscw Peipsi kallas fiiilali piläs ulatuses muu
deti plaaziks imalate >. kuhu rajati teeb, raigi:-
tati istepingid ja istmat: mnestcrd paoliten ja
pajudeü.

Antslast
Antsla linn saab tuletõrje weepaagi. Pii*

hapäewal, 15. okt. pidas Antsla Äabatahlliku
Tuletõrje ühingu juhatus koosolekut. Koosoleku
ühekS tähtsamaks päewakorrapunktiks oli senisele
tuletõrjeautole weepaagi ja meeskonna isteruumi
juurdeehitamine, mis ühel häälel hädawajalikuks
tunnistati. Töö anti wälja Walga mehaanikule
Kiwile 1500 kr. eest. Weepaak tuleb I(M—LI)M
liitrilise mahuga ja saab walmis mlewa aasta
1. jaanuariks.

Rarwast
Wauadckodu elaniku iniirtuüum. põahrai-a

wanadekodus suri mürgituse tagajärjel ü9-aas
ta no hoolealune Ida Mõik. kes oli kogemata joo
und scebikimilahust. J. Mõik on endine Narwa
elanik. Laip toimetati Narwa linnahaiglasse
lahkamisele.

Narwa jäi kõigest üks kirurg. Saksa rahwu
sest arstide lahkumise tõttu on tekkinud Narwas
puudus kirurgidest, kuna ärasõnnuid pole suude
tud wecl nii kiiresti asendada. Praegu on Nar
was kõigest üks lõikusarir. kelle töökoormanks on
suur. Ka on praegu Narwa haiglad niiwõrd hai
geid tais, ct wiimastel päewadel on tulnud isegi
osa kergemaid haigeid ruumi puudusel tagasi saata.

Kohati hoogsademeid

Kolntapäewaks ennustab meiobs: merel ko
hati keskmisest kõmani, maal keskmise kiirusega
põhjakaarte tuuli. Wahclduwa rohkusega pilwi
tus. Kohati hoogsademeid. Temperatuur suurema

muutuseta.
EesikS oli eile kejkpäcwal 4 6 kraadi sooja ja

sadas kohati wihma.
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Wastutaw peatoimetaja Jaan Kitöderg.
Wäljaandja: E. K/tt. „PoSt»meeS".

Trukitud ..Postimehe" trükjkoiaS. TartnS.

rrrr"""'!

Noor prl., üliõpil.,
otsib mingisugust

teenistust

Valdab eesti, inglise
ja saksa ning kõneleb
vene keelt. Tunneb ma
sina- ja kiirkirja. Kirj.
palun „Post." rmtkpl.
„Nr. 3591" all.

Kutsek. lõpet.

tutaviaps
palub kohta õmbleja
juurde. Vilunud kleidi
ja lastemantlitöödel.
Kirjad „Post." rmtkpl.
y,Aüs -J- korralik 1708".

2 naister. soovivad

kohta

maale või linna. Võib
ka perenaiseks olla.
Raekoja 12—4.

Noor proua
soovib kohta. Tunneb
masinakirja ja raama
tupid. Töötanud kon
toris ja haiglas. Pakk.
„Post." rmtkpl. „Kv.
nr. 1716".

Lp. töösturid! Pa
lun võimaldage 22-a.
noormehele mingit

teenistust
vabrikusse, lattu või
ärri. Teat. „Postim."
rmtkpl. ~Isikut. 790".

Vilunud, pikaajalise
praktikaga

korrespondent
' raamotupida

janna

bilansivõimeline, osav
igasug. kontoritöös ja
arvepid., valdab vabalt

! 3 kohal, keelt, korresp.
1 iseseisv. saksa, vene,
' eesti keeles, eriti osav

tööstuse asjaajamises,
palub kohta. Lahked
pakk. „Post." rmtkpl.
..Bilanss 990".

Üksik, usaldusväärne
noor proua soovib min
git

kohta
kas ärri, tööst, või
muud. Nõus alguses
vähema tasuga. Kirjad
palun „Post." rmtkpl.
„Lootus 30" all.

Lp. tööandjad! Pa
lun võimaldage ener
gilisele

tütarlapsele
1 koht ärri, kinno, söögi
• saali, tööst., perenaise

abiks, majateenijaks
või teatrisse. Kirjad
„Post." rmtkpl. „Kor

( ralik tütarlaps 1695".

Korralik, noor
neiu

palub kohta
ärri, tööst., või iseseis

' vaks perenaiseks maa
• le korral, tallu. Nõus

ka ärasõiduks. Olen
enne äris olnud. Oman
vilumuse talutöödes,

! lõpet. majanduskooli.
1 Kirjad ..Post." rmtkpl.
. ~Ootan kuni 20. skp.".

Reservohvitser

otsib kohta

Srri, kontorisse või
mujale. Valdan eesti,  
saksa, vene keelt. Vilu- '
nud masinakirjas ja
kirjavahetuses. Pakk.
„Post." rmtkpl. „Re- J
servohyitser 2".

Palun võimaldage
korral., ausale, garan
tiivöimel. noormehele
mingit

teenistust

firri, vabr., tööst, või
mujale. Varem tööta- ,
nud töökojas. Kirjad >
..Post." rmtkpl. .6243'.

Lp. Sri- ja tööst.-
omanikud! Võimaldage
mingisugune

teenistus:

koht

17-a. täiesti karskele
maanoormehele. Kirj.
„Post." rmtkpl. „Nõus
tun kõigega 25".

30 kr. sellele, kes
soovitab või võimaldab
korralikule

noormehele

koha vabr. või töökotta

Oman ka autojuhikut
se. Kirj. >„Post." rmt
kpl. .Juhiluba 1788".

Täiskarske, vilunud
remondis, kauemat ae
ga sõitnud II liigi

auio|uht
otsib kohta. Kõrval
tööna tunnen treimis
ja lukusepa-tööala.
Teat, „Post." rmtkpl.
„Kv. 6239".

Lp. tööandjad! Või
maldage korral, noor
mehele mingit

teenistust ...
Olen nõus igasuguse
tööga. Võin ka maale
minna. :Ärasõit võima
lik. Kirj. „Post." rmt
kpl. ~1681", või Vaba
40—4.

Korral, tnaanoormees
ja neiu soovivad maale

talv

teenijaks

ühte või lähestikku.
Kaupa teh. Liiva 38,
iga päev kuni 22. skp.

Vaene, aus

maa
tiitarlaps

palub kohta vabr., kin
no, perenaiseabiks või
laste juurde. Kirjad
„Post." rmtkpl. „Noor
maatütarlaps".

Tütarlaps

soovib õpilaseks kas
ärri või Õmbleja juur
de või ka mujale. Kir
jad „Postim." rmtkpl.
„Korra!ik tütarlaps".

Lp. tööandjad! Või
maldage end. riigiamet
nikule (pensionärile)

teenistust

ekspediitoriks, kassee
rivaks, lattu või muud.
Nõus kõigega. Tarbe
korral garantii. Teat.
„Post." rmtkpl. „Va

  jan teenistust 1688".

1 51

WMHBB

Vilunud
rätsepatööline

ja käealune otsivad
kohta. Tunnevad ka
naismantlitööd. Kirj.
„Post." rmtkpl. „Töö
line", „Käealune" all.

Energil, neiu palub
kohta

pagariärri müüjaks või
ettekandjaks kohvikus
se. Lahked teat. „Pos
tim." rmtkpl. „Vilunud
mõlemas".

Noor, harit., keeli
valdaja prl. soovib päe
vas mõnetunnilist

mii

Palun teat. „Postim."
rmtkpl. ~19+1" all.

Teen juhuslikke

MMM

proovireisijate ja agen
. tidega. Odav jooksev

km. Teat. Pikk 33.

Tarvis vilunud

ette

kandjat

Restoran „Kuld-Lõvi".

lii®

tarvis. Rest. „Võru",
Võru tn. 59.

Vajat.-. korral, tütar
last

müüjannaks
kioskisse. Tulla k. 5—6
6., Koidu 4—4. *

JCuuc

üürile anda sõiduauto
le. Mäe 41. Teat. sealt
samast poest.

Vajan kainet, kauts
jonivõimelist

autojuhti

Rüütli 5—7.

Ärri vaja kindlale
palgale 15—17-a.

MSWÜ

Tulla R. Krönström'i
ajak. kontorisse kl.
5—6 p. 1.

Nais

raamotupidaiat
kes hästi äriala tunneb
ja keeli valdab kohe
vaja. Palun tulla R.
Krönström'i ajak. kon
torisse kella 4—5 p. 1.

lillil!

kes oskab lihtsamaid
põllumajandus!, töid ja
lüpsmist, saab koha
Rootsi. Pakk. saata:
Anny Rosander, Got
hem, Gotland, Sverige.

Suuremal hulgal kamp
suni-, suka- ja telgedel
salli

kudumise

tööd

välja anda. Pakk. koos
senise tegevuse kirjel
dusega saata „Post."
rmtkpl. „Kuduja 1728".

3 poissmehest amet
nikku maal vajavad
ühismajapidam. korra
likku ja ausat

IHtllill

Kirjad: Räpina mets
kond.

soovib osta
teaduslikke

raamatuid
vaimuteaduste alalt.
Palun teat. R. Krön
strömi ajak. kontoris
se, Võidu 2.

Soovin osta pruug.

MIMW

„NSW" või „DKW",
200—250 ccm, Teat.
Kivi 45—1.

Saksa ja vene
keele

tunde annab odav. vi
lunud naisõpetaja. G.-
Adolfi 36—7 (hoovi
maja), kodus 12—2,
küsida prl. A. L.

Kes annaks

saksa keele
tunde keele valdamise
mõttes. Soovit. nais
isik. Teat. „Post."
rmtkpl. „Saksa keel
1727".

Otsitakse kohe vana
le daamile mööblita

tuba

täie pansioniga. Teat.
Kindr. Põdra 5—2,
M. M.

Erasissek., ilma mööbl.

tuba

üürile anda. Küsida
Tööstuse 22—1.

Erasissek.,

möbl. tuba

üürile anda. Sauna tän.

24—2, Meltsi sauna
juures.

3-toal,

Jkaclec

veevärgiga üürile anda.
G.-Adolfi 53.

Kiiresti müüa: 1)

kirjutusmaterjali

ja paberiti auplus

2) rohu- ja värvikaup
lus, 3) mineraalvete
tööstus kõik kesk
linnas. P. s. mitmed 1
paremad

täna müügile

tulnud

majad, suured ja väi
kesed talud, ärikohad
ja väga head ehitus
krundid. Teat. kontor
„Vahela", Ülikooli tn.
30—3. telef. 35-43.

Odav. müüa

tii&Maixex
Kooli 44—4.

Müüa odav

jiihin

sõidukorras voorime- <
hetroska ja vedruvan- I
ker. Roosi 20. 1

Müüa häid, valgeid

kartuleid

Raekoja 19. Küsida
hoovipidajalt.

Soodsal kohal ruu
mid

restorani
jäoks maal ära anda.
Teat. „Post." rmtkpl.
„Kv. nr. 1730" all.

Lp. härrad ja pr. üle
Eesti! Kes teist võ
taks 20-a.

tütarlapse
kasulapseks

Kirjad „Post." rmtkpl.
.Tütarlaps maalt 6238'.

Korras
aiaäri

kohe rendile anda oma

j niku haiguse tõttu. El
vas, Aasa 4. Vlllip.

Socpatööst.-

ja äriruumid

väga käidavas kohas,
soodsatel tingim. üüri
le anda. Lähem. Riia
85—3, majaomanikult.

leiti- ii iii

nniiimnii

eeskujul. sisseseade
ga vilunud kaupmehe
le üürile anda. Lähem.
Riia 35—3, majaoman.

Soovin laenata

500 kr.

Kindel vastutus 
vanatalu. Prots. kokku
leppel. Teat. „Post."
rmtkpl. .Vanatalu 1723'

Äri- või lööslus

ruum
ühes keldriga, kahe
suure vaateaknaga
Kompanii 8 üürile an
da. Näha saab maja
hoidjalt (maja nr. 6
hoovis).
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I

Pika piinarikka kannatuse järel lahkus meilt minu armas emake HL

I Liisa Kaasik

Sünd. 27. jaan. 1834. surn. 16. okt. 1939.

Kirstupanek ja ärasaatmine 19. okt 1939. a. kell 3 p. 1. leinamajast,
J- Kuperjanovi t. 50, Tartus. Matmine Siimusti kalmistule 20. okt. s. a.
kell 2 p. i.

  Vaikses leinas tütar Ja omaksed I

i

Oma armast kaasvilistlast

mälestab sügavas leinas

Eesti Korporatsioonide Vilistlaskogude Liit

J

T August Põllusaar I

I » 17. VIII 187«. f 16. X ISSS  

Abikaasa, tütar ja poeg I

Kirstupanek 18. X kl. 20, ärasaatmine 19. X kl. 15 Peetri 45—2 Maarja kalmistule. fl :

i

H Oma kauaaegset revisjonikomisjoni liiget H

I August Põllusaar't I

  mälestab vaikses leinas  
S Tartu Lastekaitse Ühing B

Bimm

Müüa

M

ja kõiksug. majakraa
mi. Narva 110—1.

Müüa pehme, polee- *
. ritud

iil

(saaligarnitaur), kla
ver (Rathke), maga

- misdiivan ja teisi asju.
• Ülikooli 64, II korral,
. kl. 9—lo ja 5—7.
i ——

Müüa

! tOID-ilUOUtö
. firma „Essex", 1929.

a. mudel, -kohane kau
baveo-tõllaks. Teat.

. Laura p.-ag. Alfred

. Kangro.

Müüa pehme

: MOO&et .

. ja muud majakraami.
* Eha 26—3.

Müüa igasug.

maaMit

majakraami ja teisi as- »
ju. Lai 24, kella 9 h.

Müüa

2 hagija

kutsikat
Jõgeva, Painküla, pk.

' nr. 14.
i 1

Talu
müüa Lõuna-Eestis,  
suurus 31 ha, Valga '
linnast 10 km. Kool,
vallam,, meierei 1 km,
järve kaldal. Soovi k.
võib osta kõige inven
tariga. Väljam. 12.000 •
kr. Kirj. Valga, vak- c
sali raamatukappi, *
nõudmiseni ,Talu järv', t

„ Vanemuise" teater
Kolmap., 18. okt. kl.

20 (8 õ.) 6. korda rah
vaetend. hindadega

Nimed
marmortahvlil

A. Kivika ja A. Annis
ti näidend Vabadus
sõjast 7 pildis. Teenel,
dirigent Juhan Simmi

muusikaga.

Neljap., 19. okt. kell
20 (8 5.) esietendus.
Soodustus, pole maks
vad.

Vedelvorst
H. Raudsepa komöö
dia 4 vaatuses. Näite
juht: K. Aluoja. Lava

pilt: A. Lepik.

Pääsmed eelmüügil:
..Vanemuise" kontsert
saali kassas kella 13—
16 ja ..Vanemuise"
teatfi kassas kella 18

kuni 20.30.

METALL

E. Kiitk'i veofirl
Kalevi 24 võtab vastu

jgasugu
vedusid

Telel* 25*88.

lutikate

ia teiste ~.itukate hävi
tamiseks tarvitage
pudel HM vedelikku

I t I

j 11]!!! Mm I

IL ei n ab> B

Tartu Õpetajate Selts B

1 lopl Põlliiaar'll

B mälestavad leinas B

I 0.-Ü. „Noor-Eesti Kirjastuse" I
  juhatus ja ametkond. B

Üksik, korraliku palgaga riigiteenija vajab
kohe ehk lähemal ajal südalinna rajooni korra
likku ja sooja

2 toa ja köögiga korterit
Nõuetav veevärk, vann soovitav. Pakkumised
ühes korteri täpse aadressi, suuruse ja hinnaga
teatada Postimehe rmtkpl. „Püsiv üürnik" all.

Jadu Jteetci .koguduse 1. pihtkonna suue

iateui -xdteau

on pühapäeval, 22. okt. alates kl. 12-st päeval kl. 6-ni õ. kogud, leerisaalis

Loosimisele tuleb küttepuid, kott püülijahu, hanesid, kuk
kesid, kohviservüs, hulk nügusaid käsitöid, vaip }. n. e.

Onneõngitsemine • Õnneratas • Rikkalik einelaud

MÄNGIB SISEVETE MALEVKONNA ORKESTER

Xoosi Aivid S senti Sissepääs 10 s , lastel 5 s.

, i

Arusaamatuste vältimiseks teatan, et

K-m. Walter Kordes

iääb edasi tegutsema

Tallina, Sakala 22 Tartu, Riia 34

LÄÄNE MAAKONNAS ON VAKANTSED:
Lääne Maahaigla

günekoloogi
ametikoht, Haapsalu, Karuse, Kullamaa, Kõrgessaare, Noarootsi ja Vormsi

jaosKonna vervisnoiiiarsticiG
ametikohad ja Martna, Noarootsi ja Varbla

iaoskenna ämmaemandata
ametikohad.

Palgatingimused: Maahaigla günekoloogil põhipalk Kr. 165. ja
korteriraha Kr. 20. kuus ning kütteraha Kr. 100.— aastas. Peale selle
teenistusvanusetasu ja lasteabiraha riigiteenijate normide kohaselt.

Jaoskonnaarstidel Kõrgessaare jaoskonnas Kr. 160.—, tasuta kor
ter ja kasutada viljapuuaed; Haapsalu jaoskonnas Kr. 138. ja korteri
raha Kr. 20.70, kõigis muudes jaoskondades Kr. 120. ja korteriraha
Kr. 18.— kuus.

Jaoskonnaämmaemandatel . Kr. 50.— ühes tasuta korteriga või
korteriraha Kr. 7.50 kuus.

öde-ämmaemandatel on ämmaemandakohtadele kandideerimisel ees
õigus, kelledele Sotsiaalministeerium maksab lisapalka.

Sooviavaldused ühes dokumentide ärakirjadega esitada hiljemalt
1. novembriks 1939. Lääne Maavalitsusele, Haapsalu.

Lääne Maavalitsus.

Hüüa
odav. petrooleumiahi
(pliit), sohva, toole,
vaipu ja muid esemeid.
Näha k. 9—12 h. ja
17—20 õ., Tööstuse t.
30—2'1-c.

mm

ja muud müüa. Kesk-
Kaar 6-a.

Sülemil

kased I sort, 150 r.-m
müüa. Osta soovijail
palun aadr. jätta „Pos
tim." rmtkpl. «Kütte
puud 1682" all.

Müüa
vannitoa

keskk ütteahi
lahtivõetav riidekapp
ja kummut ning teisi
asju. Turu 21—2, hom
mikul kella 10-ni.

Müüa 3 a. seisnud,
tollilisi, servatud kuu
se- ja valmis

WMIM
ning vana

IMevlelll
Riia 107, hoovis.

Müüa üks väiksem
ja üks suurem

akordion

Näha ärip. 9—lo ja
14—15, Kalevi 17.

Müüa vähepruug.

tilnH

„Lux" ja ilus boa (re
bane) Eha 18—5.

Müüa hea põllupin
naga (120 r. v.)

tilli

Tartu ligidal, E. Maa
panga võla, kr. 10.000,
ülevõtmise võimaluse
ga. Kirj. „Post." rmt
kpl. „Mõisasüda" all.

Müüa hea töö

hobune

Näha k. 9—12 võõ
rasteni. „Arkadia" sis
ses.-hoovis, Vene 6.

Odav. müüa

mmiit

Näha 4—6 õ., Tähe t.
120—9.

Ostan

mööblit, portselani,
vaipu, tuhkrunahkseid
ja ka teistest parema
test nahkadest kasu
kaid ja pilte. Pakkum.
«Postimehe" rmtkpl.
„Ostja Tallinnast",

Soovin osta pruug.

pii!

[ Kirjad „Post." rmtkpl.
«Pianiino 1689".

Soovin osta otse
omanikult ühe või ka
he perekonna korras

ma.|a
Oma veevärk, kelder,
aed ja südalinnast mit
te kaugel. Vahetalita
jail mitte tülitada.
«Post.' rmtkpl. „Kohe
maksja 1687",

Tiisikuse V. V. Seits Tallinnas

sanatooriumi

õde

Sooviavaldused saata sanatooriumi
juhat., Nõmmele, Põllu b 3.

Kerge vaevaga põrand läikivaks

t. Qiuitfwii

. puxommisuufiagu

tTeen odava nädala puhulelektrinurulokke

Kr. 1.50 kogu pea ühes vesilain-
tega. TBhe t. 73. V. UIBO.

tLp. daamid ia härrad! Kasu
lage juhust, odava nädala puhul
reklaam»

elektriaurulokid
moodsate soengutega Juukset.
«Vello", Võidu 37. M. Kallas.

Maa-apteek

rahwarikkas kohas müüa. Teatada Postimehe
rmtkpl. „Apteek" all.

Müüa äsja walmwud
maia

ärareisimise pärast. Majas linna weewärk,
wannitoad jne. ning hästi tulutoow äri ja
tööstus. Lähem. Aleksandri t. 9 J. Leppere ärist

Mööbel

ja kõiksugu majakraa
mi müüa. Tähe 33—3.
Näha k. 5—7 p. I.

Mii io 101 l

müüa headel tingim.
Teat. saab kella B—lo
ja 3—5, Aleksandri t.

>' 12—4.

Suurem kogu paremaid
  eesti ja välismaa

postmarke ja

plokkide

kogu likvideerimise
puhul odav. müüa. Jaa
ma 54—3, kella 10—18.

Kohe lüpsmasaav

lehm

müüa. Vesneris, Kob
ratu k., Otsa t., J.
Soom.

Müüa ilusad isased

ongooca

kassipojad
Veski 17—13.

Müüa moodne

saatis

qawiluwi
mööbel ja muud asjad.

Kalmistu 31—6. Üles
ostjail mitte tulla.

Müüa

söögitoa-, magamistoa

ja muud mööblit. Her
manni tän. 11—1.

Müüa

maja,

mootorratas,
mööblit,

siist-purjek

Näha ainult 10—12 ja
•2—4, Anne 20—1.

Kunsthammaste
laboratoorium

(kauaaegne dr. V. Bulgakovi tehnik)
Kõnetunnid B—l 2 ja 3—6.

K Põdra tän 17—Z Telel 28 20 L KRUUS.

«-irgAri varsti kesklinna asumise pu
~\ hui teen oma häid, ülituntud
y/žtv elektri-aur ulokke

r 150 s. kogu pea, ühes vesilaine
\ tesa. Veel välismaa vedelikku.

A KRUSA-PARTS, Kalevi 34
S/ / (Aida tän. nurgal,.

Petseris müüa ärilise tähtsusega

majad ja ehitusplatsid

Teateid saab Petseri, teles. 217, wõi teatada
Postimehe rmtkpl. ~217" all.

Kula

ostetakse igas olekus
ja maksetakse kõrge

[ mat hinda päevakursi
järele. Tartu, K. G.

'< Reinholdi k.-m.

Jlaimi

soovin osta. Kirjad
„Post." rmtkpl. „Nr.
1724".

Soovin osta linna

maia

ja maale TALU kohe
maksetava raha eest

j (3000—5000 kr.), muist
võlgu, ja ehit.-platsi,
(1000—2000 kr.), kohe
maksetava raha eest.
Pakk. „Post." rmtkpl.

' ~1726".

[ Vajat. alalist

! lliHIOÜlt
Aleksandri 70.

Soovin osta korral.

: KkilßltiD

ja letti. Teat. „Post."
rmtkpl. „Lett-riiulid".

Ttlafa

a Soovin osta Tartus vä
hemat maja kohemak
setava raha eest. Teat.
„Post." rmtkpl. ~1684".

I _

Soovit. osta naister.-

ioigroiõfl

Teat. „Post." rmtkpl.
.Jalgratas 100".

Soovin kohe osta
. head angleri t.

lehma

Soovit. kontrollandm.
Pakk. „Post." rmtkpl.
„Lehm V. U." all kuni
23. skp.

) Soovin osta pruug.

• Dioniinoi

G.-Adolfi 6—15.

Soovit. osta pruug.,
korras

raadiot

Teat. telefon 37-69.

Ostan igasug.

pruugitud

asju

Telefon 42-38. |

Soovin 

sakslaselt osta vähe
tarvit., moodsas stiilis

i puhvetikappi

. kirjut.-lauda, diivanit

.' jne. Kirj. Ehamaa p.-
• ag., pk. 35.

! 

I Soovin osta kiirelt
kohemaksetavas rahas

' wadia=

aparaati. Pakk. saata,
tähend. firma, ostu

. aasta ja hind, „Post."
rmtkpl. ~1694".

Soovin osta

maja wõi

folu
  järelmaksuga. Väljam.
• 2000 kr. Teat. „Post." 1
• rmtkpl. „Maja -j- talu'

1696"-all.

Hambaarst

L. Kroos

Kunsthambad
Kõnet. 9—12 j» 4-
Tartus, ülikooli 30.
(Raekoja taga).

..Postimehe" kuulu
tuste peale eelmisel
päeval saabunud

kirjad

Märgusõna Arg
Asut. orkester 5

A. B. J. 1
Aus, korralik 1644 2
Blond 30, Brünett 22 3

Ellu 5697 3
Bäss 1

Hoolsad õpilased
1609 2

Hea korter 1595 14
Hoolas tööjõud 1298 1
Jahimees 1575 2
Juhuslik korter 1

Kohe 1604 1
Kino 7

Korter 1 1
K. L. M. 1

Kr. 25.000 1
K. 200 2

Kiire ärasõit 19 1
Kiiresti 43 1

Kindel maksja 30 2
Kindel ostja 1939 1
Kindel eesmärk + 23
Korralik 1474 t
Korter 1595 1
Korralik 7 1

Korralik maja 1675 2
Korralik 27 2

Korralik vedu 1583 1
Lot. pii. 009990 1
Lambeth walk I

Meeldiv seltsiline 1
Maja 25 1

Maa-apteek 1590 2
Metronoom 1

Maaneiu 1645 l
Mootorratas 1545 1
Ostja Tallinnast 5
Lootus-ootus 1
Ostja maalt 2
Omale 1663 1

Palun 42 2
Püüdlik 30 4

P. K. 1
Poeglaps 1

Passi ja 1578 l
Pensionär 53 1

Raudkapp A. P. 43 1
Riigiteeni ja 6206 1

Raadio 4—5 1
Reisikaart 55 8

Sissesõitnud 1653 1
Sõprus + tänulikkus 3
Soov südamest 1

Sügis 1472 2
Tisler 1623 1

Tõsine palve 1292 1
Tööpoiss 2

Töötuba 1653 1
Töö + leib 3

Tulen koju ostma 1
Täiesti vilunud 1468 1

Teenija 425 2
Töökas 13 2

Vana kauplus 1572 3
Võimeline 7

Vilunud 1621 3
õnn sügistormis 1
1. november 2

1-1-2 2
150 j

1441 1
160 j

1290 i
1496 !
1482 2
1430 .

1389

1572 ,
1579 4

1 1595 3
1574 ,

' 1665 4
i 1666 j

1548 ,
1778 |

15 000 j
25 ia 36 »
2707 17

40 9
51/34 ,

80 4

Kirjad hoitakse alal
Üks kuu. arvates r-.a
-bumise näe vast. Kfr
iarl antakse välja ktro

kviitungi ette
näitamisel.

Korral, poisslaps
soovib

tutvust
samasug. sümpaatsete
Prl. ja pr. hulgast lin
nast ja maalt, kellel
on kindel teenistus või

j kapital. Van. 18—25.
Kirjad ~Post." rmtkpl.
«Kuldne kodu".


